
Vážení cestující, 
zákazníci Českých drah,

jak asi víte, rok 2003 byl prvním rokem, kdy  České dráhy, dosud
státní organizace, prošly prvním stupněm restrukturalizace a staly se
akciovou společností. Možná, že jste dosud nezpozorovali výraznější
změny k lepšímu, v tom, jak naše firma funguje a jaké nabízí služ-
by. Velice bych Vám všem přál, aby taková zlepšení, i když nastupu-
jí poměrně pomalu, byla co nejdříve patrná každému z Vás, našich
zákazníků.

Věřím, že  Vám, vážení cestující, neuniklo, že na mnohých, zejména hlavních koridorových
tratích můžete jezdit v modernějších vagonech a cesta po modernizovaných traťových úsecích je
rychlá, klidná a pohodlná. Myslím si, že bílé pantografové soupravy řady 471 jsou na úrovni
doby a bude jich přibývat. Rovněž nové rychlíkové vagony od firmy Siemens, vyrobené se spolu-
účastí českých firem, jsou pohodlné a stavěné na vysoké rychlosti, kterých mohou vlaky na kori-
dorech dosahovat. Ke konci se pomalu chýlí technické zkoušky moderní soupravy s výkyvnými
skříněmi řady 680, známé pod názvem České pendolino. Budeme jich mít celkem sedm a dou-
fám, že jejich pohodlí si budete moci osobně vyzkoušet již v průběhu roku 2004.

Napravili jsme také některá chybná rozhodnutí v nabídce tarifních slev a další zlepšení Vám
nabízíme už pro rok 2004. Rovněž v novém jízdním řádu byla realizována řada pozitivních
změn; zaměřili jsme se především na odstranění nepřípojů, zavedení nových dálkových spojení,
ale i některých regionálních vlaků, tak, jak vyplynuly z požadavků krajských úřadů, které je fi-
nancují. V mnoha regionech zavádíme taktovou dopravu a v součinnosti zejména s krajskými
úřady integrované dopravní systémy, jejichž výhody nepochybně vítá každý cestující. Rok 2004
je rokem vstupu České republiky do Evropské unie a České dráhy nechtějí v úrovni svých služeb
zaostávat za ostatními železničními správami.

Věřím, že oceníte přednosti železniční dopravy, především její nezastupitelný ekologický
aspekt v době přeplněných silnic i dálnic, a také mnohem vyšší bezpečnost. Uvádí se asi šest-
náctinásobek ve srovnání s automobilovou dopravou.

Management Českých drah spolu se všemi železničáři Vám přeje šťastnou cestu i v novém ro-
ce 2004!

Ing. Petr KOUSAL
předseda představenstva a generální ředitel Českých drah, a. s.

BÍLÁ LINKA PRO ČD CENTRA
840 112 113

ČESKÉ DRÁHY ON-LINE: 
www.cd.cz
info@cd.cz

Jak dopadla soutěž
o název elektrické
jednotky řady 680

Ve 2. čísle magazínu ČD pro Vás vy-
hlásily České dráhy soutěž o název
elektrické jednotky řady 680.

Celkem došlo 149 dopisů, pohlednic,
e-mailových zpráv, obrázků, ve kterých
jste nám navrhli 423 názvů. Některé se
opakovaly a tak bylo hodnoceno celkem
352 různých  pojmenování. Některé ná-
vrhy vyvolávaly úsměv na tváři, např.
„Hanďoverďák“, „Božský Kája“, nebo
italské FICITO = FIČÍ TO. Víte, že na-
příklad návrh „Moudivláček“ vyšel z ná-
hodné cesty našeho čtenáře v lužních le-
sích delty řeky Pádu, kde na tabuli
naučné stezky byl vyobrazen místní pták
„moudivláček lužní“ (latinsky Remiz pen-
dulinus), jehož italský název zní - pendo-
lino? Návrhy byly i na pojmenování jed-
notlivých souprav podle přírodních
útvarů, trpaslíků nebo významných
měst.

Komise vybrala celkem pět názvů, z ni-
chž některé se opakovaly: DIAMANT,
MIO, PEGAS, BOHEMIA,
CZENDOLINO.
Věcnou cenu obdrží: 

Jaroslav Pavliňák, 62700 Brno
Svatopluk Szcotka, 79401 Krnov
Zdeňka Freyová, 43113 Jirkov
Ivo Vémola, 74901 Vítkov
Mgr. Patrik Hušek, 69601 Rohatec
Martin Vondráček, 60200 Brno
Kilometrickou banku za název

„BOHEMIA“ obdrží  Miroslav Drá-
bek, 43401 Most.

Ceny budou výhercům poslány poštou.
Děkujeme Vám za Vaše návrhy a těšíme

se na shledanou ve vlacích Českých drah.
Odbor osobní dopravy a přepravy

Českých drah, a. s.

Na titulní straně fotografický portrét osobní
pokladní žst. Ústí nad Labem hl. n. Gabriely
Zoulové. Rozhovor s ní najdete uvnitř.

Foto: Ivo ŠTECHA 

Na poslední straně obálky letecký pohled na
severočeský Liberec, kam vás pozveme v ná-
sledujícím čísle magazínu. V centru snímku
dominuje liberecká radnice.

Foto: Saskia BERGEROVÁ

V Dolní Poustevně, která leží v zá-
padní části Šluknovského výběžku,
sídlí necelých dva tisíce obyvatel. Se
sousedním saským městem Sebnitz,
kde žije okolo třinácti tisíc obyvatel
a s nímž tvoří dvouměstí, už tvoří po-
měrně významnou aglomeraci. Se Seb-
nitz je Poustevna spojena pouze silnič-
ním hraničním přechodem, ten
železniční na svoji obnovu prozatím
čeká.

Do Dolní Poustevny přijel první vlak
od Mikulášovic v listopadu roku 1904.
Následné jaro koleje připojily i sousední
město Sebnitz. V roce 2005 uplyne již sto
let od zahájení provozu na této malebné
trati, která byla v padesátých letech násil-
ně přerušena právě v Dolní Poustevně.
O znovuobnovení trati do sousedního
Saska se v poslední době hodně hovoří.
Tuto snahu podporuje  Krajský úřad Ús-
teckého kraje i České dráhy a v neposled-
ní řadě i zástupci sdružení obcí tamního
regionu.

Do města se lze dostat nejen po silnici,
ale pochopitelně i po železnici. Je to ces-
ta sice poněkud komplikovanější než
osobním automobilem, ale o to roman-
tičtější. Přestupním bodem z „velkých
vlaků“ je Rumburk, odkud zhruba každé
dvě hodiny odjíždí do Dolní Poustevny
motoráček. Tamní kraj je ideálním mís-
tem pro letní i zimní rekreaci a kdo hle-
dá klid, vynikající cyklostezky a také
čistý vzduch, neměl by váhat.

Statut města jsme obdrželi po mnoha le-
tech opět v roce 1998. A to přesně po osm-
desáti letech, kdy první statut městu udělil
poslední rakousko-uherský císař Karel I.,
říká starosta města Dolní Poustevny Mi-
roslav Jemelka. Odsunem Němců po
druhé světové válce, kteří tvořili většinu
obyvatel, se tak město stalo pouhou obcí.
Nová éra města se začala psát až ke kon-
ci 20. století. Jde o jedno z nejmladších
měst v ČR co do historie, ale i věkového
průměru, který činí pouhých 34,6 roku.

Martin HARÁK

Do jednoho z nejmladších měst
v Česku jezdí vlak
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Letošní léto bylo v řadě ohledů mi-
mořádné. Byl naměřen značně vysoký
počet tzv. tropických dní, tedy dnů
s maximální teplotou 30° C a více. Na
meteorologické stanici Most-Kopisty,
umístěné nedaleko stejnojmenné želez-
niční zastávky na trati 135, byla v srpnu
naměřena maximální teplota 39,5° C,
která zůstala jen o necelý jeden stupeň
pod absolutním československým re-
kordem z července 1983.

Dlouhotrvající sucho sice možná potěši-
lo ty, kteří přespávají pod širákem, ale pů-
sobilo problémy zemědělcům a vodohos-
podářům. A od 1. července 2003 vstoupil
v platnost nový tarif Českých drah, zavá-
děný pod heslem „Léto plné slev“.

Podle oficiálních vyjádření představitelů
Českých drah hlavním účelem změn bylo
přilákat cestující z aut a autobusů a zjed-
nodušit systém slev, ve kterém se cestující
mnohdy obtížně orientovali. Proto byla
zavedena nová skupinová sleva, výhodná
pro skupinky 2 až 5 cestujících, pro které
až dosud byla výrazně levnější cesta autem.
A byly zrušeny slevy platné jen některé
dny nebo hodiny, nad nimiž cestující mu-
sel dlouho přemýšlet, zda je může právě
dnes použít.

Již od 1. června byla zavedena relační
sleva v přímých vlacích mezi Prahou a Br-
nem. Relační jízdné stálo 140 Kč a jízden-
ka se kupovala přímo ve vlaku, takže pro
cestující zvyklé dosud jezdit z Prahy do Br-
na autobusem nevznikaly potíže při hledá-
ní osobních pokladen. Cestující prostě při-
šel na nádraží, nastoupil do přímého vlaku
do Brna a zaplatil až ve vlaku. Nemusel
přemýšlet, jak dlouho předem musí přijít
na nádraží, aby stačil vystát frontu na jíz-
denku, nemusel hledat pokladnu, nestalo
se, že by po zakoupení jízdenky vlak ujel.
Byl to docela jednoduchý a pohodlný způ-
sob cestování, který spojoval výhody vla-
kové dopravy s některými výhodami od-
bavování v autobusech. Relační sleva
platila i ve vlacích kategorie EC a právě
v letošním horkém létě přišla docela vhod
i klimatizace v těchto vlacích. Podmínky
relační slevy byly tak výhodné, že vedly
k masovému přílivu cestujících do vlaků,
takže od 1. srpna bylo nutno podmínky
relační slevy zpřísnit a ve vlacích EC navíc
požadovat místenku, aby nedocházelo
k beznadějnému přeplňování těchto vlaků.

Jednou z významných změn v tarifu od
1. července bylo nové pojetí skupinové

slevy. Dosavadní skupinová sleva s členě-
ním cestujících podle věku byla zrušena.
Byla zrušena i sleva ČD TIP, která byla
použitelná jen některé dny a jen v případě
návratu stejnou cestou do dvou dnů. Mís-
to těchto slev byla zavedena nová skupino-
vá sleva, použitelná již při velikosti skupi-
ny od 2 lidí, a to v takové podobě, že první
cestující platil zákaznické jízdné a druhý až
patnáctý cestující poloviční zákaznické
jízdné, a to bez ohledu na věk. Tuto slevu
bylo možné uplatnit i při cestě jedním
směrem nebo když zpáteční cesta byla ji-
nudy než cesta tam. Pro skupinu dvou až
čtyř lidí už byla v řadě případů výhodnější
než cesta autem. Pro dětské skupiny tato
sleva sice byla o něco dražší než dřívější
skupinová sleva, ale nepožadovalo se pro-
kazování věku, takže větším výpravám od-
padaly problémy se zjišťováním, které dítě
si zase zapomnělo průkazku o věku. Sku-
pinová sleva „nahrazovala“ auto i v tom, že
s jejím použitím bylo možno „brát stopa-
ře“ - skupinová jízdenka pro dva nebyla
o moc dražší (a v některých případech do-
konce levnější) než obyčejné jízdné pro
jednoho, takže nebyl problém, aby cestují-
cí přibral s sebou dalšího, který pak po
osobním poznání výhod vlaku mohl třeba
v budoucnu začít jezdit častěji a stát se no-
vým zákazníkem.

Rovněž od 1. července prodělala jisté
změny i Kilometrická banka, tedy sešitek
obsahující 2000 kilometrů, který si cestu-
jící zakoupí předem a při jednotlivých jíz-
dách se mu z něj odepisují kilometry. Byla
zrušena Kilometrická banka s omezenou
platností, před jejímž použitím musel ces-
tující přemýšlet, zda zrovna na tuto jízdu ji
může použít, a Kilometrická banka s neo-
mezenou platností byla zlevněna na
1200 Kč. Výsledkem je, že není zapotřebí
si pamatovat několik různých intervalů ki-
lometrických vzdáleností, pro které je
KMB levnější než zákaznické jízdné, a sta-
čí si docela jednoduše pamatovat, že KMB
je levnější než zákaznické jízdné při vzdále-
nosti 71 a více kilometrů. Výhodnější než
zpáteční jízdné je KMB při cestě na vzdá-
lenost 81 a více km. Jede-li však cestující
jedním směrem a nemá Kartu Z, je pro něj
použití KMB levnější než obyčejné jízdné
již od 41 kilometrů, a to i když se z KMB
odepisuje minimálně 100 km. Při cestová-
ní vlakem kategorie EC se ke KMB nepla-
tí příplatek, takže v tomto vlaku je KMB
výhodnější než jiné jízdné při jakékoli

vzdálenosti, i třeba na 23 km z Děčína do
Ústí n. L.

Výraznou výhodou KMB je však to, že
cestující si vyplní údaje sám a potvrdit si
je může dát buď v pokladně, nebo až ve
vlaku.  Nemusí tedy chodit na nádraží se
zbytečně velkým předstihem a doufat, že
u pokladny nebude moc velká fronta.
Může přijít s vyplněnou KMB jen pár mi-
nut před odjezdem a bez hledání poklad-
ny a stání ve frontě jít přímo do vlaku.
Právě zkušenosti z občasných prázdnino-
vých návalů ukazují, jak velká je to výho-
da.

Kromě těchto slev, které k 1. červenci
prodělaly největší změny, je i řada dalších
slev. Porovnání výhodnosti jednotlivých
slev, a to v aktualizované podobě i po pří-
padných dalších změnách, můžete najít
na internetové adrese http://slevycd.ven-
ku.cz a podle toho se případně zařídit při
konkrétní cestě. Byly provedeny i další
změny. Například byly zrušeny oblastní
jízdenky a byla poněkud snížena cena sí-
ťových jízdenek. Výrazněji byla snížena
cena síťových jízdenek pro držitele Junior
pasu. Nově byla zavedena dvoudenní síťo-
vá jízdenka.

Letošní léto nám dalo možnost si vy-
zkoušet slevy, které v řadě případů byly
schopné konkurovat autobusové a auto-
mobilové dopravě. Podařilo se dosáhnout
toho, že si vlak vyzkoušeli i lidé, kteří již
dlouho vlakem nejeli, a pokud narazili na
čistý nezpožděný vlak s příjemným perso-
nálem, možná se vlakem svezou častěji.

Letošní horké a suché léto plné slev
skončilo se začátkem podzimu, přišly pod-
zimní deště a první mrazíky. Jako cestující
doufám, že příští léto bude alespoň z hle-
diska železničních slev aspoň tak příznivé,
jako bylo to letošní.

Pavel JŮZA

Horké, suché léto plné slev
Zkušenosti platícího cestujícího s tarifem platným od 1. 7. 2003

Foto: IVAN SKULINA
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rady na cestu

Dne 1. května 2004 vstupuje Česká re-
publika do Evropské unie a České drá-
hy nezůstávají pozadu. Již od 14. pro-
since 2003 platí vybrané vnitrostátní
nabídky na železničních tratích zemí
Evropské unie a přistupujících států.
Karta Z 1/1 (pro každého)
• Zákaznické jízdné na tratích ČD
• Sleva 65 % z jízdného na rakouských

tratích s jízdenkou EURegio
• Sleva 35 % z jízdného na rakouských

a švýcarských tratích s jízdenkou City Star
Karta Z 1/2 (pro důchodce)
• Sleva 50 % ze zákaznického jízdné na

tratích ČD
• Sleva 65 % z jízdného na rakouských

tratích s jízdenkou EURegio
• Sleva 35 % z jízdného na rakouských

a švýcarských tratích s jízdenkou City Star
• Sleva 20 % ze sníženého jízdného

v sousedské přepravě se Slovenskem za
slovenské tratě

Junior pas, Junior pas ISIC
• Sleva 30 % ze zákaznického jízdného

na tratích ČD

• Sleva 65 % z jízdného na rakouských
tratích s jízdenkou EURegio

• Sleva 35 % z jízdného na rakouských
a švýcarských tratích s jízdenkou City Star

• Sleva 20 % ze sníženého jízdného
v sousedské přepravě se Slovenskem za
slovenské tratě

Senior pas
• Bezplatné cestování v osobních a spěš-

ných vlacích na tratích ČD
• Sleva 50% ze zákaznického jízdného na tra-

tích ČD ve vlacích kategorie R, Ex, IC, EC
• Sleva 65 % z jízdného na rakouských

tratích s jízdenkou EURegio
• Sleva 35 % z jízdného na rakouských

a švýcarských tratích s jízdenkou City Star
• Sleva 20 % ze sníženého jízdného

v sousedské přepravě se Slovenskem za
slovenské tratě

SONE +
• Cestování v celé síti ČD v sobotu nebo

neděli ve zvolené kategorii vlaků
• Při elektronickém výdeji platí v příhra-

niční oblasti Německa na vybrané vla-
ky (nahrazuje Jízdenku přátelství).

Vnitrostátní nabídky ČD vstupují do Evropy

Cestování do Rakouska vlakem je od
14. prosince 2003 levnější. Už rok prodá-
vaná jízdenka EURegio, určená pro cesto-
vání v příhraničí s Rakouskem, zlevní
a bude nově platit ve všech kategoriích vla-
ků. Změny zaznamená i několik let nabí-
zená jízdenka City Star. V obou případech
budou výrazně zvýhodněni cestující, kteří
mají Kartu Z, Junior pas, Junior pas ISIC
nebo Senior pas.
• EURegio

Jízdenky EURegio platí na tratích Brno -
Břeclav - Vídeň, Znojmo - Šatov - Retz, Čes-
ké Budějovice - Horní Dvořiště - Linec, Čes-
ké Budějovice - České Velenice - Vídeň. Jíz-
denka platí ve všech kategoriích vlaků,
prodává se vždy jako zpáteční a platí 4 dny od
prvního dne platnosti. Cestujícím, kteří před-
loží Kartu Z, Junior pas, Junior pas ISIC nebo
Senior pas se poskytuje sleva 63 % z jízdného
na rakouských tratích, na tratích ČD zaplatí
zákaznické jízdné. Pro ty, kteří nejsou vlastní-
ky některé z výše uvedených karet s nárokem
na zákaznické jízdné, je tu nově také sleva. Na
rakouských tratích se jim poskytuje sleva 35 %
a na tratích ČD zaplatí obyčejné jízdné.

Takže rozhodnete-li se pro cestu vlakem
z Českých Budějovic do Vídně a zpět a jste
majitelem některé z našich karet s nárokem
na zákaznické jízdné, zaplatíte za cestu
680 Kč.

I pro příští rok pokračuje možnost zakou-
pit si pro tratě, na nichž platí jízdenky EURe-
gio, měsíční nebo týdenní jízdenky. Jízdenky
je možné zakoupit i ve spojení s jízdenkou na
městskou hromadnou dopravu ve Vídni nebo
Linci, vše je uvedeno na jediné jízdence.
• City Star

Jízdenka City Star je určena jak pro cesty jed-
notlivců, tak pro cesty malých skupin do 5
osob. Od 14. prosince 2003 má jízdenka City
Star do Rakouska novou podobu. První cestu-
jící zaplatí za rakouské tratě jízdné se slevou 35
procent v případě, že předloží některou z karet
s nárokem na zákaznické jízdné, a se slevou
25 % v případě, že takovou kartu nemá. Dru-
hý až pátý cestující zaplatí 20 % z jízdného pro
první osobu. Jízdenka platí pro všechny katego-
rie vlaků a prodává se vždy jako zpáteční, platí
jeden měsíc od prvního dne platnosti. Podmín-
kou pro její použití je strávit v cílové stanici mi-
nimálně jednu noc ze soboty na neděli.

Zvýhodněné jsou při cestování do Rakous-
ka na jízdenku City Star děti. Pokud cestují
v doprovodu vlastních rodičů nebo prarodi-
čů, cestují na rakouských tratích bezplatně,
jízdné zaplatí pouze za tratě ČD. Takže roz-
hodne-li se čtyřčlenná rodina - dva dospělí
a dvě děti do 15 let - pro cestu z Prahy do
Innsbrucku a zpět, zaplatí 4800 Kč.

Ing. Jana PELÉŠKOVÁ,
Odbor osobní dopravy a přepravy

Do Rakouska vlakem levněji
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Zákaznické jízdné (ZJ)
Zákaznické jízdné je určeno pro všechny cestující bez ohledu na
věk, kteří prokáží nárok předepsaným způsobem. Nárok lze pro-
kázat nejčastěji průkazem KARTA Z, který stojí 100 Kč na rok.
Karta Z se vystavuje ve variantě pro cestující starší 15 let (1/1 =
celé zákaznické jízdné), pro děti a důchodce (1/2 = poloviční zá-
kaznické jízdné) a pro držitele průkazů ZTP nebo ZTP/P (1/4
= čtvrtinové zákaznické jízdné). Nárok na zákaznické jízdné se
přizná také ve vyjmenovaných případech (viz dále).
Poznámka: Průkazy Karta Z 1/1 vystavené nejpozději 30. 6.
2003, s platností do 1. 7. 2003 a později, platí automaticky
o 6 měsíců déle, než je na nich vyznačeno. Prodloužení plat-
nosti se na průkazu nevyznačuje.

Plzeň - Praha (114 km) ve 2. voz. třídě:
ZJ 1/1 za 86 Kč, ZJ 1/2 za 43 Kč, ZJ 1/4
za 22 Kč.
Brno - Žďár nad Sázavou (88 km) ve 2.
voz. třídě: ZJ 1/1 za 68 Kč, ZJ 1/2 za
34 Kč, ZJ 1/4 za 17 Kč.
Praha - České Budějovice (169 km) ve 2.
voz. třídě: ZJ 1/1 za 126 Kč, ZJ 1/2 za
63 Kč, ZJ 1/4 za 32 Kč.

Karty Z prodávají všechny výdejny jíz-
denek ČD po předložení fotografie
a těchto dokladů: u Karty Z 1/1 osob-
ní doklad vydaný orgánem státní sprá-
vy, u Karty Z 1/2 pro děti rodný list,
u Karty Z 1/2 pro důchodce potvrzení
o pobírání důchodu a u Karty Z 1/4
průkaz ZTP nebo ZTP/P. K jízdence
za zákaznické jízdné je nutno ve vla-
cích vyšší kvality EC a IC zaplatit pře-
depsaný příplatek.

Zpáteční sleva (ZS)
Zpáteční sleva se přiznává ve 2. vozové třídě cestujícím star-
ším 15 let, dětem, důchodcům a držitelům průkazů ZTP
nebo ZTP/P, v 1. vozové třídě pouze cestujícím starším 15
let a dětem. Jedinou podmínkou pro přiznání slevy je za-
koupení zpáteční jízdenky, nárok na zlevněnou zpáteční sle-
vu je třeba prokázat.
Zpáteční sleva se přizná i při zakoupení zpátečního dovoz-
ného pro psa.

Plzeň - Praha (114 km) ve 2. voz. třídě:
ZS pro cestující starší 15 let za 155 Kč,
ZS pro děti a důchodce za 77 Kč, ZS pro
ZTP, ZTP/P za 39 Kč.
Brno - Žďár nad Sázavou (88 km) ve 2.
voz. třídě: ZS pro cestující starší 15 let za
122 Kč, ZS pro děti a důchodce za 61 Kč,
ZS pro ZTP, ZTP/P za 31 Kč.
Praha - České Budějovice (169 km) ve 2.
voz. třídě: ZS pro cestující starší 15 let za
232 Kč, ZS pro děti a důchodce za
116 Kč, ZS pro ZTP, ZTP/P za 58 Kč.

Platnost zpáteční jízdenky je vždy do
24.00 hodin následujícího dne. Ve vla-
cích vyšší kvality EC a IC je nutno
k jízdence zaplatit předepsaný přípla-
tek pro každý směr.
Cestující starší 15 let nárok na slevu
neprokazuje, dítě dokládá nárok prů-
kazem, který obsahuje fotografii a da-
tum narození; důchodce dokládá ná-
rok průkazem na slevu jízdného pro
důchodce, Kartou Z 1/2 nebo Senior
pasem; držitel průkazu ZTP, ZTP/P
dokládá nárok na slevu tímto průka-
zem nebo Kartou Z 1/4.

Sleva pro skupinu (SK)
Sleva jízdného pro společnou jízdu minimálně dvou, maxi-
málně patnácti platících cestujících se poskytuje pouze ve
2. vozové třídě. Výpočet celkově zaplacené částky je jedno-
duchý, neboť první a druhý cestující zaplatí zákaznické jízd-
né 1/1 a další spolucestující do celkového počtu 15 osob zá-
kaznické jízdné 1/2. Při zakoupení zpáteční jízdenky platí
stejný princip pro přiznání zpáteční slevy.

Plzeň - Praha (114 km), dva dospělí a dvě
děti zaplatí jedním směrem 258 Kč, za
zpáteční jízdenku 464 Kč.
Brno - Žďár nad Sázavou (88 km), dva do-
spělí a dvě děti zaplatí jedním směrem
204 Kč, za zpáteční jízdenku 366 Kč.
Praha - České Budějovice (169 km), dva
dospělí a dvě děti zaplatí jedním směrem
378 Kč, za zpáteční jízdenku 696 Kč.

Sleva se neváže na věk cestujících, ale
na jejich počet, proto není třeba nárok
prokazovat žádným průkazem. Ve vla-
cích vyšší kvality EC a IC je nutno
k jízdence zaplatit předepsaný přípla-
tek pro každého cestujícího.

NÁZEV SLEVY A PODMÍNKY: PŘÍKLAD CENY: NEZAPOMEŇTE!

Junior pas (JP)
Sleva jízdného pro cestující mladší 26 let, která se přizná dr-
žiteli průkazu Junior pas ve 2. vozové třídě. Průkaz Junior
pas stojí 700 Kč na rok.

Plzeň - Praha (114 km) 60 Kč.
Brno - Žďár nad Sázavou (88 km) 48 Kč.
Praha - České Budějovice (169 km)
88 Kč.

Junior pas prodávají všechny výdejny
jízdenek ČD po předložení fotografie
a osobního dokladu vydaného orgá-
nem státní správy. Ve vlacích vyšší kva-
lity EC a IC je nutno k jízdence zapla-
tit předepsaný příplatek.

Junior pas-ISIC (JP-I)
Sleva jízdného pro držitele karty ISIC mladší 26 let, která
se přizná držiteli průkazu Junior pas - ISIC ve 2. vozové tří-
dě. Průkaz Junior pas - ISIC stojí 100 Kč na rok.

Plzeň - Praha (114 km) 60 Kč.
Brno - Žďár nad Sázavou (88 km) 48 Kč.
Praha - České Budějovice (169 km)
88 Kč.

Junior pas - ISIC prodávají všechny vý-
dejny jízdenek ČD po předložení foto-
grafie, osobního dokladu vydaného or-
gánem státní správy a karty ISIC. Ve
vlacích vyšší kvality EC a IC je nutno
k jízdence zaplatit předepsaný příplatek.

Sleva jízdného pro cestující starší 70 let, kteří mají trvalé
bydliště v České republice. Senior pas opravňuje svého drži-
tele k používání 2. vozové třídy osobních vlaků po předlo-
žení roční síťové jízdenky Senior a k zakupování zákaznic-
kého jízdného pro důchodce (ZJ 1/2) v rychlících, spěšných
vlacích a vlacích vyšší kvality. Cena ročního průkazu Seni-
or pas včetně síťové jízdenky činí 500 Kč.

Ve vlacích vyšší kvality EC a IC je nut-
no k jízdence zaplatit předepsaný pří-
platek.
Průkazy Senior pas prodávají všechny
výdejny jízdenek ČD, které jsou vyba-
veny zařízením pro elektronický výdej
jízdních dokladů, po předložení foto-
grafie a občanského průkazu nebo prů-
kazu o povolení k pobytu pro cizince.

Senior pas (SP)

44
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Českých drah ke dni 14. prosince 2003
NÁZEV SLEVY A PODMÍNKY: PŘÍKLAD CENY: NEZAPOMEŇTE!

Sleva PAJ
Sleva se poskytuje cestujícím, kteří k nákupu jízdenky pro
2. vozovou třídu použijí stacionární prodejní automat jíz-
denek v železniční stanici, a to do tarifní vzdálenosti
120 km, u vybraných relací až do 200 km.

Plzeň - Praha (114 km) pro cestující star-
ší 15 let za 76 Kč, pro děti a důchodce za
38 Kč, pro držitele Junior pasu a Junior
pasu - ISIC za 54 Kč.
Brno - Žďár nad Sázavou (88 km) pro ce-
stující starší 15 let za 61 Kč, pro děti
a důchodce za 31 Kč, pro držitele Junior
pasu a Junior pasu - ISIC za 43 Kč.

Cestující musí prokázat nárok na zákaz-
nické jízdné nebo předložit Junior pas,
Junior pas - ISIC, jinak mu nebude při
kontrole jízdních dokladů nárok na sle-
vu uznán. Při jízdě za pásmo vyznačené
na jízdence bude cestující odbaven do
cílové stanice bez manipulační přirážky
nebo přirážky k jízdnému, pokud se
o doplatek přihlásí ještě před příjezdem
na hranici zakoupeného pásma.

V současné době je vyhlášena relační sleva Praha - Brno s cenou
podle kategorie použitých vlaků. Jízdenky lze zakoupit výhrad-
ně v železničních stanicích Praha-Smíchov, Praha hl. n., Praha-
Holešovice, Praha-Libeň, Brno hl. n. a Brno-Královo Pole pro
použití pouze v přímých vlacích (vyjma přímých vozů na R
421/391 a 390/420) v předprodeji maximálně 1 den předem.

130 Kč pro vlaky kategorie rychlík a ex-
pres a
160 Kč pro vlaky vyšší kvality EC.

Nárok na relační slevu se neprokazuje
žádným průkazem, při zakoupení mí-
stenky doporučujeme využít až dvou-
měsíčního předprodeje. Přerušení jízdy
na jízdenku s relační slevou není dovo-
leno!

Traťové jízdenky (TJ)
Traťové jízdenky slouží v době své platnosti pro opakované
jízdy mezi stanicemi uvedenými na jízdním dokladu do
maximální tarifní vzdálenosti 120 km. Tyto doklady jsou
nejvýhodnější zejména při cestování do zaměstnání. Pro co
nejširší možnost využití existuje několik variant traťových
jízdenek, při zakupování dokladu se informujte na podrob-
nosti u zaměstnance ČD.

Poděbrady - Kolín (16 km) obousměrná TJ
pro dospělého cestujícího: týdenní za 162 Kč,
měsíční za 540, čtvrtletní za 1296 Kč.
Brno - Žďár nad Sázavou (88 km) obou-
směrná TJ pro dospělého cestujícího: tý-
denní za 551 Kč, měsíční za 1836, čtvrt-
letní za 4406 Kč.
Plzeň - Praha (114 km) obousměrná TJ pro
dospělého cestujícího: týdenní za 697 Kč,
měsíční za 2322, čtvrtletní za 5573 Kč.

Při propočtu ceny zaplacené za jednu
cenu jsou nejlevnější čtvrtletní traťové
jízdenky, které lze zakoupit (4 ks) na
celý kalendářní rok. Traťové jízdenky
jsou přenosné, nárok na slevu se ne-
prokazuje žádným průkazem. Při pou-
žití vlaků vyšší kvality EC a IC je nut-
no zaplatit stanovený jednorázový
příplatek nebo si zakoupit časový pří-
platek.

Síťová jízdenka (SJ)

SONE+ (SN)

Síťová jízdenka slouží v době své platnosti pro opakované
jízdy ve všech vlacích ČD. Síťové jízdenky se prodávají ja-
ko dvoudenní, týdenní, měsíční a čtvrtletní (tříměsíční).
Prodává se v modifikaci pro dospělého cestujícího, dítě
a držitele průkazu Junior pas nebo Junior pas-ISIC.

Síťová jízdenka pro cestování v sobotu nebo neděli ve 2. vo-
zové třídě vlaků ČD, vyjma vlaků kategorie IC a EC. Jíz-
denku může pro společnou cestu ve vlacích, pro které byla
zakoupena, využít až pět spolucestujících, z nichž však nej-
výše dva mohou být starší 15 let. Platnost jízdenky končí ve
24.00 hodin dne výdeje, kterým je vždy sobota nebo nedě-
le. Elektronicky vydaná jízdenka SONE+ platí navíc v čes-
ko-německém příhraničí na vyhlášených tratích (vlacích)
dopravních společností Viamont, DB, Vogtlandbahn, Re-
gentalbahn, Freiberger Eisenbahn, Erzgebirgsbahn a Lau-
sitzBahn (jako tzv. jízdenka přátelství).

Pro 2. vozovou třídu stojí dospělého ces-
tujícího dvoudenní SJ 580 Kč, týdenní SJ
810 Kč, měsíční SJ 2700 Kč a čtvrtletní
SJ 6480 Kč.

130 Kč pouze pro osobní vlaky, 
360 Kč pro osobní vlaky + spěšné vlaky +
rychlíky + expresy.
Cena platí pro všechny spolucestující.

Ve vlaku si lze zakoupit pouze dvou-
denní síťovou jízdenku ve všech modi-
fikacích. Při použití vlaků vyšší kvality
EC a IC neplatí cestující se síťovou jíz-
denkou předepsaný příplatek.

Děti do 15 let musí při kontrole jízd-
ních dokladů prokázat svůj věk jakým-
koliv průkazem, který obsahuje foto-
grafii a datum narození. Jízdenku
SONE+ nelze zakoupit v předprodeji,
ale pouze v den, kdy ji cestující použi-
jí. Jízdenku nelze použít ve vlaku jiné
kategorie než pro kterou byl zakoupen
nebo v 1. vozové třídě, a to ani s do-
platkem.

Kilometrická banka ČD (KMB)
Přenosný jízdní doklad pro společnou jízdu maximálně 3
spolucestujících. KMB platí šest měsíců a při vykonávaných
jízdách se postupně odečítají kilometry z předplaceného ki-
lometrického vkladu. Minimální odpis však činí 100 kilo-
metrů, naopak maximální odpis činí 400 km. Tento doklad
je tedy výhodný na delší jízdy a jeho hlavní výhodou je ope-
rativnost (cestující ho má kdykoliv k dispozici, nemusí
k pokladně). Bližší podmínky o použití jsou uvedeny přímo
v sešitku KMB.

1200 Kč za 2000 tarifních kilometrů. Údaje o zamýšlené jízdě si cestující do
sešitku KMB zapisuje sám nejpozději
před odjezdem vlaku z nástupní stanice.
Cestující na KMB neplatí ve vlacích
vyšší kvality EC a IC předepsaný pří-
platek.

Relační sleva (RS)

Připravil: 
Odbor osobní dopravy a přepravy GŘ ČD

55

NESTŮJTE VE FRONTĚ U POKLADNY, KUP-
TE SI JÍZDENKU V AUTOMATU A UŠETŘÍTE!
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Dne 14. prosince 2003 vstupuje
v platnost nový jízdní řád. Několik in-
formací pro pravidelné i náhodné zá-
kazníky při této příležitosti jistě přijde
vhod.

MEZISTÁTNÍ DOPRAVA
V mezistátní dopravě se díky dalším

dokončeným úsekům koridoru zkrátila
cestovní doba z Berlína do Vídně asi
o 40 minut. Ve směru opačném je zkrá-
cení pouze dvacetiminutové. V novém
jízdním řádu již nenajdeme EC 76/77
„Comenius“. Také odpadá společná tra-
sa EC 133 Slovenská strela a EC 71 An-
tonín Dvořák. Oba vlaky jedou v samo-
statných trasách v 16.26 h a 17.26 h.
Vlak EC 78 Csárdás jede z Budapesti
již v ranních hodinách a do Prahy Ho-
lešovic přijede ve 13.05.

OČEKÁVÁ SE PENDOLINO
V průběhu platnosti jízdního řádu

2003/2004 předpokládají ČD nasazení
nových elektrických jednotek
PENDOLINO. Základním předpokla-
dem ale je, že tyto jednotky projdou vše-
mi testy a najezdí předepsaný počet zku-
šebních kilometrů bez cestujících.
Vyhoví-li podmínkám, stanoveným
Drážním úřadem, budou od 13. června
2004 nasazeny do pravidelného provozu
na vlacích EC 1274/1275 Johann Gre-
gor Mendel. Z Prahy hl. n. odjede tento
vlak v 6.13 h a příjezd do Vídně je sta-
noven na 10.28 h. Oproti původnímu
stavu je spoj urychlen o 25 minut. Dru-
hým párem je EC 1278/1279, spojující
Vídeň a Drážďany. Mezi Vídní a Prahou
bude v tomto případě činit urychlení 27
minut, do Drážďan již 51 minutu. Ve
vnitrostátní dopravě by se tyto jednotky
měly objevit na pravidelném spoji Ex
570/571 Brněnský drak a na Ex
1570/1571, Ex 1572/1573. Na těchto
vlacích pojedou však až ode dne vyhláše-
ní. 

Dokončovaný koridor rovněž zkracuje
cestu mezi Varšavou a Budapeští. Ce-
stovní doba vlaku EC 130/131 Polonia
se krátí v obou směrech asi o 35 minut.
Druhý pár vlaků z a do Varšavy EC
104/105 Sobieski doznal zásadního po-
sunu v časových polohách. EC 104 při-
jíždí do Břeclavě již v 7.33 h, což je asi

o 3 hodiny dříve. U EC 105 je časový
posun ještě výraznější. Příjezd do Petro-
vic u Karviné v 18.10 h je více než
o 4 a půl hodiny pozdější.

Jako podstatné se jeví obnovení kate-
gorie IC u vlaků Košičan, Ostravan a Jan
Perner. Každý z cestujících přijme tuto
informaci podle své kapsy. ČD se vracejí
k této kategorii po téměř ročních zkuše-
nostech. Ti, kteří byli zvyklí na určitý
komfort při cestách na větší vzdálenosti,
po obnovení volali. Ostatní, kteří si zvy-
kli na tyto vlaky a nechtějí platit přípla-
tek, budou odkázáni na vlaky ostatní.

RYCHLÉ SPOJE
BEZ ZTRÁTY KREDITU

Pro obnovené IC vlaky, má-li být roz-
lišeno vedení vlaků vyšší kvality, není
možno zajistit větší počet nových nebo
rekonstruovaných vozů. Na jedné straně
má jistě většina cestujících zájem jezdit
v kulturním prostředí, na straně druhé
vyšší počet zastavení a větší počet vozů
prodlužuje cestovní dobu těm, kteří jez-
dí na dlouhé vzdálenosti. Podle dostup-
ných informací a ohlasů pravidelných ce-
stujících je minimální počet zastavení
a vysoká cestovní rychlost základním
předpokladem toho, že těchto vlaků
používají. Přestože přibývá požadavků na
další a další zastavení vlaků vyšší katego-
rie, není možné bez ztráty kreditu u těch-
to vlaků požadavkům vyhovět. Jiné krité-
rium než novější vozy a menší počet
zastavení nelze stanovit.

Z důvodu rozdělení „Slovenské strely“
a „Antonína Dvořáka“ a jejich vedení
v samostatných trasách v hodinovém in-
tervalu muselo dojít k uspíšení vlaku Ex
571 Brněnský drak o 90 minut. Pro ně-
koho ztráta tím, že vlak nepojede z Plz-
ně, pro někoho přínos v tom, že při od-
jezdu v 15.23 z Prahy hl. n. dojde
k vyplnění dvouhodinové mezery mezi
EC vlaky.

Pro pohodlné spojení z Vídně do zá-
padních Čech jsou nově zavedeny lůžko-
vý a lehátkový vůz Vídeň - Praha - Cheb
a zpět, které v úseku mezi Vídní a Pra-
hou doprovází i vůz pro sedící cestující.

Vezmeme-li tratě jako celek, byl hlavní
tah Praha - Olomouc celkově posílen o 1
pár vlaků R 700/701. R 620 byl v úseku
Vsetín - Přerov pro slabou frekvenci zru-

šen a objeví se jako R 624 s příjezdem do
Prahy ve 21.55 h. R 603 jede nově již
z Prahy-Smíchova ve 4.10 h. Vlak je ur-
čen těm, kteří potřebují dosáhnout Olo-
mouce do osmé hodiny ranní. Nový R
705, který jede z Prahy hl. n. ve 14.05 h,
nahradí přeplňovaný R 601, který se po-
souvá o 30 minut později. Tím mohly
vzniknout v podstatě intervalové odjezdy
ve 14.35 (R 601), 15.35 (IC 501), 16.35
(SC 503) a 17.35 h (IC 505) z Prahy.
S těmito odjezdy částečně koresponduje
i Ex 507 s odjezdem z Prahy hl.
n. v 18.41 h.

PŘESTAVBA V BOHUMÍNĚ
VYVOLALA ZMĚNY

V důsledku absolutní přestavby želez-
niční stanice Bohumín je po celou dobu
platnosti jízdního řádu 2003/2004 pro
některé vlaky výchozí a cílovou stanicí
žst. Ostrava hl. n. Jedná se o IC 500/501
Ostravan, SC 502/503 Manažer, IC
504/505 Jan Perner, R 1502/1503 z a do
Prahy, R 232/233 Svatopluk z a do Břec-
lavi a Štúrova, R 731 Slezan, R 733,
R 734, R 735, R 736, R 737 do a z Br-
na. Tato opatření byla přijata přednostně
před možností tyto vlaky odklonit mimo
Ostravu-Svinov do Českého Těšína. Pře-
stavba bohumínského nádraží je opravdu
velkého rozsahu a lze jen doufat, že po
jejím ukončení budou naši pravidelní
i příležitostní zákazníci příjemně překva-
peni.

Z Přerova do Břeclavi jedou nové
rychlíky. V 18.07 již z Prahy jedoucí
R 705 a dále R 804 ve 20.10 h. V opač-
ném směru jede R 706 z Břeclavi a ve
Starém Městě u Uherského Hradiště při-
věšuje přímé vozy z Luhačovic do Prahy.
R 805 byl zkrácen do Přerova, trasa po-
sunuta o hodinu později a v té souvislos-
ti byl zrušen R 807. Z Břeclavi jede ve
12.39 h nový R 803.

V JIHOMORAVSKÉM KRAJI
BEZ VĚTŠÍCH ZMĚN

Na trati Praha - Brno a zpět přes Hav-
líčkův Brod došlo ve směru z Brna ke
zrušení R 672 pro minimální frekvenci.
Ostatní vlaky zůstaly bez podstatných
změn. Rovněž spojení Brna s Olomoucí
a Ostravou nedoznalo závažnějších
změn. Významnou změnou je převedení

Co jsme pro vás připravili v jízdním řádu
dálkové osobní dopravy pro období 2003/2004
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R 661 a R 662 přes Havlíčkův Brod. Zda
se tento záměr setká se souhlasem cestu-
jících, bude v průběhu platnosti jízdního
řádu pečlivě sledováno.

S Jihomoravským krajem souvisí
i změny v počtu přímých vlaků mezi Br-
nem a Jeseníkem. Z nynějších tří párů
spojů zůstává jen „Praděd“. Ostatní spo-
jení je možné jen za cenu přestupů.
Hlavním důvodem tohoto kroku byl
fakt, že zásadní zlom frekvence v obou
směrech je v Olomouci.

Z PRAHY SE NABÍDKA
ROZŠÍŘILA

Na trati Praha - Hradec Králové a zpět
došlo k několika změnám, znamenajícím
rozšíření nabídky spojů. R 757 do Jese-
níku pojede asi o 70 minut dříve, bude
výchozí z Prahy a do Jeseníku dojede ješ-
tě před polednem. Pomineme-li časové
posuny vlaků, jedou z Prahy nové spoje
z Prahy hl. n. ve 13.43 jako R 953 do
Hradce Králové a v 16.43 jako R 741 do
Meziměstí přes Jaroměř. Tento vlak na-
hradí mezi Hradcem Králové a Meziměs-
tím v současnosti vedený R 742. Ve smě-
ru do Prahy pojede v trase nynějšího R
752 nový R 740 z Meziměstí a R 752 se
vrací do tradiční trasy nynějšího R 1452.
Dále jedou z Hradce Králové dva nové
spoje s příjezdy do Prahy na 17. a 20. ho-
dinu.

Značné množství změn prodělala trať
Praha - Děčín. Po ukončení většiny sta-
veb na koridoru došlo k výraznému zkrá-
cení jízdních dob. S tím vším souvisí
změny poloh všech kategorií vlaků.
Rychlíky vyjíždějí prakticky celý den po
dvou hodinách v mezitaktu s EC vlaky.
V Kralupech nad Vltavou jsou vždy za-
jištěny výhodné přípoje od Mostu
a Loun. Dalším důsledkem bylo zrušení

Ex 572/573 Chomutovský expres, který
byl nahrazen párem R 872/873 s větším
počtem zastavení, ale se srovnatelnou ce-
stovní dobou.

ZMĚNY
NA OSTATNÍCH TRASÁCH

V Podkrušnohoří na celém tahu z Ús-
tí nad Labem po Cheb došlo rovněž
k mnoha změnám. Nynější noční moto-
rový R 690 přechází do kategorie Sp a je
ukončen v Chomutově. R 791 jako pří-
mý spoj Děčín - Plzeň byl zrušen. Nově
jsou vedeny spoje Děčín (odj. 11.42 h) -
Cheb (příj. 15.32 h) jako R 692 a R 698
Děčín (odj. 20.01 h) - Chomutov (příj.
21.49 h). V opačném směru jedou nově
R 699 v trati Karlovy Vary (odj. 5.50 h)
- Děčín (příj. 8.41 h) a R 695 Cheb (odj.
10.40 h) - Ústí nad Labem hl. n. (příj.
14.05 h). V úseku Chomutov - Karlovy
Vary je R 712 nahrazen novým R 872.
Nynější R 831 je výchozí z Chomutova
a nahrazuje ho osobní vlak.

Mezi Prahou a Plzní byl počet vlaků
doplněn v tomto smyslu. R 1550 je jako
R 854 veden denně. R 440 Vsacan se
vrátil na svou původní trať přes Ústí nad
Labem. Cestující ale nepřijdou zkrátka,
protože v jeho trase jedoucí R 654 je se-
staven z přímých vozů od R 440.
V opačném směru jede R 655 s přímými
vozy pro R 441. Z výše popsaných důvo-
dů jede náhradou za Ex 571 Brněnský
drak R 855. V odpolední špičce jede
z Plzně nový R 857 (odj. 17.06 h), který
z Prahy pokračuje dále do Hradce Králo-
vé. V úseku Cheb - Plzeň se objevuje R
859, který veze též přímé lůžkové a le-
hátkové vozy Cheb - Praha - Vídeň pro
R 267. Tyto vozy v opačném směru je-
dou z Prahy vlakem IC 152. Přímé ne-

dělní vozy z Železné Rudy do Prahy by-
ly pro nízké využití zrušeny.

Trať Praha - České Budějovice a zpět
vstupuje do první etapy přestavby. Změ-
ny proto nejsou výrazné. R 646/647 Šu-
mava jede mezi Prahou a Českými Budě-
jovicemi denně. Dřívější trasa R 638 ve
13.18 h z Českých Budějovic je vedena
jako R 1532 pouze v sobotu a v neděli.
Pro možnost dosažení Prahy do sedmé
hodiny ranní alternativně slouží v pra-
covních dnech nový R 630. Aby mohli
cestující tohoto vlaku s poměrně časným
odjezdem ve 4.25 h použít, zřizuje do-
pravní podnik v Českých Budějovicích
k tomuto vlaku speciální spoj.

VÍKENDOVÉ SPOJE
ČÁSTEČNĚ REDUKOVÁNY

Posilové vlaky, jezdící většinou od pát-
ku do neděle, byly částečně redukovány.
Trasy ostatních byly upraveny podle pra-
videlných vlaků tak, aby vykryly mezery
mezi vlaky ve dnech se zvýšenou přepra-
vou. Oprávněnost jejich vedení a atrak-
tivnost časových poloh ukáže opět až
praxe. Řazení jednotlivých vlaků bylo
koncipováno podle dlouhodobých sledo-
vání. U nových vlaků podle předpoklá-
daného obsazení, které může být po pra-
videlných sčítáních frekvence upraveno.

Na ostatních tratích, které nebyly zmí-
něny, také dochází ke změnám. Na dlou-
hém rameni z Pardubic přes Liberec do
Ústí nad Labem byla dálková doprava
rovněž posílena. Jinde se změny soustře-
dily na minutové úpravy k zajištění pří-
pojů nebo se jedná z celostátního hledis-
ka o méně významné tratě.

Za povšimnutí stojí i výrazná redukce
krátkých přeshraničních osobních vlaků
mezi ČR a Polskem. Polské železnice pro
velmi slabou frekvenci a tím způsobenou
nerentabilitu těchto vlaků odsouhlasila
pouze 2 páry osobních vlaků na hranič-
ním přechodu Český Těšín. Na ostat-
ních přechodech s Polskem zůstávají
pouze rychlíky, případně je osobní do-
prava zcela zastavena. V jednání je ještě
možnost vedení vlaku na přechodu Me-
ziměstí, kde je výsledek závislý na pří-
padném získání financí na polské straně
pro opravu tratě.

Všichni, kteří se na přípravě nového
jízdního řádu podíleli, se snažili sestavit
jej co nejlépe. Jistě se najdou nedostatky
i chyby a lze jen doufat, že jich bude co
nejméně. Všem našim zákazníkům přeje-
me příjemné a ničím nerušené cestování.

Ing. Dušan SCHOFFER,
Odbor osobní dopravy a přepravyIlustrační foto: Ivan SKULINA
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České dráhy, a. s., ve spolupráci s Unií
železničních zaměstnanců vypravily

i v roce 2003
zvláštní vlak do Br-
na, nazvaný Vlak
plný úsměvů. Prv-
ní listopadové úte-
rý v něm odjely
z Prahy na tři stov-
ky dětí, mládeže
i dospělých s han-
dicapem. Společně
s doprovodem za-
mířili na brněnské
Výstaviště, kde se
konala mezinárod-
ní výstava Rehap-
rotex a Mefa.

V soupravě byly zařazeny také dva vagony
se zvedací plošinou pro invalidní vozíky.

Na brněnském výstavišti čekala na pří-
jezd vlaku ministryně zdravotnictví Marie
Součková a ministr práce a sociálních věcí
Zdeněk Škromach, kteří asistovali i při vy-
kládání vozíků s imobilními cestujícími.

Tradice speciálních vlaků pro postižené
začala již před deseti lety. Tenkrát to byly
Vlaky dobré vůle, organizované ve spolu-
práci s Nadací Olgy Havlové. V posled-
ních letech se již koná několik jízd ročně.
Jsme nadšeni z Vlaku plného úsměvů, pro-
tože se v něm můžeme opět setkat s našimi
kamarády, potvrdili již bývalí absolventi
speciální školy Svítání v Pardubicích
Ondra Bína a Michal Novák.

Martin HARÁK
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Ondra Bína a Michal Novák (druhý a třetí zprava) se při jízdě Vla-
kem plným úsměvů setkali i se svými kamarády z pardubické školy
Svítání. Foto: AUTOR

O přepravě cestujících s omezenou
schopností pohybu a orientace bylo na
stránkách tohoto magazínu napsáno již
mnoho slov. I když pravidla přepravy
jsou jasně stanovena a zveřejněna, a to
jak pro cestující, tak i pro zaměstnance
ČD, musíme konstatovat, že nás velice
mrzí, když slýcháme o nepříjemných zá-
žitcích cestujících a někdy dokonce
o konfliktech mezi cestujícími a zaměst-
nanci ČD. Jsou mnohdy způsobeny ne-
respektováním pravidel přepravy, jindy
zase nepochopením mezi zúčastněnými
na přepravě a někdy vinou nefunkčnosti
zastaralé techniky nebo přestavbou v ně-
kterých železničních stanicích.

O to víc nás potěší pochvalné dopisy ces-
tujících, kterým byla přeprava zajištěna k je-
jich spokojenosti, a rádi pak předáváme po-
děkování těm zaměstnancům, kteří se
chovají nad rámec svých pracovních povin-
ností.

Abychom přispěli k odstranění nepří-
jemných zážitků, zopakujeme ve struč-
nosti základní pravidla pro zajištění pře-
pravy občanů s handicapem:

• V každém vlaku jsou vyhrazena a ozna-
čena místa pro invalidy. Pokud cestující ne-
potřebuje žádnou asistenci zaměstnanců
ČD, není třeba přepravu předem objedná-
vat.

• Objednávka je nutná až při zajištění
přepravy cestujícího na vozíku ve služeb-
ním voze, při použití plošiny ve voze, který
je pravidelně ve vlaku řazen, případně při
použití mobilní zvedací plošiny ve stanici.
V těchto případech je již nutná asistence na-
šich zaměstnanců, a je tedy třeba alespoň 24
hodin před plánovanou cestou objednávku
v nástupní železniční stanici projednat.

• Zařazení vozu se zvedací plošinou do
vlaku, ve kterém tento vůz není pravidelně
řazen, je vzhledem k jejich omezenému

množství třeba projednat v nástupní nebo
jiné vhodné stanici alespoň 6 dnů před
uskutečněním přepravy, aby bylo možno
objednaný vůz zajistit. V objednávce je nut-
no uvést jméno a adresu cestujícího, číslo
průkazu ZTP (ZTP/P), datum odjezdu
a číslo vlaku (eventuálně náhradní termín
a spoj) a způsob vyrozumění (telefon či jiné
spojení). České dráhy objednávku prověří
a podají objednavateli dohodnutým způso-
bem zprávu o jejím vyřízení.

• Vlaky, které mají řazeny vozy upravené
pro přepravu cestujících na vozíku, jsou vy-
značeny ve sloupcích vlaku v jízdním řádu
příslušným symbolem a jejich přehled je
zveřejněn na vývěskách ve stanicích nebo je
zaměstnanci ČD sdělí na požádání. Infor-
mace o těchto vlacích jsou rovněž poskyto-
vány zdravotnickým organizacím. Do pře-
hledu (viz přiložená tabulka) jsou zařazeny
vlaky dálkové dopravy, které mají zařazeny
vozy se zvedací plošinou a vyhrazena místa
pro invalidy.

• Pokud se cestující na vozíku rozhodne
cestovat bez předchozí objednávky, zaměst-
nanci Českých drah dle možností v dané
stanici a podle okamžitých provozních pod-
mínek pomohou při zajištění přístupu
k vlaku, pokud tomu nebrání vážné překáž-
ky. Ve vašem vlastním zájmu však doporu-
čujeme takové přepravy raději předem ob-
jednat, a to především s ohledem na vaši
bezpečnost i bezpečnost ostatních cestují-
cích i zaměstnanců ČD.

• U všech nově zřizovaných nebo rekon-
struovaných stanic, zastávek a ostatních sta-
veb se zohledňují a respektují zásady bezba-
riérového přístupu, stanice se vybavují

rampami, výtahy, bezbariérovými WC atd.
V železničních stanicích Praha hl. n., Brno
hl. n., Olomouc hl. n. a Ostrava hl. n. jsou
k dispozici mobilní zvedací plošiny Miro-
lift. Také v železniční stanici Ostrava-Svinov
je opět tato plošina zprovozněna. Nově jsou
k dispozici také v železničních stanicích Par-
dubice hl. n. a Liberec. V nadcházejícím
období bude zdvižnými plošinami Miro-lift
vybaveno dalších cca 40 železničních stanic.

• Rovněž v oblasti železničních vozidel
České dráhy, a. s., spolupracují při jejich
konstrukci nebo rekonstrukci s organizace-
mi zdravotně postižených a snaží se při do-
držení technických podmínek vozidel zo-
hledňovat požadavky jednotlivých skupin
zdravotně postižených cestujících. Z bez-
pečnostních důvodů bylo pozastaveno
používání zdvihacích plošin motorových
vozů ř. 843. V současné době se pracuje na
úpravách těchto plošin tak, aby mohly být
v co nejkratším termínu, po schválení
Drážním úřadem, opět uvedeny do provo-
zu.

• Přepravní a tarifní podmínky držitelů
průkazu ZTP a ZTP/P vycházejí z vyhlášky
Ministerstva dopravy a spojů 175/2000 Sb.
o přepravním řádu pro veřejnou drážní
a silniční osobní dopravu a jsou dále roz-
pracovány ve Smluvních přepravních pod-
mínkách Českých drah pro veřejnou osob-
ní dopravu. Tarifní podmínky vyplývají
z Cenového výměru Ministerstva financí
a jsou vyhlášeny Tarifem ČD pro vnitro-
státní přepravu cestujících a zavazadel TR
10. Výňatek z těchto dokumentů je zveřej-
něn v textové části platného jízdního řádu
a rovněž na internetové adrese www.cd.cz.

Přeprava cestujících s handicapem

Vlak plný úsměvů mířil do Brna
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Číslo vlaku Stanice výchozí Odjezd Stanice cílová Příjezd Omezení jízdy Zvedací plošina
120 Košice 9:20 Praha hl.n. 18:55 ANO
121 Praha hl.n. 7:05 Košice 16:38 ANO
142 Žilina 8:40 Praha hl.n. 14:55 ANO
143 Praha hl.n. 13:05 Žilina 19:33 ANO
172 Wien Sudbahnhof 10:34 Hamburg-Altona 23:05
173 Wien Sudbahnhof 6:43 Wien Sudbahnhof 19:00
176 Praha hl.n. 13:08 Hamburg-Altona 21:14
177 Hamburg-Altona 12:53 Praha hl.n. 20:33
230 Bratislava hl.st. 18:27 Bohumín 22:28
231 Bohumín 5:20 Budapest-Nyugati pu. 13:07
276 Lökösháza 8:00 Praha hl.n. 21:15
277 Praha hl.n. 6:08 Lökösháza 19:54
432 Žilina 15:55 Brno hl.n. 20:43
433 Brno hl.n. 6:00 Žilina 10:30
436 Žilina 6:45 Brno hl.n. 11:20
437 Brno hl.n. 12:40 Žilina 17:08
506 Bohumín 8:00 Praha hl.n. 12:55 nejede 25., 26.XII., 1.I. ANO
507 Praha-Smíchov 18:24 Bohumín 23:29 nejede 24., 25., 31.XII. ANO
600 Č.Těšín 5:35 Praha-Smíchov 11:23 ANO
601 Praha-Smíchov 14:18 Č.Těšín 19:57 ANO
610 Jihlava 5:09 Praha-Smíchov 7:48 nejede 25., 26.XII., 1.I.
611 Praha-Smíchov 16:52 Jihlava 19:43 nejede 24., 25., 31.XII.
612 Břeclav 13:30 Děčín hl.n. 19:45
613 Děčín hl.n. 6:03 Břeclav 12:23
621 Praha-Smíchov 7:47 Vsetín 13:17
622 Vsetín 12:43 Cheb 21:46
623 Františkovy Lázně 11:34 Vsetín 21:28
630 České Budějovice 4:25 Praha hl.n. 6:54 jede v    , nejede 31.XII.
631 Praha hl.n. 7:17 České Budějovice 9:56 ANO
632 České Budějovice 5:28 Praha hl.n. 7:54 nejede 25.XII., 1.I. ANO
633 Praha hl.n. 9:17 České Budějovice 11:45 ANO
634 České Budějovice 7:28 Praha hl.n. 9:54
635 Praha hl.n. 12:17 České Budějovice 14:55
636 České Budějovice 10:28 Praha hl.n. 12:54 ANO
637 Praha hl.n. 14:17 České Budějovice 16:40 ANO
638 České Budějovice 12:28 Praha hl.n. 14:54 ANO
639 Praha hl.n. 16:17 České Budějovice 18:43 ANO
640 České Budějovice 14:14 Praha hl.n. 16:54 ANO
641 Praha hl.n. 17:17 České Budějovice 19:45 nejede 24., 31.XII.
642 České Budějovice 16:20 Praha hl.n. 18:54
643 Praha hl.n. 19:17 České Budějovice 21:53 nejede 24., 31.XII. ANO
644 České Budějovice 18:14 Praha hl.n. 20:54 nejede 24., 25., 31.XII. ANO
651 Cheb 4:22 Praha hl.n. 7:49 Cheb - Plzeň hl.n.: jede v     , ⑥ a 24.XII., 28.IX., 28.X., 17.XI.
653 Cheb 6:20 Praha hl.n. 9:45
656 Praha hl.n. 16:20 Cheb 19:43 Plzeň hl.n.os.n. - Cheb: jede v     a ✞, 

nejede 24., 25., 31.XII., 11.IV., 1., 8.V., 4., 5.VII.
660 Jihlava 5:08 Plzeň hl.n. 9:41 Jihlava - České Budějovice: nejede 25.XII., 1.I.
661 Plzeň hl.n. 14:10 Bohumín 23:59 České Budějovice - Bohumín: nejede 24., 31.XII.
662 Bohumín 4:10 Plzeň hl.n. 13:56 Bohumín  - Brno hl.n.: nejede 25.XII., 1.I.
663 Plzeň hl.n. 12:16 Bohumín 21:35 Brno hl.n. - Bohumín: nejede 24., 31.XII.
664 Brno hl.n. 13:55 Plzeň hl.n. 20:40 Č.Budějovice  - Plzeň hl.n.os.n.: nejede 24., 31.XII.
665 České Budějovice 5:20 Brno hl.n. 9:40 nejede 25.XII., 1.I.
666 Bohumín 12:40 Plzeň hl.n. 22:34 nejede 24., 31.XII.
667 Plzeň hl.n. 6:18 Brno hl.n. 13:10 Plzeň hl.n. - Č.Budějovice: nejede 25.XII., 1.I.
670 Brno hl.n. 5:20 Karlovy Vary dol.n. 12:59 Brno hl.n. - Praha-Holešovice: nejede 25.XII., 1.I.
671 Karlovy Vary dol.n. 14:03 Brno hl.n. 22:09 Praha hl.n. - Brno hl.n.: nejede 24., 31.XII.
673 Praha-Smíchov 9:52 Brno hl.n. 13:35
676 Brno hl.n. 12:25 Praha-Smíchov 16:18
698 Děčín hl.n. 20:01 Chomutov 21:49 nejede 24., 25., 31.XII.
699 Karlovy Vary 5:50 Děčín hl.n. 8:41 nejede 25., 26.XII., 1.I.
700 Přerov 3:55 Praha-Smíchov 8:12 nejede 25.XII., 1.I.
701 Praha-Smíchov 16:46 Přerov 20:59 nejede 24., 31.XII.
702 Břeclav 3:41 Praha-Smíchov 9:07 Břeclav - Přerov: nejede 25.XII., 1.I. ANO
703 Praha-Smíchov 14:46 Břeclav 20:32 Přerov  - Břeclav: nejede 24., 31.XII. ANO
704 Břeclav 8:40 Cheb 18:02
705 Praha-Smíchov 13:48 Břeclav 19:18
706 Břeclav 10:25 Praha hl.n. 15:57
712 Praha Masarykovo n. 15:58 Most 18:23 nejede 24., 31.XII. ANO
713 Chomutov 13:50 Praha Masarykovo n. 16:54 ANO
715 Chomutov 5:44 Praha Masarykovo n. 8:43 jede v     , ⑥ a 24.XII., 28.IX., 28.X., 17.XI. ANO

Jízdní řád 2003/2004 
Vlaky dálkové dopravy s vyhrazenými místy pro přepravu

cestujících se sníženou schopností pohybu a orientace
 !
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ra
dy

 n
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ce
st

u Číslo vlaku Stanice výchozí Odjezd Stanice cílová Příjezd Omezení jízdy Zvedací plošina
730 Bohumín 5:52 Brno hl.n. 8:35
731 Brno hl.n. 14:40 Ostrava hl.n. 17:02
742 Meziměstí 14:24 Praha-Smíchov 18:07
743 Plzeň hl.n.os.n. 5:17 Meziměstí 11:08 Plzeň hl.n. - Praha hl.n.: nejede 25.XII., 1.I.
756 Jeseník 13:14 Plzeň hl.n. 21:03 Praha hl.n. - Plzeň hl.n: nejede 24., 31.XII.
757 Praha-Smíchov 5:52 Jeseník 11:50
765 Plzeň hl.n. 19:10 Č.Budějovice 21:03 nejede 24., 31.XII.
772 Praha Masarykovo n. 10:20 Děčín hl.n. 12:01
774 Praha Masarykovo n. 14:20 Děčín hl.n. 16:01
775 Děčín hl.n. 7:50 Praha Masarykovo n 9:32
776 Praha Masarykovo n. 18:20 Děčín hl.n. 20:01 nejede 24., 31.XII.
777 Děčín hl.n. 11:50 Praha Masarykovo n. 13:32
779 Děčín hl.n. 13:50 Praha Masarykovo n. 15:32
820 Opava východ 5:21 Olomouc hl.n. 7:32 nejede 25., 26.XII., 1.I. ANO
821 Olomouc hl.n. 7:50 Opava východ 10:08 ANO
822 Krnov 8:21 Olomouc hl.n. 10:01 ANO
823 Olomouc hl.n. 10:35 Opava východ 12:56 ANO
824 Opava východ 13:19 Olomouc hl.n. 15:32 ANO
825 Olomouc hl.n. 13:45 Opava východ 16:06 ANO
826 Opava východ 16:11 Olomouc hl.n. 18:22 nejede 24., 31.XII. ANO
827 Olomouc hl.n. 16:39 Opava východ 19:05 nejede 24., 25., 31.XII. ANO
830 Praha hl.n. 6:36 Karlovy Vary dol.n. 10:21 nejede 25.XII., 1.I. ANO
831 Chomutov 6:06 Praha hl.n. 8:45 ANO
832 Praha Masarykovo n. 14:21 Chomutov 16:37 ANO
834 Praha Masarykovo n. 17:21 Chomutov 19:36 jede v      a ✞, nejede 24., 25., 31.XII., 11.IV., 1., 8.V., 4., 5.VII. ANO
835 Karlovy Vary 18:13 Praha hl.n. 21:45 Chomutov - Praha hl.n.: nejede 24., 31.XII. ANO
850 Praha hl.n. 0:10 Plzeň hl.n. 1:47 jede v    , ⑥ a 24.XII., 28.IX., 28.X., 17.XI.
862 Brno hl.n. 17:34 Jihlava 19:41 nejede 24., 31.XII.
872 Praha Masarykovo n. 16:20 Karlovy Vary 20:11 Chomutov - Karlovy Vary: nejede 24., 25., 31.XII.
873 Chomutov 5:54 Praha Masarykovo n. 8:32
880 Ostrava-Svinov 7:15 Ostružná 10:23 Jeseník - Ostružná: jede 14.XII. - 28.III., 26.VI. - 5.IX. 

denně, od 3.IV. do 26.VI. a od 11.IX. jede v ⑥ a ✞ ANO
881 Ostružná 12:15 Ostrava-Svinov 15:38 Jeseník - Ostružná: jede 14.XII. - 28.III., 26.VI. - 5.IX. 

denně, od 3.IV. do 26.VI. a od 11.IX. jede v ⑥ a ✞ ANO
882 Vsetín 11:13 Jeseník 15:58 ANO
883 Jeseník 5:29 Vsetín 10:18 Jeseník - Krnov: nejede 25.XII., 1.I. ANO
884 Ostrava-Svinov 16:15 Jeseník 19:00 Krnov - Jeseník: nejede 24., 31.XII. ANO
885 Jeseník 16:03 Ostrava-Kunčice 18:58 Krnov - Ostrava-Kunčice: nejede 24., 31.XII. ANO
894 Liberec 9:37 Děčín hl.n. 11:31 ANO
895 Děčín hl.n. 15:16 Liberec 17:13 ANO
896 Liberec 17:46 Děčín hl.n. 19:40 nejede 24., 31.XII. ANO
897 Ústí n.L. hl.n. 16:47 Liberec 19:08 nejede 24., 31.XII. ANO
900 Jeseník 5:10 Olomouc hl.n. 7:30 nejede 25., 26.XII., 1.I. ANO
901 Olomouc hl.n. 16:31 Jeseník 18:51 nejede 24., 25., 31.XII. ANO
902 Jeseník 11:17 Zábřeh na M. 12:48 ANO
903 Zábřeh na M. 13:30 Jeseník 15:14 ANO
904 Jeseník 16:05 Brno hl.n. 20:20 Olomouc hl.n. - Brno hl.n.: nejede 24., 31.XII.
905 Brno hl.n. 6:00 Jeseník 10:15
911 Rumburk 4:56 Kolín 8:05 nejede 25.XII., 1.I. ANO
912 Kolín 9:24 Č.Lípa hl.n. 11:16 nejede 25.XII., 1.I. ANO
914 Nymburk hl.n. 13:57 Rumburk 16:41 ANO
915 Rumburk 15:07 Nymburk hl.n. 17:40 nejede 24., 31.XII. ANO
916 Nymburk hl.n. 18:28 Rumburk 20:55 nejede 24., 31.XII. ANO
920 Ostrava hl.n. 6:29 Luhačovice 9:10
921 Luhačovice 10:16 St.Město u U.H. 11:03
922 Přerov 12:02 Luhačovice 13:34
923 Luhačovice 15:18 Bohumín 18:30
928 Šumperk 6:17 Brno hl.n. 9:01 Šumperk - Olomouc hl.n.: jede v     , ⑥ a 24.XII., 28.IX., 28.X., 17.XI.
929 Brno hl.n. 16:03 Šumperk 18:49 jede v     a ✞, nejede 24., 25., 31.XII., 11.IV., 1., 8.V., 4., 5.VII.
930 Olomouc hl.n. 5:30 Brno hl.n. 7:07 jede v x, 6 a 24.XII., 28.IX., 28.X., 17.XI.
931 Brno hl.n. 8:55 Olomouc hl.n. 10:19
933 Brno hl.n. 10:55 Olomouc hl.n. 12:20
934 Olomouc hl.n. 11:42 Brno hl.n. 13:10
936 Olomouc hl.n. 13:40 Brno-Královo Pole 15:23
937 Brno hl.n. 14:55 Olomouc hl.n. 16:22
966 Plzeň hl.n. 18:19 Klatovy 19:08 nejede 24., 31.XII.
991 Chomutov 6:53 Plzeň hl.n.os.n. 9:16 ANO
992 Plzeň hl.n. 14:49 Chomutov 17:07 ANO
1274 Wien Sudbahnhof 18:34 Praha hl.n. 22:47 Jede od 14.IV.
1275 Praha hl.n. 6:13 Wien Sudbahnhof 10:28 Jede od 13.IV.
1278 Wien Sudbahnhof 15:08 Dresden Hbf. 21:52 Jede od 13.IV.
1279 Praha hl.n. 8:01 Wien Sudbahnhof 14:28 Jede od 14.IV.
1532 České Budějovice 13:14 Praha hl.n. 15:54 jede v ⑥ a ✞, nejede 24.XII.

Vysvětlivky:     pracovní dny, ✞ neděle a státem uznaný svátek, ⑥ sobota
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Kdo se pozorně dívá při jízdě vla-
kem, může spatřit nejenom klasické
železniční vozy, ale i vozy speciální,

s neobvyklými zásilkami. Jedna taková
zásilka byla letos v srpnu vypravena
z firmy Vítkovice, a. s., ze stanice Os-
trava Střed do přístavu Mělník na spe-
ciálním hlubinovém voze ČD 82-54-
995 0359-7, majícím deset náprav.

Jeden z těchto stojanů, i když to z fo-
tografií nelze poznat, vážil 111 tun. Pro
uložení na hlubinovém voze bylo nutno

použít ještě dodatečné podkládací
a upevňovací prostředky. Jednalo se
o stojany pro válcovací stolice s určením
do čínského města Daljan. Po přepravě
prvních dvou stojanů, které vždy tvoří
nedělitelný technologický pár budoucí
výrobní linky, bylo rozhodnuto, že pře-
pravní cesta, využívající úseku ČD do
přístavu Mělník a dále po vodě do Ham-
burku, bude potvrzena i pro zbývající

technologii, vyráběnou v Čechách pro
čínskou ocelárnu.

Přepravu organizovala ostravská spe-
diční firma NH-Trans, s. r. o., která
má s podobnými přepravami letité
zkušenosti. Obchodní ředitel pan
Chobot nám k tomu navíc řekl, že mi-
mořádná přeprava opět potvrdila uži-
tečnost spolupráce mezi říční dopra-

vou na Labi a Českými drahami právě
u zásilek ocelových výrobků anebo zá-
silek mimořádných. Doslova uvádí:
Říční doprava je v Čechách přirozeným
spojencem dopravy železniční, neboť
umožňuje při přepravách do námořních
přístavů minimalizovat konečné doprav-
ní náklady, což zákazníci dovedou oce-
nit.

-jih-

1111

zajím
avosti

Rozkutálená slaměná kola, rozpohy-
bované slaměné žirafy a velbloudi v ži-
votní velikosti, obří slamění ptáci, mi-
mové i bizarní postavy ve stanicích
u vlaků - to vše bylo k vidění na trati
Opava východ - Kravaře ve Slezsku -
Chuchelná od 18. do 20. záři.

Projekt Divadla na trati aneb Za Chu-
chelnou Evropa, jehož realizace se úspěš-
ně zhostilo Divadlo T. E. J. P., jihlavské
občanské sdružení bez stálé scény, byl vy-
vrcholením 46. ročníku Bezručovy Opa-
vy. Letošní festival Opava v Evropě - Ev-
ropa v Opavě obsahoval deset
divadelních představení, osm filmů, de-
vět literárních setkání, patnáct koncertů
a osm výstav. Divadlo na trati přivábilo
mnoho občanů atraktivní podívanou
i myšlenkou znovuoživení železničního
spojení Opava východ - Raciborz v Pol-
sku, která je pro občany regionu stále ak-
tuálnější. Řada z nich ví o spojení, které
po II. světové válce skončilo pár kilomet-
rů před státní hranicí v Chuchelné, už
jen z vyprávění.

Podnětem k divadelnímu oživení tratě
Opava - Raciborz byl pražský Goethe-In-
stitut a pan Georg Pirker, zástupce organi-
zace IFA, zabývající se česko-německým

kulturním dialogem. Realizátoři
projektu Jakub Škrdla, Barbora
Jandová, Leoš Vrána a Petra Koso-
vá z Divadla T. E. J. P. Jihlava s de-
sítkou bývalých absolventů Střed-
ní umělecko-průmyslové školy
v Opavě za podpory Goethe-Insti-
tutu Praha, Magistrátu města
Opavy, řady sponzorů, skvělé spo-
lupráce s vedením stanice Opava
východ a dalších železničářů vyro-
bili za tři týdny 16 slaměných ob-
jektů a mnoho dalších prvků. Za
tři dny celkem u 23 vlaků probě-
hla řada individuálních akcí, které
svými výrazovými prostředky čas-
to překračovaly úzké vymezení di-
vadelního žánru. Na nich se podí-
lelo přes sedmdesát studentů
opavských škol, zejména Mendlo-
va gymnázia a Slezského gymnázia,
dále členové polského Klubu Stare
Budkowice a studentů z měst Byd-
goszcz, Gliwice a Katowice.

Pro divadelníka je zajímavé chopit se
tak velké projekční plochy. Zde máme scé-
nu dlouhou 18 km se sedmi zastávkami,
řekl mj. o projektu vedoucí Divadla T. E.
J. P. Jakub Škrdla, který přivítal oživení

příběhu spojení Opavy s Ratiboří zejmé-
na v současné době, kdy se Evropa opět
spojuje a železnice má opět ambici ně-
kam vést, jako vedla kdysi.

Text a foto: Ivan SKULINA

18 km divadla

Stojan válcovací stolice při překládce ze
železničního vozu ČD

Foto: ARCHIV NH-Trans, s. r. o.

Zajímavá přeprava po železnici
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POKLADNÍ
Krásné české slovo. Podstatné jméno

slovesné, skloňuje se podle vzoru „jarní“,
alespoň tak si to pamatuji ze školy. Slečna
pokladní, paní pokladní. K té profesi se
gramatický vzor „jarní“ skutečně hodí -
setkáme se zde převážně s ženami. Správ-
ný název pro tuto profesi je však, podle
předpisů Českých drah, „osobní poklad-
ník“. To je ale trochu studené, že?

Ale dosti gramatiky. Namítnete: Proč
mi chcete představovat zaměstnance Čes-
kých drah pracující v profesi, kterou kaž-
dý, kdo alespoň občas cestuje železnicí,
důvěrně zná! Ale je to pravda? Kdo je vů-
bec ten (někdy více, jindy možná i méně)
usměvavý zaměstnanec za přepážkou
osobní pokladny ve stanici, v informační
kanceláři Českých drah nebo v ČD cent-
ru? Co je smyslem jeho práce, co všechno
musí znát, jaká jsou úskalí jeho profese?

V žádném případě už to není ta úředně
se tvářící osoba za „šaltrem“, nejlépe zam-
řížovaným, se sklem polepeným úřední-
mi vyhláškami plnými zákazů a příkazů
tak, že za nimi člověka nevidět. Dnes je
to vlastně obchodník v pravém slova
smyslu tohoto slova. Nabízí produkty
Českých drah a snaží se uspokojit přání
cestujících, tedy klientů podniku České
dráhy, a. s. I ty pověstné „šaltry“ rychle
mizí - není příjemné se bavit se s někým
přes sklo.

Co člověk musí umět, aby se mohl po-
stavit takříkajíc do „první linie dotyku
s klienty“, aby mohl vykonávat profesi
pokladníka, informátora, zaměstnance
ČD centra? Vám, jako cestujícímu, nic
neříká to, že osobní pokladník musí složit
odbornou zkoušku O 05 „osobní poklad-
ník“ podle Výcvikového a zkušebního řá-
du pro zaměstnance Českých drah.

Ke složení této zkoušky musí zaměst-
nanec znát nejen tarify, veškeré slevy, po-
platky a příplatky, ale i železniční zeměpis
a celou řadu předpisů a ustanovení pro
případy reklamací, stížností, atd. V osob-
ní pokladně každé železniční stanice nebo
zastávky vám totiž podle vašeho přání
prodají jízdenku z kterékoli stanice či za-
stávky do kterékoli stanice či zastávky sí-

tě Českých drah, a to i na dva měsíce do-
předu. A v mezinárodní pokladně? Tam je
to ještě o poznání složitější.

Pokladní, stejně jako zaměstnanci in-
formačních kanceláří, ČD center a prů-
vodčí osobních vlaků, jsou před zařaze-
ním do školení pro výkon těchto profesí
psychologicky vyšetřeni. Jsou to totiž za-
městnanci, kteří jsou v neustálém styku
s cestujícími, s klienty Českých drah,
a proto není žádoucí, aby se do této pro-
fese dostal člověk agresivní, neschopný
komunikovat a nemající rád lidi jako ta-
kové. Podle chování zaměstnanců podni-
ku, s nimiž se dostáváte do styku, si totiž
vy, jako klient Českých drah, tvoříte ob-
raz o podniku, kterému jste svěřil nejen
svůj problém, jak se dostat odněkud ně-
kam, ale i svůj život a zdraví.

Je tu i problém hmotné zodpovědnos-
ti. Takové pokladní projde za směnu ru-
kama i několik desítek tisíc korun. Je to
vždy trochu napětí, když provádí závěreč-
né vyúčtování, tedy tzv. uzávěrku, po
skončení práce. Když „to nevyjde“, musí
doplatit schodek ze svého. A člověk se
splést může. Splete-li se ve svůj prospěch,
taky to pokladní mrzí, neboť postižený,
pokud to zjistí, si může o oné dotyčné
myslet, že ho okradla úmyslně.

Tarifní systém Českých drah je i pro
profesionála obtížně přehledný. V maga-
zínu ČD pro Vás č. 3/2003 jsme otiskli
přehled obchodních nabídek Českých
drah, v dnešním vydání jej přinášíme
v aktualizované podobě. Existuje celkem
jedenáct tarifů a druhů slev z jízdného,
které je nutno znát, aby člověk mohl vy-
užít možností, které mu pro výhodné ce-
stování nabízí. A navíc se tarify často mě-
ní, cestující nestačí změny sledovat a pak
může nastat i nepříjemná situace, kdy se
cestující cítí Českými drahami poškozen.
A kdo to odnese? Konstruktér tarifů ně-
kde na generálním ředitelství Českých
drah v Praze? Určitě ne. Po ruce je po-
kladní, průvodčí, informátor.

Největší úskalí práce pokladní ale spo-
čívá v komunikaci s lidmi. Komunikace
je vlastně to nejsložitější, co člověk v ži-
votě dělá, a proto je to tak poruchové.

Představujeme profese
zaměstnanců akciové společnosti České dráhy
Vážení cestující,
v seriálu magazínu ČD pro Vás představujeme postupně jednotlivé profese zaměstnanců Čes-
kých drah, a. s. O bezpečnou a plynulou jízdu vašeho vlaku se starají desítky železničářů. Něk-
teré ve vlaku nebo na nádražích vidíte, některé nikoliv. Rádi bychom vám je postupně před-
stavili. Irena Pospíšilová, vedoucí redaktorka 

Někdy je velice obtížné se s někým do-
mluvit. Zvláště starší lidé, kteří jsou tro-
šku dezorientováni a navíc hůř slyší, mo-
hou připravit pokladní mnohou horkou
chvilku. Pokladní a další zaměstnanci
Českých drah, kteří  jsou v profesionál-
ním styku s klienty, jsou speciálně školeni
drážními psychology, jak zvládat náročné
situace, konflikty a jak účinně komuni-
kovat s lidmi.

Mnohdy je velice obtížné vysvětlit kli-
entovi, že by neměl využít slevy, na kterou
má třeba jako senior nárok z titulu svého
věku, ale měl by využít například slevy
pro skupiny, neboť jej to ve výsledné část-
ce vyjde levněji. Vzdát se slevy? Nechce
mne tu někdo okrást? Ale pokladní má
povinnost doporučit zákazníkovi nejvý-
hodnější tarif!

Sebedokonalejší školení by ovšem neby-
lo nic platné, kdyby ten člověk, který vám
s úsměvem prodal jízdenku, ať už je to
krásná mladá slečna, nebo žena zralého vě-
ku, případně i muž, kdyby tento železničář
neměl svoji práci rád a nebyl fandou Čes-
kých drah a profesionálem v tom nejlepším
slova smyslu. Kdyby ho ta práce netěšila,
asi by vám obšírně neradil, jak nejlépe vyu-
žít sezonních a místních slev nebo jak se
vyznat v síti integrované dopravní soustavy
okolo velkých měst, nevysvětlil by vám, ja-
ká jízdenka je pro vás nejvýhodnější.

Až si příště půjdete koupit jízdenku ne-
bo budete potřebovat informaci a budete
i třeba trochu nervózní, že to jde pomalu
a vy máte málo času do odjezdu vlaku, pro-
hlédněte si tu osobu, která sedí za okénkem
osobní pokladny nebo v informační kance-
láři a v ČD centru. Vykonává profesi, kte-
rá je náročná nejen na znalosti, ale i na
osobní vlastnosti člověka, a největší odmě-
nu za práci je mu právě vaše spokojenost.

PhDr. Stanislav DEKOJ
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Do budoucna se počítá s odstraněním
i takovýchto skleněných přepážek. Zákaz-
ník by neměl stát před oknem, ale u pultu.
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Osobní pokladní v železniční stanici
Ústí nad Labem hl. n. Gabriela Zoulová
je už od pohledu vlídná. Pokladní tam
pracují ve dvou turnusech: Kolegyně děla-
jí dvanáctky denní, krátký, dlouhý týden
a další dělají osmičky - dva dny ranní smě-
na, dva odpolední a dva dny volno. V me-
zinárodní pokladně se dělá dvanáctihodi-
nový turnus, denní a noční.

Slečna Gabriela je u ČD od 1. dubna
1999, tedy čtyři a půl roku.
■■ Líbí se vám tu? zeptali jsme se.

Líbí. Před tím jsem dělala dopravní
službu na hradle, což mě také moc bavilo.
Ale tahle práce je lepší, protože je s lidmi.
Na hradle je člověk takový opuštěný, tady je
práce živější, směna tu rychle uteče.
■■ Co se vám na té práci líbí nejvíc,

kromě toho, že jste s lidmi?
To je těžké. Záleží na tom, jaký je den.

Někdy směna proběhne úplně v pohodě, li-
dé přijdou s dobrou náladou a vycházíme
s nimi náramně. Někdy je to horší, ale člo-
věk se musí překonat. Lidé k nám někdy už
přijdou podráždění, ale zase: když se na ně
usmíváte, tak je vidět, že to z těch lidí tro-
šičku spadne a že také odcházejí s lepší ná-
ladou, než s jakou přišli.

Když ten člověk přijde a je nabručený
a už má od rána nějaký problém, tak to je
opravdu rozdíl. Když tady za okénkem po-
kladní sedí, neusmívá se a dívá se tak ně-
jak normálně, tak reakce toho člověka
s problémy je úplně jiná; když se na něj
usmějete, tak se trochu zklidní a zmírní
a třeba odchází i s lepší náladou.
■■ Předpokládám, že jste profesionál-

ka a na cestující se usmíváte, i když
sama nemáte nejlepší náladu.
To musíte. To jinak nejde. Člověk se mu-

sí překonat. Opravdu.
■■ Může si myslet o cestujícím leccos,

ale...
No, to někdy opravdu. Někdy si myslíte

všechno možné, ale musíte se usmívat.
A s tím ale zmůžete hrozně moc. To určitě
víte sám.
■■ A co se vám nelíbí na této vaší práci?

Já bych ani neřekla, že se mi něco nelíbí.
Práce mi vyhovuje, pracovní doba je dob-
rá, máme tu teď velmi hezké prostředí.
Stanice se o nás postarala dobře. Opravdu,
teď zrovna mě nic nenapadá.
■■ Co se vám tedy nelíbí celkově na

profesi osobní pokladní?
Změny tarifů, to je někdy opravdu síla.

Což o to, my se tady přizpůsobíme. Naučí-
me se to. Ale vůči cestujícím je to dost drs-

né. Protože jsou zvyklí na nějaký svůj
systém a na to, že to stojí tolik a tolik,
a pokud je ta změna příliš často, tak to po-
chopitelně nevítají. Když je pár cestují-
cích, tak to máme čas objasnit. Když ale
stojí u okénka ve frontě, za chvíli jim jede
vlak...

I když jsou někdy příjemné změny v ta-
rifech. Cestující třeba přivítali změnu pro
skupinu. U některých věcí došlo ke zjedno-
dušení, u některých je to ještě pořád pro ce-
stující docela složité. Možná by to bylo lep-
ší, kdyby systém slev byl trošičku
přehlednější, protože dnes je strašně složitý
a spletitý. A když přijde člověk, který vla-
kem často necestuje a zažádá si o nějakou
cenově nejvýhodnější jízdenku, musíte mu
to vysvětlit. Ten člověk o tom nemá abso-
lutně žádnou představu, jaké slevy jsou a co
k nim potřebuje, takže je to na dlouhé po-
vídání. Ale ten cestující si z toho stejně moc
neodnese, těžko tomu propletenci za tu ma-
lou chvilku porozumí.
■■ Chodí často cestující, co říkají: jíz-

denku tam a tam, ale co nejvýhod-
něji?
Ano, to se stává často. Většinou to tak

chtějí studenti, což je ale pochopitelné. Pro-
tože nemají ten přísun peněz. Také ale jsou
cestující, kteří řeknou - Je mi to jedno, ně-
co mi dejte. Ale my se jim většinou snažíme
nabízet ty nejlevnější možnosti, protože ví-
me, že těm lidem ušetříme nějakou tu ko-
runu. Když třeba jede cestující do Prahy,
tak se už automaticky ptáme, zda nechce
zpáteční i s vysvětlením, jak mu jízdenka
platí, kdy se na ni může vrátit.
■■ Takže preferujete pohodový přístup

k zákazníkům?
Ovšem, na sto procent.

■■ I doma v rodině?
Myslím, že ano. Usnadní se tím spousta

věcí, když je člověk v pohodě a s úsměvem.
Já se prostě hrozně nerada hádám a rozči-
luji.
■■ Jak se díváte do budoucna na dráhy?

Věřím, že se to určitě zlepší. Z té minu-
losti, z té předchozí doby se lidé dívají na
dráhu tak trošičku mezi prsty. Taky je to
možná vlivem médií, že se zrovna moc li-
chotivě o nás nevyjadřují. Ale já si myslím,
že se to zlepší, když se budou všichni želez-
ničáři opravdu snažit, aby to bylo v poho-
dě a přístup k lidem bude vstřícný. Asi se
na tom ještě musí zapracovat. Určitě to ale
nebude hned, jako mávnutím kouzelným
proutkem. Řekla bych, že většinou jsou ces-
tující spokojení, možná je jich hodně, přes

devadesát procent. Najdou se výjimky
vždycky a všude. Když jim ale dobře pora-
díte a nabídnete, co je pro ně to nejvýhod-
nější a nejlevnější, tak jsou většinou spoko-
jení.
■■ Máte tu nějaké reklamace?

Na špatně vystavené jízdenky ani tak ne,
ale většinou lidé vracejí lístky kvůli nemo-
ci. Nebo když tu cestu musí odložit z jiných
důvodů. Třeba si koupí lístek dopředu
a pak se mu do toho něco dostane. Nebo si
koupí časovou jízdenku a onemocní. Nebo
když jsou zpožděny vlaky EuroCity, kde
jsou příplatky.
■■ Máte nějakého koníčka?

Je to především rodina. My jsme taková
větší rodina, takže jezdíme společně na cha-
lupu a tam je nám nejlíp.
■■ Zajímá vás hudba?

Spíše ta moderní. Hodně čtu, hlavně his-
torické romány. Přesněji romanticky laděné
romány z historie, jako jsou Dumasovi Tři
mušketýři. Nehraji na žádný hudební ná-
stroj, jsem hudební antitalent.
■■ Co byste chtěla vzkázat cestujícím?

Aby měli s námi trpělivost, když to někdy
trošičku skřípe, aby se jim dobře ve vlacích
jezdilo, aby byli spokojení a vždy dojeli
kam chtějí, a včas. A aby se vůbec měli
dobře.

Ivo ŠTECHA

K okénku se blíží zákazník; chce to na-
sadit milý úsměv a vstřícnost, pozdravit
nebo odpovědět na pozdrav: Co pro vás
můžeme udělat?

Foto: AUTOR

Dívka s pohodovým úsměvem
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Kréta - největší ostrov v Řecku a pá-
tý největší ve Středozemním moři -
v posledních letech oblíbený cíl mno-
ha českých cestovních kanceláří a je-
jich klientů - tvoří hranici mezi Evro-
pou a Afrikou. Od západu k východu
měří 260 km, od severu na jih až
60 km. Žije tu půl milionu obyvatel,
z toho sto tisíc pak v hlavním městě
Heraklionu. Z jedné strany je obráce-
na k Africe, kde ji omývá Libyjské mo-
ře, z druhé směrem k pevninskému
Řecku, oddělena od něj mořem Egej-
ským.

Na Krétu je snad nejkrásnější se vydat
v měsíci květnu, kdy celý ostrov kvete.
Od června do září pak zde téměř neprší
a nádherné teplé a suché počasí zde trvá
minimálně do konce října. Každý, kdo
někdy navštíví Krétu, by měl navštívit
i zdejší nejvýznamnější památku, zbytky
paláce v Knóssu. Knossos leží blízko
hlavního města ostrova Heraklionu, na
jehož letiště zpravidla turista z Česka při-
letí. Je pro nás až neuvěřitelné, že již před
čtyřmi tisíci lety zde žilo osmdesát tisíc li-
dí. Minojský palác v Knossu však před-
stavoval nejen královský dvůr, ale i admi-
nistrativní, náboženské a kulturní
centrum tehdejší společnosti. Byl to však
opravdu labyrint. Pro krále Mínoa ho
postavil stavitel Daidalos, který se stal se
svým synem Ikarem prvním bájným let-
cem. Dodnes se zde zachovaly na příklad
nádoby na zásoby, ale i důmyslná klima-
tizace, nebo splachovací záchody či vany
zcela současných tvarů. Palác byl pak
zcela zničen výbuchem sopky na nedale-
kém ostrůvku Santoríni. Další úžasné
památky mínojské kultury mohou ti zví-

davější obdivovat v archeologickém mu-
zeu v Heraklionu.

Ale ostrov - to rozhodně nejsou jen pa-
mátky. Hlavní město Heraklion je také
moderní metropolí, na jejíchž tradičních
tržištích najdete snad všechno, co Řecko
může nabídnout. V blízkosti Heraklionu
je na břehu moře umístěna řada velmi
příjemných letovisek, například 30 km
vzdálená Stalida, která spojuje pobyt
v blízkosti pláže a současně radovánky
rušného městečka. Několik desítek kilo-
metrů odtud směrem na východ nelze
vynechat malebné město Agios Nikolaos
rozložené kolem malého rybářského pří-
stavu s lagunou spojenou s mořem úz-
kým průplavem. Dále směrem na vý-
chod je největší palmový háj v Evropě -
kouzelná pláž Vai, kde si můžete chvíli
připadat jako na pláži někde v Tichomo-
ří. Den pak je příjemné zakončit třeba
v městečku Anapolis v nitru ostrova, kde
můžete zažít nefalšovaný krétský večer
s ohnivými krétskými tanci, dobrým jíd-
lem a samozřejmě vínem retsinou, které
vám po teplém dni bude opravdu chut-
nat.

Při svých cestách po ostrově, například
s vypůjčeným autem, dobře organizova-
nou veřejnou autobusovou dopravou ne-
bo s některou cestovní kanceláří, si roz-
hodně nenechte ujít výlet na romantický
ostrůvek Spinalonga, který ještě v roce
1957 byl obydlen pouze vyhnanci ze spo-
lečnosti - malomocnými. Dnes už je
pouze cílem mnohých výletníků, kteří se
zde dokonale mohou vžít do osudu těch-
to nebohých lidí. Úzké uličky dnes
prázdného místa jsou nyní polorozpad-
lým dokumentem nedávné historie.

Kvetoucí ostrov Z mohutných valů také nabízí nádherné
výhledy na rozlehlou mořskou hladinu.

Většina cestovních kanceláří spojuje ná-
vštěvu Spinalongy s přistáním u některého
malého opuštěného ostrůvku v okolí, kde
osmahlý lodník opeče přímo na pláži ryby
nebo vepřovou kotletu. S bílým chlebem,
prostým salátem s olivami a samozřejmě
retsinou budete mít pocit, že vám snad ni-
kdy nebylo lépe. Na Krétě dnes nechybí
ani již dva vodní parky, kde se můžete do-
syta vydovádět i se svými dětmi.

Další výlet vás pak může zavést na jih
ostrova, například na známou pláž Mata-
la, která se stala v 60. letech domovem
hippies. Ti obydleli malé jeskyňky v pís-
kovcové skále nad mořem a realizovali
v praxi svou filozofii lásky a květin. Jedi-
ným svědkem této doby je jeden postar-
ší švýcarský hippie, který zde zůstal a živí
se prodejem korálkové a kožené bižute-
rie. Ochotně vám bude vyprávět o době,
kdy zde žilo několik stovek hippies, a bu-
dete-li mu obzvlášť sympatičtí, můžete se
s ním i vyfotografovat.

Velkou turistickou atrakcí jižní části
ostrova je náhorní plošina Lassithi, kde
se ve výšce 850 m n. m. před vámi obje-
ví zelená planina, obklopená dvoutisíco-
vými vrcholky s desetitisíci větrnými
mlýny z bílého plachtoví. Pod jednou
z dvoutisícovek se tu také v malé jeskyni
- podle pověsti - narodil bůh Zeus. Při
návštěvě jižní části ostrova si určitě nene-
chte ujít soutěsku Preveli s protékající
říčkou, zakončenou nádhernou pláží
s palmami, kde se na jedné straně pláže
můžete koupat v moři a vzápětí přejít do
sladké vody zde ústící říčky.

Z Kréty jsou také pořádány výlety na
pohádkový sopečný ostrůvek Santoríni,
vzdálený čtyři hodiny jízdy lodí. Je to
ostrov modré a bílé barvy. Kdo ho jed-
nou navštívil, jistě mi dá za pravdu, že
tolik barev, které spolu tak neuvěřitelně
ladí, neuvidíte jinde na světě. Jeho černá
pláž Kamari s modří moře a oblohy a bí-
lými stavbami vytváří jedinečný celek.

O Krétě se často mluví jako o ostrově
zázraků. Nádherná příroda spolu se sr-
dečnými domorodci přináší nezapome-
nutelný zážitek. Budete-li Krétu opou-
štět letadlem z Heraklionu, nezapomeňte
se zastavit u hrobu s pomníkem zdejšího
básníka Nikose Kazantzakise na kopci
nad městem. Jistě pak lépe pochopíte
i po krátkém pobytu na ostrově, proč
jsou zdejší lidé tak originální a srdeční
a příroda tak nádherná. Tak tedy na shle-
danou na Krétě.

Text a foto: Ing. Petr TIEFENBÖCK
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Ať je léto nebo zima s Cestovní kanceláří ČD je to prima

Pojeďte s námi na lyže
Krkonoše • Orlické hory • Šumava • Jeseníky • Beskydy •

Vysoké a Nízké Tatry • Rakousko • Švýcarsko.
Silvestrovské lyžování pod Dachsteinem

26.12.2003 - 1.1.2004
autobusový zájezd s ubytováním v hotelu, polopenze,

silvestrovská večeře, permanentka na 5 dní, za 14 590 Kč, děti sleva
Dovolená LÉTO 2003 v tuzemsku a v zahraničí

prodej pobytových a poznávacích zájezdů z katalogů CK ČD
ve všech pobočkách

Při cestování vlakem mohou klienti využít různých slev mezinárodních železničních síťových jízdenek,
které zakoupíte v CK ČD

autobusové jízdenky • letenky • ubytování • směnárenská činnost • cestovní pojištění

Naše speciální nabídka - jízdy parních vlaků dle přání zákazníka s programem

Bližší informace o cestování, pobytech, slevách a dalších službách ve všech pobočkách CK ČD:
Praha 1, V Celnici 6  224 239 464, Praha hl.n. 224 214 886, 224 217 948 a Holešovice 220 800 805, 

Brno 542 221 507, Plzeň  377 456 611, Ostrava 596 185 183, Hradec Králové 495 538 773, 
Olomouc 585 223 611, České Budějovice 387 854 351, nabídka také na www.cdtravel.cz

CESTOVNÍ KANCELÁŘ ČD - VÁŠ PARTNER NA CESTÁCH!

Přepraveno 6 000 klientů a 600 vozidel! Přidáte se k nim v roce 2004 i vy?

1155
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Proč cestovat vlakem po Praze
a okolí?

Cestovat vlakem po Praze a jejím okolí
nabízí velmi zajímavou alternativu k cesto-
vání ostatními prostředky hromadné do-
pravy, zvláště pak k automobilové dopra-
vě. Na pěti hlavních tratích do Kolína přes
Český Brod, do Kolína přes Nymburk, do
Kralup nad Vltavou, Berouna a Benešova
provozují České dráhy vlaky ve špičkovém
intervalu zpravidla 30 minut, v ostatním
období zpravidla 60 minut. Častá doprava
je provozována také na trati do Hostivic
a Kladna. Vlaky jsou v provozu přibližně
od 4.30 do 24 hodin. Poslední spoje do
všech hlavních směrů odjíždějí ze stanice
Praha hlavní nádraží krátce po půlnoci.

Z centra Prahy vlaky dojedou na hrani-
ce města zhruba za 20 až 25 minut, při-
čemž do mnoha lokalit je tato doprava
rychlejší než při použití běžné městské do-
pravy. Například do Radotína, Hostivaře,
Horních Měcholup, Uhříněvsi, Kolovrat,
Kyjí, Dolních Počernic, Běchovic, Kláno-
vic, Horních Počernic nebo Sedlece. Ve
středočeském regionu lze využít mnoha
návazných autobusů PID na jeden jízdní
doklad. Tyto autobusy navazují na vlaky

ČD například v Říčanech (směr Jesenice
a městská doprava Říčany), Strančicích
(Velké Popovice), Senohrabech (Pyšely),
Praze Klánovicích (Sídliště Rohožník,
Praha Koloděje a Šestajovice), Úvalech
(Škvorec a Doubravčice), Českém Brodě
(Kostelec n. Č. L. a Kouřim), Černošicích
(Karlík a Vonoklasy) nebo Dobřichovi-
cích (Mníšek pod Brdy). U pravidelných
cestujících na území Prahy se podmínky
nemění.

NEPRAVIDELNÍ CESTUJÍCÍ
Na vybraných tratích ČD je možné

používat přestupní jízdenky PID pro
jednotlivou jízdu (dále jen přestupní
jízdenky PID). Jedná se o tratě s tzv. pl-
nou integrací. A jak jízdenku pro jedno-
tlivou jízdu použít?

Ve vlacích lze použít přestupní jízden-
ky PID platné pro příslušný počet pá-
sem. Po celou dobu cesty nesmí být pře-
kročena ani časová ani pásmová platnost.
Ve vlacích ČD v žádném případě ne-
platí nepřestupní jízdenky pro krátko-
dobé jízdy v ceně 8 Kč, resp. 4 Kč.

Stanice a zastávky na tratích s plnou
integrací jsou vybaveny označovači jízde-

nek PID (žluté barvy), v nichž cestující
označí přestupní jízdenku PID před
započetím cesty (před nástupem do vla-
ku). Při přestupu z jiných dopravních
prostředků PID se již označená jízdenka
znovu neoznačuje.

CENY PŘESTUPNÍCH JÍZDENEK PID
Počet Plnocenné Zvýhodněné Časová
pásem jízdenky jízdenky platnost
2* 12 (15) Kč 6 (9) Kč 60 (90) min.**
3 18 Kč 9 Kč 90 min.
4 24 Kč 13 Kč 120 min.
5 30 Kč 16 Kč 150 min.
6 36 Kč 19 Kč 180 min.
7 42 Kč 22 Kč 210 min.

* - jízdenky s přirážkou 3 Kč (15 a 9 Kč)
prodávají řidiči autobusů městských li-
nek v pásmu P
** - platnost jízdenky pro 2 pásma je 60
min. od označení, v období slabého pro-
vozu (v pracovní dny od 20 hodin večer do
5 hodin ráno, v sobotu a neděli celodenně)
je platnost prodloužena na 90 minut.
Podrobnější informace najdete na www.ro-
pid.cz nebo na telefonu 234 704 570

ROPID

Železnice v PID - Pražské
integrované dopravě

Pod pojmem integrovaný dopravní
systém se rozumí takový způsob zajiš-
tění veřejné dopravy v území, v němž
jednotlivé druhy dopravy vzájemně
spolupracují a vytvářejí přehledný
a jednoduchý systém vzájemně prová-
zaných linek s jednotným tarifem, pře-
pravními podmínkami a pravidelnými
intervaly mezi spoji.

Integrovaný dopravní systém Jihomo-
ravského kraje (zkráceně IDS JMK) bu-
de vznikat po etapách a postupně se roz-
šíří na celé území kraje. Po více než roce
příprav zahajuje 1. ledna 2004 provoz je-
ho první etapa, obsluhující přibližně pě-
tinu rozlohy kraje včetně města Brna
a téměř polovinu jeho obyvatel.

V souvislosti se spuštěním IDS JMK
dochází především ke změnám ve vedení

regionálních autobusových linek. Všech-
ny provozované linky získávají jednotné
dvou- nebo třímístné provozní označení,
vstupují v platnost nové jízdní řády a do-
chází ke sjednocení cen jízdného a pře-
pravních podmínek. České dráhy se
v systému IDS JMK stávají jedním z vý-
znamných dopravců. Koordinátor inte-
grovaného dopravního systému - společ-
nost KORDIS JMK - počítá s tím, že
v oblastech s vybudovanou železniční sí-
tí převezmou úlohu vysokokapacitní pá-
teřní dopravní tratě, na které budou na-

vázány jednotlivé autobusové linky s ná-
vozem cestujících. V oblastech nepokry-
tých železnicí budou zavedeny páteřní
autobusové linky.

PŘEHLEDNÝ TARIFNÍ SYSTÉM
Území IDS JMK je členěno do tarif-

ních zón. Jádrem tarifního systému jsou
zóny 100 a 101, které zahrnují centrum
a okrajové části města Brna. Při stanove-
ní ceny jízdenky již nezáleží na tom, ja-
kou vzdálenost cestující urazí a mezi ko-
lika dopravními prostředky přestoupí,
ale pouze na počtu zón, v nichž se bude
pohybovat.

V IDS JMK bude existovat široká šká-
la různých druhů jízdenek. Vedle jedno-
rázových jízdenek se pro pravidelné ces-
tující zavádí výhodné jízdenky

Integrovaný dopravní systém
Jihomoravského kraje
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u předplatní. Pro ty, kteří jezdí nepravidel-
ně a přes větší počet zón, jsou určeny jíz-
denky univerzální. Jízdenky lze zakoupit
na prodejních místech u smluvních pro-
dejců, u řidičů regionálních autobusů
nebo na nádražích.

Jízdenky platí ve všech spojích provo-
zovaných v rámci IDS JMK - tedy ve
všech tramvajových, trolejbusových a do
systému zahrnutých autobusových lin-
kách, včetně osobních a spěšných vlaků,
a to jak na území města Brna, tak i ve
všech ostatních obcích zahrnutých do
IDS JMK.

Jednorázová jízdenka se označí pouze
jedenkrát při zahájení cesty buď po ná-
stupu do autobusu, tramvaje nebo trolej-
busu, nebo na nástupišti před nástupem
do vlaku. V rámci její platnosti pak lze
mezi všemi dopravními prostředky libo-
volně přestupovat bez toho, aby se cestu-
jící musel obtěžovat kupováním dalších
jízdních dokladů.

SNÍŽENÍ CEN JÍZDNÉHO
Zavedení předplatních jízdenek umož-

ní snížit cenu za jednu cestu. To přinese
největší výhody především občanům do-
jíždějícím pravidelně za prací do Brna,
kteří po příjezdu cestují dále městskou
dopravou. Výhodné předplatní jízdenky
lze využít na celém území IDS JMK.

Integrovaný dopravní systém tak při-
náší do veřejné dopravy v Jihomorav-
ském kraji pravidelnost. Většina spojů
odjíždí ve snadno zapamatovatelných
hodinových nebo dvouhodinových tak-
tech. Minutové časy odjezdů zůstávají po
celý den stejné, mění se pouze hodiny.
Proti původnímu stavu dochází k posíle-
ní dopravy ve večerních hodinách a o ví-
kendu. Většina obcí zahrnutých do IDS
JMK má garantováno dopravní spojení
s okolím minimálně jedenkrát za dvě ho-
diny po celý den.

Jízdní řády jsou v IDS JMK tvořeny
tak, aby na sebe linky v maximální mož-

né míře vzájemně navazovaly. Pokud je to
v jízdním řádu vyznačeno, řidiči mají po-
vinnost na přípoje vyčkat a nechat pře-
stoupit cestující, což platí i v případě ná-
vaznosti mezi autobusy a vlaky. Výrazně
se tak zlepšují možnosti cestování za pra-
cí, do škol nebo za zábavou i do řady dal-
ších směrů, kam nejsou vedeny přímé lin-
ky.

Při přípravě IDS JMK se velká pozor-
nost věnuje informování veřejnosti
o tomto systému. Podrobné informace
lze získat v Informačním a prodejním
centru IDS JMK v Brně v blízkosti Hlav-
ního nádraží v Novobranské ulici číslo
18. Na tomto místě jsou k dispozici také
různé propagační a informační materiály.
Již nyní je v provozu jednotné informač-
ní telefonní číslo, kam se mohou cestují-
cí se svými dotazy obracet: 543 174 317.
Podrobné informace jsou uvedeny také
na webu: www.kordis-jmk.cz.

Ing. Libor KONEČNÝ

Pětice mladých nadšenců ze Starého
Plzence u Plzně propadla kouzlu prů-
myslových úzkorozchodných železnic.
Od roku 1994 systematicky vytváří
skanzen úzkorozchodných drah, které
místní znají spíše pod názvem Plzene-
cká železnice. Ve skanzenu tak malým
i velkým návštěvníkům ukazují, jak
tyto stroje sloužily k dopravě nejen vy-
těžených surovin, ale také cihel, dřeva
či zemědělských produktů.

Malé úzkorozchodné vláčky byly ne-
odmyslitelnými pomocníky při namáha-
vé práci v lomech, cihelnách, lesích, ale
také továrnách či dolech. Poslední dráž-
ky tohoto typu dožívají a je tak otázkou
krátkého času, kdy zmizí i poslední
a zbudou na ně jen vzpomínky. Mezi na-
dšence, kteří se rozhodli pro příští gene-
race zachovat alespoň část těchto pozoru-
hodných strojů a vagonů, patří rodina
Křížkova ze Starého Plzence se svými ka-
marády. Bohuslava Křížková s manželem
Vítězslavem jsou neúnavnými propagá-
tory „své“ železnice a dávají do ní prak-
ticky veškeré rodinné úspory.

S manželem jsme se seznámili ještě před
tím, než vznikla Plzenecká železnice. Od
té doby se nám narodily tři děti, které že-
lezničkou doslova žijí. A není divu - trá-
víme na ní s manželem veškerý volný čas,
vysvětluje paní Křížková. Do nákupu
vozidel, ale také samotných kolejí dávají
asi největší podíl peněz, ostatní členové

pak doplní finance podle toho, co chybí.
Nestěžuji si. Mašinky jsou naše rodinná
radost, ale rodinný rozpočet musíme chtě
nechtě uskrovnit, říká Bohuslava Křížko-
vá.

Plzeneckou železnici najdeme v areálu
dětského tábora na kraji Starého Plzen-
ce. V místní klubovně Pionýra najdeme
stálou výstavu s fotografiemi úzkoroz-
chodných železnic na území Čech
a Moravy. Plzenecká železnice má statut
občanského sdružení a je také součástí Pi-
onýra Václava Kratochvíla. Název Pionýr
možná někoho překvapí, ale jde o původ-
ní název, který jsme ponechali z bývalé
dětské organizace, vysvětluje Vítězslav
Křížek, civilním povoláním technik
u Traťové strojní stanice ČD ve Starém
Plzenci.

Plzenečtí nadšenci tak pro malé příz-
nivce železnic pořádají nejen pravidelné
vyjížďky mašinkami, ale také další zábav-
né akce, jako Pohádkový les či Drakiádu.
Pro širokou veřejnost slouží železnička
několikrát do roka, například v rámci
Staroplzenecké poutě. Nadšenci se tak
mohou svézt na trati, jehož kolejiště mě-
ří tři sta šedesát metrů a má sedm výhy-
bek. Po trati může jezdit sedm lokomo-
tiv s 54 vagonky.

Většina našich exponátů je provozu-
schopná, některé stroje ale čekají náročné
opravy. Naše lokomotivy jsou totiž různého
stáří. Máme například stroj od firmy Or-

renstein und Koppel z třicátých let minulé-
ho století, který je plně provozuschopný,
další mašinka pochází z roku 1961, vy-
světluje pan Křížek.

Dodejme, že cílem skupiny „Plzenecká
železnice“ je další záchrana pozoruhod-
ných lokomotiv či vagonů, ale také pro-
dloužení trati o dalších 130 metrů. Poze-
mek na prodloužení železnice se nám
podařilo získat díky podpoře Městského
úřadu ve Starém Plzenci, který nám ho
dlouhodobě zapůjčil. První návštěvníky
bychom chtěli po novém traťovém úseku
svézt již v červnu 2004, kdy oslavíme desá-
té výročí naší trati, potvrzuje Bohuslava
Křížková.

Martin HARÁK

Plzenecká železnice oslaví desáté výročí

Plzenecká železnice je doslova rodinným
podnikem. Zleva otec rodiny Vítězslav
Křížek, jemuž sekunduje manželka Ví-
tězslava, zvědavě pozorovaná nejmlad-
ším Toníkem a také rodinným jezevčí-
kem.

Foto: AUTOR
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Především pro železniční cestovatele
nabízejí České dráhy již více než deset
let cenově výhodné cestování na jízdní
doklad známý jako Kilometrická ban-
ka 2000. Tato obchodní nabídka oslo-
vila za posledních pět let 165 784 zá-
kazníků, kteří zaplatili celkem přes
190 milionů korun. Pro představu, ja-
ký objem by se dal na tyto doklady ujet
po železnici, lze srovnat tento výkon
s cestou fotbalové jedenáctky i s trené-
rem, která by 690krát objela zeměkou-
li. Jednotlivec by urazil cestu odpoví-
dající vzdálenosti Marsu od Slunce.

Kilometrická banka si našla mezi uži-
vateli železniční dopravy své místo. Je to
například vhodný dárek pro někoho,
o kom si přejete, aby vás navštěvoval. Ta-
ké pokud se účastníte věrnostního pro-
gramu Eurotel Benefit, je jednou z mož-
ných odměn KMB. Největší radost však
přináší fandům železnice, kteří ve vol-
ném čase pořádají cestovatelské soutěže,
například: kolik kilometrů lze procesto-
vat na ČD za 24 hodin nebo za jak dlou-
ho lze objet celou Českou republiku. Je
to umožněno tím, že maximální počet
kilometrů, které se odečtou na jednu jíz-
du pro dospělého, činí 400 km, a to vše-
mi druhy vlaků. Všechny tyto cesty by
vás přišly v přepočtu na 240 Kč za den.

Ze statistického vyhodnocení slosova-
ných KMB ovšem vyplývá, že zákazníci
ČD využívají tohoto produktu většinou
k běžným jízdám mezi 80 až 400 km bez

krkolomných kombinací. Potvrdilo se,
že nejvíce cest se třeba i částí dotýkalo
nejdůležitější železniční trati ČD, a to
prvního koridoru v úseku Praha - Česká
Třebová. Na druhé straně se objevily
i neobsazené zastávky, kde je železniční
doprava z různých důvodů jen málo
používána. Průměrná přepravní vzdále-
nost jízd na KMB je 136,45 kilometru.
Většina jízd se uskuteční ve druhé vozo-
vé třídě, jen 1,25 % cestujících využilo
pohodlí první třídy. Nejkratší jízda byla
na vzdálenost 67 km. Podle věku využili
KMB z 92,5 % dospělí a ze 7,5 % děti.

Cestování s kilometrickou
bankou je výhodné pro cestující,
kteří se alespoň na základní
úrovni orientují v názvech želez-
ničních stanic a dokáží ocenit
některé výhody, které tento do-
klad přináší. Nejvýhodnější na
KMB je cestování nad 100 km
ve vlacích EC, kde například ce-
na pro jednoho cestujícího v tra-
se Praha - Brno vychází na
152 Kč.

S kilometrickou bankou
nejlevněji

Jedním z uživatelů banky je
i paní Lenka Hřibová ze Se-
mil, která se stala hlavním vý-
hercem soutěže, kdy se losova-
ly doklady zákazníků,
používajících kilometrickou

banku na své cesty po železnici. Zepta-
li jsme se jí na její názor na železniční
dopravu.

V čem vidíte výhodu KMB oproti ji-
ným jízdním dokladům?

Největší výhoda je v tom, že pro mne
je to nejlevnější cestování železnicí. Jez-
dím pravidelně za příbuznými, a proto
vyplnění nástupní a cílové stanice mi ne-
dělá žádné potíže. Při odjezdu v pátek
ušetřím cestu k pokladně a nemusím hlí-
dat peněženku.

Doporučila byste svým známým
KMB?

Rozhodně těm, kdo mají větší rodinu,
mají dobré spojení vlakem a nechtějí jez-
dit autem. Jednou mohou jet sami a jin-
dy s dětmi na stejnou banku. Už sama
jsem tento způsob cestování doporučila
třem svým známým, kteří jí využívají na
své cesty do Prahy.

Co byste očekávala od železnice?
Nejvíce mi chybí víkendová jízdenka

pro rodiny, kdy vlaky jezdí méně obsaze-
né a cena pro rodinu s více dětmi zatím
vychází lépe pro jízdu vlastním autem.

Ing. Pavel POPELKA,
Odbor osobní dopravy a přepravy

Jak se cestuje
s Kilometrickou bankou 2000

Losovalo se v předvečer Dne železnice v Ústí nad
Labem v mobilním ČD centru, kde ruka Kateřiny
Kneprové za přítomnosti zástupce vedení firmy vy-
losovala i další výherce věcných cen. Jsou jimi:
V. Jurčík, Th Mgr. E. Kukuczka, V. Smělý,
Ing. O. Vobr, R. Bečka, J. Faltejsek, J. Faltejsková,
P. Toman a Ing. A. Coufal.  Foto: Bc. Jiří BODÓ

Ilustrační foto: Ivan SKULINA
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Poznejte železnici, poznejte České dráhy!
V prvním čísle ročníku 2001 magazínu

ČD pro Vás vyhlásily České dráhy soutěž
pro čtenáře magazínu. Druhé letošní kolo
soutěže bylo uzavřeno v letošním 3. čísle
a současně byly vyhlášeny otázky do třetí-
ho letošního kola. Nejprve tedy správné
odpovědi na otázky z třetího kola 2003:
A.
1. V prvních měsících existence Českoslo-

venských státních drah stál v jejich čele
generální ředitel. Po celé další dvaceti-
leté období však ČSD řídil:
b) ministr železnic

2. Předkové našich dnešních železničářů
se rozhodli podpořit své požadavky
svéráznou formou protestu, tzv. pasivní
rezistencí. Tento systém, zavádějící prá-
ci konanou přesně podle předpisu,
uplatnili poprvé v roce
c) 1905

3. tradici motorových rychlíků vystopuje-
me u ČSD již od třicátých let minulého
století. Poválečné období navázalo i me-
zistátními spoji v motorové trakci. Jed-
ním z nich byl i motorový expres, po-
jmenovaný HUNGARIA. Vlak tohoto
jména začal mezi Budapeští a Berlínem
jezdit:
a) 29. května 1960

B.
4. Sezonní vlak CK ČD do Splitu se jme-
nuje

b) Jadran Express
5. Olympská riviéra leží

a) v Řecku
6. Největší město Švýcarska je

c) Curych
C.
7. Na jakou nejmenší vzdálenost dovoluje

nejmodernější traťové zabezpečovací
zařízení na našich tratích jízdu za sebou
jedoucích vlaků?
a) cca 1000 m

8. Síťová jízdenka platí na tratích ČD:
b) v celé České republice

9. Průkaz na slevu se předkládá:
c) pouze při kontrole jízdních dokladů

Do redakce došlo do uzávěrky soutěže
celkem 164 odpovědí, z toho 45 chyb-
ných. Ze 119 správných odpovědí jsme za
účasti pořadatelů soutěže a právníka
JUDr. Jana Fouska vylosovali:
l. cena zájezd CK ČD v ceně 3000 Kč
Jan Krůza, Krucemburk;

2. cena zájezd CK ČD v ceně 2000 Kč
Libuše Měrková, Mariánské Lázně;
3. - 10. cenu, propagační předměty ČD
a CK ČD, obdrží:

Ivan Fridrich, Praha 2; Karel Ogoun,
Přerov; Veronika Ratajová, Opava; Jiří
Šperk, Praha 10; Stanislav Kopřiva, Otro-
kovice; Petr Lukeš, Brno; Michaela Měr-
ková, Mariánské Lázně; Jan Vítek, Praha
10.

Všem výhercům blahopřejeme!

***
Pokračujeme tedy dnes čtvrtým, posled-

ním kolem roku 2003 a stručně zopakuje-
me pravidla: jde o soutěž pro čtenáře ČD
pro Vás, občany ČR starší 18 let, jejíž jedi-
nou podmínkou je správné zodpovězení
alespoň sedmi z devíti otázek, které dnes
předkládáme. Jsou to otázky z historie ČD
(A), cestovních znalostí (B) a současnosti
Českých drah (C).

Všechny správné odpovědi budou zařaze-
ny do slosování a deset vylosovaných odmě-
něno cenami.
1. cena je zájezd s CK ČD v ceně 3000 Kč
2. cena je zájezd s CK ČD v ceně 2000 Kč
(Zájezd je možno doplatit po dohodě s CK
ČD.)
3. až 10. cena jsou propagační předměty
ČD a CK ČD.

Vaše odpovědi nerozepisujte, pouze uveď-
te např.: 1 - a), 2 - b) apod. Protože na od-
povědi máte dostatek času, neváhejte se na
těžší otázky zeptat železničářů nebo se pora-
dit třeba s encyklopedií. Cílem soutěže je
vzbudit zájem o železniční problematiku
včetně cestování a dalších služeb.

Odpovědi posílejte do 31. ledna 2004 na
adresu:
Redakce ČD pro Vás (Železničář), GŘ ČD
Nábřeží L. Svobody 12
110 15 PRAHA 1
nebo e-mailem:
Balikova@gr.pha.cdrail.cz
A teď už otázky čtvrtého kola 2003:
A.
1. V nedávných dnech rozhodlo Minis-
terstvo dopravy o úředním zrušení tratě
Slapany st. hr. - Cheb. Toto historicky
první kolejové spojení Chebu (s němec-
kým Waldsassenem) bylo uvedeno do
provozu

a) v roce 1863
b) v roce 1864
c) v roce 1865

2. V druhé polovině třicátých let minu-
lého století si ČSD pořídily jednu parní
lokomotivu, kterou vybavily proudnico-
vým opláštěním. Jednalo se o lokomotivu

a) 386.001
b) 387.001
c) 399.001

3. Narodil se 6. června 1861 ve Vídni,
zemřel 17. března 1916 v Semmeringu.
Zastával funkci sekčního šéfa na minis-
terstvu železnic, proslul jako vynikající
lokomotivní konstruktér. Jmenoval se
a) Louis Adolph Gölsdorf

b) Dr. Ing. Karl Gölsdorf
c) Johann Brotan

B.
4. Vlakem Jadran Express letos cestovalo

a) více než 3 500 osob
b) více než 4 500 osob
c) více než 5 500 osob

5. Ledovec Dachstein je
a) v Německu
b) v Rakousku
c) ve Švýcarsku

6. Hlavním městem Kréty je:
a) Agios Nikolas
b) Heraklion
c) Limassol

C.
7. Kombinovaný doklad pro jízdní kolo

opravňuje:
a) k používání služby úschova během pře-

pravy + opakované přepravě kola jako spolu-
zavazadlo

b) k opakované přepravě kola jako spolu-
zavazadlo + přepravě kola jako cestovní zava-
zadlo

c) k používání služby úschova během
přepravy + přepravě kola jako cestovní za-
vazadlo.
8. Použijí-li dvě děti starší 10 let jedno

lůžko nebo lehátko, zaplatí:
a) pouze jeden lůžkový nebo lehátkový

příplatek a jízdné za jedno dítě
b) pouze jeden lůžkový a lehátkový přípla-

tek a jízdné pro každé dítě zvlášť
c) dvě děti starší 10 let nemohou požít jed-

no lůžko nebo lehátko, za každé dítě je tedy
nutno zaplatit jízdné i lůžkový nebo lehátko-
vý příplatek samostatně
9. Jak se jmenuje dokument u výpravčího,

do něhož zapisuje údaje o jízdě vlaků?
a) dopravní deník
b) záznamník výpravčího
c) výpis příjezdů a odjezdů
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anketa

Jak jste
spokojeni

s novým Jízdním
řádem ČD
2003/2004

To je anketní otázka pro poslední
letošní vydání našeho magazínu. Jsou
témata, pro která platí, že nelze vyho-
vět individuální potřebě každého. I
přesto očekáváme velké množství pod-
nětů, které svým charakterem budou
k užitku tvůrcům jízdního řádu. Po-
kud chcete, abyste byli zařazeni do
slosování, odešlete své odpovědi s či-
telnou adresou nejpozději do konce
ledna 2004 na adresu redakce  
České dráhy, a. s.
generální ředitelství
redakce týdeníku Železničář (ČD
pro Vás)
nábř. Ludvíka Svobody 12
110 15 Praha 1

Nebo pište na e-mailovou adresu:
balikova@gr.pha.cd.cz (ani v tomto

případě nezapomeňte uvést vaši poš-
tovní adresu)!

Vítězové ankety ČD
pro Vás

O své představě na grafickou úpra-
vu a obsah magazínu ČD pro Vás nám
tentokrát v termínu napsalo 371 čte-
nářů. Z anketních odpovědí jsme 3. li-
stopadu 2003, za účasti Mgr. Leoše
Görnera z právního odboru GŘ ČD,
Ing. Petra Tiefenböcka z Cestovní
kanceláře ČD a redakce vylosovali pět
výherců, kteří obdrží kilometrickou
banku na 2000 km. 

Jsou to: Jaroslava Šlajerová, PMV
622, 345 62 Holýšov, Ludvík Havrá-
nek, Zámecký vrch 1, 360 01 Karlo-
vy Vary, Ondřej Novotný, Jungman-
nova 1611, 440 01 Louny, František
Zelina, Nováčkova 4, 614 00 Brno,
Ing. Jiří Borcel, Plamínkové 11,
140 00 Praha 4.

Všem výhercům
blahopřejeme!

Čtenářská
anketa

Podle došlých anketních lístků drtivá
většina čtenářů z téměř čtyř set, kteří na na-
ši anketní otázku - Jak se vám líbí magazín
ČD pro Vás? - reagovali, si přeje zachování
původního názvu, grafické úpravy i obsa-
hu magazínu ČD pro Vás. Nejvíce kritic-
kých připomínek bylo zejména k informa-
cím o poskytovaných slevách, jejichž
rozsah platil v době výroby časopisu, ale již
ne tak úplně v době jeho vydání. Ke změ-
nám ale došlo v okamžiku, kdy již nešlo
z důvodu konečného stadia výroby maga-
zínu zasahovat do jeho obsahu. O dalších
názorech, které jste připojili k vyplněným
anketním lístkům, informujeme prostřed-
nictvím úryvků z vašich dopisů.

Magazín se mně skutečně moc líbí. Ve
vlaku je aspoň co číst, zjistit, co je nového,
jaká je nabídka slev apod. Nezapomínáte ani
na soutěž o KMB, kterou oceňuji nejvíce.

Petra Zezulková, Cheb
Spíše než logo ČD bych navrhoval něja-

kou graficky zpracovanou drážní symboli-
ku, časopis by mohl mít vlastní logo (kupř.
s kolejí, parní lokomotivou, vagonem, zá-
vorou apod.). Nápad vyfotit na obálku zá-
stupce drážní profese, s nímž je uvnitř roz-
hovor, je dobrý.

Poznámka: Zvýšit by se měl podíl vskut-
ku aktuálních informací - jak praktických,
tak i zajímavostí.

Jan Špaček, Brno
Časopis si celý prolistuji a podle zájmu si

ho postupně celý přečtu. Časopis by měl
být aktuálnější. Se seznamem slev k 1. 9.
2003 se objevoval ve vlacích i v říjnu, kdy
některé slevy už byly trochu jiné.

Ing. Daniel Hořínek, Ostrava Zábřeh

Magazín ČD pro Vás čtu pravidelně
a velice se mně líbí. Na otázku, co by se
mělo na něm změnit, lze jen těžko odpově-
dět. Jeho obsah, titulní strany, náměty
článků jsou perfektní. Uvítal bych, kdyby
obsahoval více stránek.

Petr Planka, Metylovice
Myslím si, že v magazínu by mělo být ví-

ce pravdivých informací o stavu a činnosti
ČD, aby se cestující dokázali orientovat
v často zkreslených zprávách denního tisku.

Miroslav Kudrnovský, Trutnov
Velice by mě potěšilo zavedení rubriky

o technice a konstrukci mašin - motory,
trakčáky, elektrická soustava, rekonstrukce
starých vozů.

Václav Krejčí, Jalovice
Zařadil bych celou stranu čtenářských

názorů, je to obvykle to nejzajímavější.
Vladimír Dvořák, Tábor

Magazín je vynikající. Velice mě zaujala
informace o rekonstrukci svinovského nád-
raží, které vidím dvakrát týdně.

Daniel Žatecký, Přerov
Nelíbí se mi, že na stránkách magazí-

nu svou společnost jen vychvalujete, vět-
ší objektivita by neuškodila. Jako člo-
věk, který se o železnici zajímá více než

obyčejný cestující, se
některým článkům
musím upřímně za-
smát.

Kamil Pravdík, 
Tábor

Jak mám věřit zahra-
ničním článkům, když
nepoznáte místa u nás?
Proč nepíšete vůbec
o Slovensku?

Jaroslav Besta, 
Vřesina

ČD pro Vás je pro mě
osobně časopisem na vy-
soké úrovni. Přeji si, aby
vycházel ještě hodně

dlouho.
Lukáš Macháček, Šumperk

S obsahem jsem spokojen, jen bych
ještě doporučoval, aby byly v některém
čísle uvedeny spoje do atraktivních pří-
hraničních oblastí (např. Slavonice,
Krásná Lípa, Nové Město pod Smrkem).
Rovněž uvést jízdní řády lokálek, akce
a výstavy ČD.

Jaroslav Procházka, Žirovnice

Jak jste spokojeni
s magazínem ČD pro Vás

Výherce ankety a soutěže vylosovali (zleva) Ing. Petr Tiefen-
böck, ředitel CK ČD, Mgr. Leoš Görner z odboru právního
GŘ ČD a redaktorka Jitka Habigerová.

Foto: Ivo ŠTECHA
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V uplynulých měsících došlo k ně-
kolika změnám v oblasti přepravy za-
vazadel a zásilek, o nichž jsme vás ješ-
tě nestačili dostatečně informovat.
Dovolte nám tedy, abychom to napra-
vili a sdělili Vám, co je nového, a také,
co se ještě chystá.

V souvislosti se zrušením přepravy ce-
stovních zavazadel a přepravy kurýrních
zásilek ve vnitrostátní přepravě na Slo-
vensku v červnu letošního roku došlo
i ke zrušení přepravy cestovních zavaza-
del a zásilek InterKurýr ve vzájemných
přepravách mezi ČD, a. s., a Železnič-
nou spoločností, a. s. (ZSSK).

Pro cestující a zákazníky, kteří těchto
služeb využívali, bylo po těchto změnách
problematické přepravit na Slovensko
svá zavazadla a jízdní kola a bylo nemož-
né zaslat jakoukoli zásilku.

Jako náhradu za přepravu cestovních
zavazadel zavedly slovenské železnice po-
jízdné úschovny, které jsou obdobné
službě úschova během přepravy na ČD.
Po vzájemných jednáních se zástupci slo-
venských železnic se nám podařilo obě
tyto služby od 5. srpna 2003 propojit.

Služba se poskytuje mezi ČD a ZSSK
u stanovených přímých vlaků bez překlá-
dek, a to maximálně do cílové železniční
stanice vlaku. Cestující zaplatí za jedno-
rázovou úschovu ve směru z ČD na
ZSSK stejně jako při použití služby ús-
chova během přepravy ve vnitrostátní
přepravě na ČD 30 Kč. Od 14. 12. 2003
České dráhy tuto cenu snižují na
20 Kč/kus/vlak. Při použití služby ve
směru ze ZSSK na ČD zaplatíte 20 SKK.
Doklad platí vždy pouze pro jednorázo-
vé použití v daném vlaku. Při podeji je
třeba vyplnit celní prohlášení, které je
k dispozici ve vyjmenovaných stanicích
nebo u zaměstnance ČD přímo ve vlaku.
Návazná přeprava je vždy jako nová služ-
ba podle vnitrostátních podmínek obou

železnic. Ve vzájemných přepravách nel-
ze použít kombinovaný doklad pro jízd-
ní kolo, vydávaný ČD, ani vícedenní za-
vazadlové lístky vydávané ZSSK.

Obnovení přepravy zásilek InterKurýr
bylo zahájeno 15. 9. 2003. Oproti vnit-
rostátní přepravě zásilek ČD Kurýr jsou
zde jiné podmínky: hmotnost zásilky je
omezena na 5 kg, max. rozměry jsou 400
x 500 x 500 mm, min. rozměry jsou 100
x 150 mm. Stanice zařazené do systému
InterKurýr jsou uspořádány na pásma
podle vzdáleností. Každé jednotlivé pás-
mo je účtováno ve výši 3 eur, takže pod-
le přepravních vzdáleností zaplatí zákaz-
ník od 6 do 15 eur. Hodnota eura se
mění v závislosti na vývoji kurzu měn.

Od nového jízdního řádu jsou v systé-
mu InterKurýr zařazeny tyto stanice:

Na období od 14. 12. 2003 do 31. 1.
2004 je v přepravě zásilek InterKurýr
připravena vánoční sleva - cenové zvý-
hodnění o 50 procent.

Také ve vnitrostátní přepravě zásilek
ČD Kurýr dochází od nového jízdního
řádu ke změnám, a to ve výběru stanic
zařazených do systému, v němž budou
zařazeny tyto stanice:

Benešov u Prahy, Beroun, Blansko,
Bohumín, Brno hl. n. (IK), Břeclav, 

Česká Lípa hl. n., Česká Třebová (IK),
České Budějovice (IK), České Velenice
(D), Český Těšín, Děčín hl. n. (IK), Do-
mažlice (IK), Frýdek-Místek (IK), Haví-
řov, Havlíčkův Brod, Hodonín, Horní
Dvořiště (D), Horní Lideč (D), Hradec
Králové hl. n. (IK), Hranice na Moravě,
Cheb (IK), Chomutov, Chrudim, Jablo-
nec nad Nisou, Jihlava, Jindřichův Hra-
dec (IK), Jeseník, Karlovy Vary, Karviná
hl. n., Kladno, Klatovy, Kolín (IK), Kra-
lupy nad Vltavou, Kroměříž, Ledeč
n. S. (jen IK), Liberec (IK), Lichkov (D),
Litoměřice město, Lovosice, Mariánské
Lázně, Meziměstí (D), Mladá Boleslav
hl. n., Most, Mosty u Jabl. (D), Náchod,
Nový Jičín město (IK), Olomouc hl.
n. (IK), Opava východ, Ostrava hl.
n. (IK), Ostrava - Svinov, Otrokovice,

Pardubice (IK), Petrovice u Karviné (D),
Pelhřimov, Písek, Plasy, Plzeň hl. n. (IK),
Praha hl. n. (IK), Praha - Holešovice,
Praha - Smíchov, Prostějov hl. n., Přerov,
Příbram, Roudnice nad Labem, Staré
Město u Uherského Hradiště, Strakonice
(IK), Šumperk (IK), Tábor, Teplice v Če-
chách, Trutnov hl. n, Třebíč, Třinec,
Turnov, Ústí nad Lab. hl. n. (IK), Ústí
nad Labem západ, Valašské Meziříčí
(IK), Vsetín, Vyškov na Moravě, Zábřeh
na Moravě, Zlín střed (IK), Znojmo,
Žďár nad Sázavou (IK)

Vysvětlivky:
IK - také mezinárodní oprávnění 

InterKurýr
D - pouze dodej zásilek.

Bližší podmínky přepravy zavazadel
a zásilek vám poskytnou zaměstnanci
ČD a jsou zveřejněny v textové části
knižního jízdního řádu nebo na interne-
tových stránkách www.cd.cz.

Ilustrační foto: Ivan SKULINA
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u Změny v přepravě zavazadel
a zásilek od 14. prosince 2003

ČESKÁ REPUBLIKA SLOVENSKÁ REPUBLIKA
III. pásmo II. pásmo I. pásmo I. pásmo II. pásmo
Č. Budějovice Č. Třebová Brno hl.n. Bratislava hl.st. Banská Bystrica
Děčín hl.n. H. Králové hl. n. Frýdek-Místek Čadca Košice
Domažlice Jindřichův Hradec Ledeč nad Sáz. Lipt. Mikuláš Poprad-Tatry
Cheb Kolín Nový Jičín město Martin Spišská Nová Ves
Liberec Pardubice hl. n. Olomouc hl.n. Nové Zámky Zvolen os.st.
Plzeň hl.n. Ostrava hl. n. Piešťany
Praha hl.n. Šumperk Štúrovo
Strakonice Valašské Meziříčí Žilina
Ústí n.L. hl.n. Zlín střed

Žďár nad Sázavou
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rady na cestu
Jak cestovat s dětmi i s dětskými kočárky

Na základě dotazů zaslaných naší
redakci ohledně cestování s dětmi
a přepravy dětských kočárků ve vlacích
ČD jsme se rozhodli nabídnout vám
přehled základních informací o mož-
nostech této přepravy.

Při cestování s dětmi si můžete vybrat
několik způsobů přepravy kočárku podle
toho, který je pro vás výhodnější a ceno-
vě dostupnější. Můžete zvolit přepravu
spoluzavazadel, úschovu během přepravy
nebo přepravu cestovních zavazadel.

Jako spoluzavazadlo lze kočárek pře-
pravit ve všech vlacích osobní přepravy,
pokud není vyčerpaná kapacita vlaku.
Přeprava dětských kočárků pro spoluces-
tující dítě je upřednostněna před přepra-
vou ostatních spoluzavazadel. Výhodou
tohoto způsobu přepravy je, že máte ko-
čárek do poslední chvíle před nástupem
a ihned po výstupu k dispozici. Po celou
dobu přepravy vám přísluší dohled nad
ním a odpovídáte i za případné škody
z takovéto přepravy vzniklé. Další výho-
dou je i velice nízká cena.

Za přepravu kočárku pro spolucestují-
cí dítě zaplatíte až do vaší cílové stanice
podle předložené jízdenky pouze 6 Kč.
Pokud přepravujete kočárek samotný
a necestujete s dítětem, zaplatíte jako za
ostatní spoluzavazadla 20 Kč a doklad
vám platí do cílové stanice vlaku.

Druhým způsobem přepravy kočárku
je uložení ve voze se službou úschova
během přepravy. Tato služba se provo-
zuje ve všech vlacích označených v jízd-
ním řádu symbolem kufru nebo symbo-
lem K v kroužku. Kočárek předáte
zaměstnanci ČD přímo do vozu označe-
ného rovněž symbolem K v kroužku.
Oproti přepravě spoluzavazadel se po do-
bu úschovy o kočárek nemusíte starat, za
kočárek odpovídají České dráhy. Rovněž
máte kočárek do poslední chvíle před ná-

stupem a ihned po výstupu k dispozici.
Zde dochází od 14. prosince 2003 ke
snížení ceny za úschovu, a to z 30 Kč na
20 Kč v daném vlaku. I tato služba je te-
dy cenově velmi dostupná pro rodiny
s malými dětmi.

Zvolíte-li přepravu cestovních zava-
zadel, je nutno si vybrat vlak, který je
v platném jízdním řádu označen symbo-
lem kufru. Při podeji kočárku musíte
předložit jízdní doklad nejméně do sta-
nice, do níž požadujete kočárek jako ce-
stovní zavazadlo přepravit.

Pro opakované přepravy téhož dětské-
ho kočárku přepravovaného jako cestov-
ní zavazadlo si můžete zakoupit „Průkaz
pro přepravu kočárku nebo jízdního
kola“ za cenu 40 Kč, který opravňuje
v době své platnosti k podeji kočárku
přímo u vlaku bez manipulační přirážky.

Za dětský kočárek pro spolucestující
dítě do vzdálenosti 50 km zaplatíte opět
pouze 6 Kč, za ostatní dětské kočárky
včetně kočárků pro spolucestující dítě na
51 km a více zaplatíte 80 Kč jako u ostat-
ních cestovních zavazadel.

Při přepravě dětských kočárků jako ce-
stovní zavazadlo se jeho oddělitelné sou-
části přepravují v rámci dovozného za
dětský kočárek. Ostatní zavazadla umís-
těná v kočárku, v síti nebo v nosiči pod
kočárkem se považují za samostatné ku-
sy, které podléhají placení dovozného.

A teď ještě k některým vašim dota-
zům:
■■ Jak postupovat při nástupu a výstu-
pu, jak správně nakládat kočárek, jaké
náležitosti se vyřizují s vlakovým per-
sonálem?

Pro nástup a výstup s kočárkem nejsou
stanovena žádná pravidla. Nastupovat
a vystupovat je třeba tak, aby nebyla
ohrožena bezpečnost vaše, vašeho dítěte
ani ostatních cestujících.

■■ Jak umístit kočárek ve vlaku?
Kočárek uložíte v upraveném, označe-

ném nebo jiném vhodném prostoru, pří-
padně na představku. Zajišťování bez-
pečné manipulace s kočárkem
přepravovaným jako spoluzavazadlo
a dohled nad ním přísluší vám. Do oddí-
lu si s sebou můžete vzít pouze složený
skládací dětský kočárek, který lze umístit
nad nebo pod místo, které zaujímáte.
Rozhodnutí o umístění spoluzavazadla
nebo odmítnutí přepravy z důvodu vy-
čerpané kapacity nebo z technologických
důvodů  přísluší výhradně vlakvedoucí-
mu nebo průvodčímu v daném vlaku.
■■ Jak je to s vlaky s oddíly pro matky
s dětmi a s místenkováním?

V současné době se symbolem D (vůz
s vyhrazenými místy pro přepravu cestu-
jících s dětmi do 10 let) označují v plat-
ném jízdním řádu pouze rychlíky, spěšné
vlaky a vlaky vyšší kvality. Cestující s dět-
mi do 10 let mají přednost při obsazení
míst označených odpovídajícím symbo-
lem. Toto místo mohou obsadit i jiní ce-
stující, musí ho však okamžitě uvolnit,
pokud ho nárokuje cestující s dětmi do
10 let. Pokud jsou oddíly pro cestující
s dětmi nebo oddíly pro děti (speciálně
upravený interiér, provozované v zahra-
ničí) v místenkových vozech, pak je re-
zervování míst zajištěno ve výdejnách
prostřednictvím rezervačních terminálů
pomocí příslušného tarifního kódu, kte-
rý musí obsluha při požadavku rezervace
na místa pro cestující s dětmi do poža-
davku na terminálu zadat.

Nárok na takovou službu, resp. poža-
davek, se neprokazuje. Rezervační služby
se zavádějí i v těchto případech, aby se
zabránilo přeplnění, resp. vyčerpání pře-
pravní kapacity takových míst, zejména
na frekventovaných spojích. Pokud by
nárokoval cestující s dítětem do 10 let
místo k sezení v oddíle pro cestující
s dětmi do 10 let ve smyslu ustanovení
Přepravního řádu v případě, že vlak by
již byl plně obsazen cestujícími s dětmi
do 10 let s platnou rezervací místa,  pak
by mu muselo být přiděleno jiné volné
místo ve vlaku na pokyn zaměstnance
dopravce a nebo poskytnuta příslušná
náhrada za nedodržení smluvních pod-
mínek.
■■ Jak postupovat při koupi jízdních
dokladů?

Koupě jízdních dokladů při cestování
s dětmi se řídi SPPO, výše jízdného je
stanovena Tarifem ČD pro vnitrostátní

Ilustrační foto: Martin HARÁK
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stanoveny podmínky slev pro děti. Pře-
pravním dokladem pro kočárek je buď
doklad o zaplacení ceny za přepravu spo-
luzavazadla (kočárek + dítě za 6 Kč nebo
spoluzavazadlo za 20 Kč) nebo doklad
úschova během přepravy za 30 (20) Kč,
případně zavazadlový lístek pro cestovní
zavazadlo ve výši 6 Kč nebo 80 Kč. Pro
informaci uvádíme, že kombinovaný do-
klad pro jízdní kolo je určen pouze pro
jízdní kolo, nikoli pro kočárek.
■■ Lze s kočárkem nastoupit do oddílu
pro invalidy?

Ve vlacích, kde je upraven prostor pro
přepravu cestujících na vozíku pro inva-
lidy a lze do něho s kočárkem bez pro-
blému najet, je možno tento prostor pro
přepravu kočárku využít, pokud není ob-
sazen cestujícím na vozíku. V případě
nástupu cestujícího na vozíku pro invali-
dy je nutno tento prostor uvolnit. I zde
platí, že rozhodnutí o umístění přísluší
obsluze vlaku.
■■ Jaké další služby pro rodiče s dětmi
se nacházejí na nádražích?

Zřízení čekáren pro matky s dětmi,
případně vybavenost železničních sta-
nic výtahy, rampami apod. je v kompe-
tenci přednostů jednotlivých železnič-
ních stanic ve spolupráci se Správou
železniční dopravní cesty. Rovněž stav
čekárny, její vybavení a zajištění úklidu
přísluší vedení stanice. Zákonná po-
vinnost zřizování čekáren pro matky
s dětmi včetně určení nutného vybave-
ní není.
■■ Existují nové vlaky, vybavené pro
přepravu dětí a kočárků?

V některých vozech jsou upravené
nebo vyhrazené prostory pro přepravu
kočárků, kol nebo cestujících na vozí-
ku, které jsou označeny příslušným
symbolem. Do těchto prostor lze vy-
hradit místa, případně zakoupit mí-
stenku. Přebalovacími pulty pro děti
nebo samostatným umyvadlem tyto
prostory vybaveny nejsou, a to ani
u nově dodávaných vozů.

Vlakotramvají
z Mostu do Žatce

Z iniciativy Dopravního podniku
měst Mostu a Litvínova, a. s., za účas-
ti Českých drah, a. s., vznikl meziná-
rodní projekt EURO-CESTY. Jeho ná-
plní je mj. obnova přeshraničního
železničního spojení Most - Moldava
v Krušných horách - Holzhau - Frei-
berg a také výstavba nového kolejové-
ho propojení mezi městy Most a Žatec
přes nově vznikající průmyslové zóny
v Havrani a na bývalém vojenském le-
tišti Žatec.

Podnět k myšlence vybudovat novou
trať mezi Mostem a Žatcem dala právě
plánovaná výstavba průmyslových zón
Joseph v Havrani (rozloha 80 ha, 4000
nových pracovních míst), Triangle na bý-
valém vojenském letišti u Žatce (rozloha
300 ha, 15 000 nových pracovních míst)
a další. Tak velké množství nově vznik-
lých pracovních míst klade samozřejmě
zvýšené nároky na dopravní obsluhu,
přičemž pro předpokládanou intenzitu
dopravy není již silniční doprava vhodná

z kapacitních ani ekologických důvodů.
Logicky se tedy nejprve nabízela mož-
nost prodloužení tramvajové tratě Litví-
nov - Most, avšak po zvážení možnosti
vedení trasy až do Žatce a současně
umožnění obsluhy průmyslových zón že-
lezniční nákladní dopravou byl nakonec
zvolen kolejový systém TramTrain, tj.
kombinace tramvajového a železničního
provozu.

Speciálně uzpůsobená kolejová vozidla
podobná tramvajím, tzv. vlakotramvaje,
projedou svou trasu na tramvajové síti
v Mostě nebo i Litvínově určenou linko-
vým vedením a v zastávce Most DP od-
bočí na nový úsek. Ještě na území města
Mostu se bude nacházet zastávka u dolu
Hrabák, v jejíž blízkosti bude umístěn
i styk tramvajové napájecí soustavy  600 V
s železniční 3000 V. Dále už trať vede po
levé straně silnice I/27 a více připomíná
železnici nežli tramvaj. Průchod obcí
Havraň je prozatím navržen ve třech va-
riantách, přičemž se předpokládá zřízení

Přehledná situace nového kolejového spojení z Mostu do Žatce (SUDOP Praha a.s.)
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zastávky Havraň sever u budoucí průmy-
slové zóny George II, Havraň obec
s umístěním co nejblíže ke středu obce
a Havraň jih v blízkosti průmyslové zóny
Joseph. Vzhledem k tomu, že se střed
obce nachází ve svahu, dosahuje stoupá-
ní trati ve směru do Žatce hodnoty až
66,8 % (dosud nejstrmější železniční trať
v ČR z Tanvaldu do Harrachova má
stoupání až 58 %, avšak tramvajové tratě
jsou často stavěny i ve větších sklonech -
např. v pražské Trojské ulici je sklon až
80 %). První velké údolí, ve kterém se
nachází obec Velemyšleves, se překoná
po novém mostě společným jak pro no-
vou trať, tak i pro přeložku silnice I/27.
Ještě před mostem bude zastávka pro do-
pravní obsluhu obce. Další vedení tratě
v oblasti nové mimoúrovňové křižovatky
silnic I/27 a I/7 se zatím řeší ve dvou va-
riantách. Trať zde bude v prostoru prů-
myslové zóny Triangle vybavena dvěma
zastávkami a napojena na dnešní želez-
niční vlečku z Postoloprt s železniční ná-
kladní dopravou nejen do zóny Triangle,
ale po nové trati i do zóny Joseph (za-
stávka Havraň jih).

Návrh pokračování tratě do Žatce je
prozatím ve dvou variantách, nicméně
pravděpodobnější je vedení trasy v sou-
běhu se silnicí I/27 po novém mostě přes
údolí s obcí Žíželice - zastávka pro tuto
obec bude před mostem. Za mostem trať
klesá přes zastávku Velichov ve stejno-
jmenné obci k železniční trati Praha -
Žatec - Chomutov, do níž se napojí asi
kilometr před železniční stanicí Žatec ve
směru od Chomutova.

Doba jízdy ze zastávky Most DP do
železniční stanice Žatec potrvá asi 33 mi-
nut při celkové délce nové tratě 23 km

a nejvyšší traťové rychlosti 100 km/h. In-
terval spojů ve špičce se předpokládá 15
minut.

Investiční náklady se v současné době
odhadují pro variantu dvoukolejné tratě
v celém úseku na necelé tři miliardy ko-
run. Zahájení provozu, od kterého se
očekávají velké pozitivní dopady na roz-
voj regionu, se plánuje na rok 2011.

Bc. Marek BINKO,
Odbor strategie a informatiky

Seriál Nové projekty je také na internetu
www.cd.cz pod záložkami „o nás“ -
„perspektivy a cíle“ - „nové projekty“.
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Ilustrační snímek vlakotramvaje ze Saarbrückenu     Foto: Ing. Bohumil POKORNÝ

Hlavní část největší investiční akce novodobých dějin města Mladá Boleslav - zapuštění železniční trati u Slovanky na trati mezi hlav-
ním nádražím a nádražím Mladá Boleslav město - byla dokončena 26. října 2003. Ten den po ní také projel první pravidelný osobní
vlak. O tři dny později byl provoz na zahloubené trati a v nové železniční stanici zahájen slavnostně.  Tradiční stuhu přestřihli (zleva na
snímku v horním rohu) primátor Mladé Boleslavi Mgr. Svatopluk Kvaizar, ministr vnitra Mgr. Stanislav Gross a hejtman Středočeské-
ho kraje Ing. Petr Bendl.

Foto: Ivo ŠTECHA
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Výpravčí, řečený Alois Nebel, slouží na malém hor-
ském nádraží ve slezských Sudetech. Na nádraží Bílý
Potok, které se ale ve skutečnosti jmenuje Horní Li-
pová, se křižují vlaky. Návěstidla společně s nástupiš-
ti se občas ztrácejí v mlze skrývající podivnosti. Tak
trochu bizarní komiksový příběh ze železničního pro-
středí ztvárnili dva poněkud rozdílní umělci - Jaroslav
Rudiš a Jaromír Švejdík kreslící pod pseudonymem
Jaromír 99.

Auto nemám, autobus nemám rád, ale skoro všude vedou
koleje. A tak jezdím vlakem. Do Berlína, ale i za rodiči do
Lomnice nad Popelkou, říká na úvod spisovatel Jaroslav Ru-
diš (1972). Děj jeho knihy „Nebe pod Berlínem“, vydané
v roce 2002, se z velké části odehrává v berlínském podze-
mí. V románu mají důležitou roli kolejnice, návěstidla
a nástupiště.

Příběh třicetiletého kluka Petra, který uteče z Prahy do Ber-
lína, zamiluje se a založí kapelu, se tu prolíná s vyprávěním
strojvůdců metra neboli U-Bahnu, jak se tam metru říká. Pro
tamní strojvůdce jsou koleje tím, co drží Berlín pohromadě.
Jisté je, že asi žádné město v Evropě není tak roztříštěné jako
Berlín. Příběh, popsaný v mé knize, se z velké části odehrává
právě ve vlacích metra, vysvětluje Rudiš.

Jaroslav Rudiš vyrůstal v Lomnici nad Popelkou a jak ří-
ká, hodně času trávil na místním nádraží. Mám to v krvi.
Na dráze dělal můj dědeček i strýc. V půl druhé jsme s ka-
marády vždy utíkali ze školy rovnou na nádraží, abychom se
podívali, co nového „nám“ přivezl nákladní vlak. Většinou
nepřivezl nic, jen šňůru vagonů na lomnické sušenky. Chtěl
jsem být strojvůdcem, ale jako dítě jsem začal nosit brýle,
a tak jsem se musel stát učitelem. Nikdy jsem ale pořádně ne-
učil, protože neumím bouchnout pěstí do stolu a to by učitel
občas měl, říká Rudiš, který vystřídal hodně povolání. Pra-
coval jako pekař, hotelový portýr nebo manažer punkové
kapely. Nyní pracuje jako novinář v deníku Právo.

Po večerech píše povídky i písničky pro svou skupinu U-
Bahn, která vystupuje i v románu „Nebe pod Berlínem“.
Za tuto sbírku rockových příběhů z berlínského metra ob-
držel loni prestižní Ortenovu cenu pro literáty do třiceti
let, kterou v minulosti dostal například Michal Viewegh.
Kniha zatím vyšla v pěti dotiscích a příští rok ji vydá velké
německé nakladatelství Rowohlt.

Také za Rudišovou druhou knihou je cítit láska k želez-
nici. Černobílý komiks „Alois Nebel: Bílý Potok“, který
vyšel na podzim v nakladatelství Labyrint, se odehrává na
malé stanici na horské trati mezi Hanušovicemi a Jesení-
kem, na tzv. Slezském Semmeringu. Rudiš je autorem scé-
náře, výtvarnou stránku měl na starosti Jaromír 99 (1963).

Hlavním hrdinou je výpravčí - člověk převálcovaný dějina-
mi, který občas v mlze spatří to, co jiní nevidí. Před očima mu
stanicí projíždí celé minulé století se všemi jeho bolestmi a ra-
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kultura
nami. Není divu, že se z toho zblázní, ko-
mentuje Rudiš, který má, stejně jako vý-
pravčí Nebel, na záchodě sbírku starých
jízdních řádů. Alois Nebel se jejich četbou
uklidňuje. Já také. Vlaky jezdí pořád stej-
ně, nevím, jestli to je dobře nebo špatně, ale
je to tak.

I když je náš komiks černobílý, snažili
jsme se popsat dějiny takové, jaké jsou - ne-
černobílé. Když jsme psali Bílý Potok, jezdi-
li jsme vlakem po Jesenicku a dlouho hleda-
li vhodné nádraží. Nakonec jsme ho našli
v Horní Lipové, malé staničce, kde je také
muzeum Slezského Semmeringu. Několi-
krát jsme tam byli na studijní cestě. Nádra-
ží jsme si posléze v knížce trochu zvětšili,
přidali mu hospodu a nakonec přejmenova-
li na Bílý Potok, dodává výtvarník Jaromír
99, který se narodil v Jeseníku.

Také on vystřídal řadu zaměstnání.
Pracoval u deratizační služby, topil v ko-
telně. Nyní kreslí storyboardy, což jsou
rozkreslené scénáře k reklamě, ale i k fil-
mům tak věhlasným, jsou „Samotáři“

nebo „Jedna ruka netleská“. Zpívá také
ve známé jesenické rockové skupině Pri-
essnitz.

Málo co změnilo Jesenicko jako železnice
v roce 1888. To byla skutečná revoluce. Vo-
zila se po ní žula i hosté do Priessnitzových
vodoléčebných lázní. Nádraží jsou němým
svědkem dost pohnutých událostí. Připome-
nu vyhnání Čechů v roce 1938, vyhnání
Němců po válce, po železnici se přihnala
německá i ruská armáda. I proto jsme za
místo děje vybrali nádraží. K vlakům jsem
se dostal přes Járu Rudiše. I když jsem měl
vláčky vždycky rád a najezdil jsem s nimi
desetitisíce kilometrů. Upřímně řeknu, že
v mládí jsem občas jezdil na černo. Nikdo
mě zpravidla nechytil, a když ano, normál-
ně jsem vystoupil a jel dalším vlakem dál.
To už dnes pochopitelně nepraktikuji,
s úsměvem vzpomíná na své mládí Jaro-
mír Švejdík.

Tajemné příběhy Aloise Nebela vznik-
nou celkem tři. Po Bílém Potoku bude
na jaře následovat díl Hlavní nádraží

a v roce 2005 poslední část Zlaté Hory.
Náš výpravčí se v druhém díle podívá do
Prahy, ale neopustí budovu tamního hlav-
ního nádraží. Má strach, že by se v Praze
ztratil - a to právem. V posledním díle se
proto vrátí do hor. Tenhle pocit je nám
blízký. Hory, to je náš domov. Jsme kluci
z venkova a v Praze jen přežíváme, říká za
oba umělce Rudiš.

Komiks pro dospělé není sice u nás za-
tím příliš rozšířený žánr, ale v Evropě
prožívá renezanci. Ve Francii jsem dokon-
ce viděl, že jasně porážel psané knihy v žeb-
říčku prodejnosti. Je to vlastně vizuální
umění, které je všude kolem nás, od růz-
ných manuálů, a to i pro strojvůdce nebo
výpravčí na železnici, přes učebnice po
egyptské hieroglyfy. Komiks čtou odkojenci
Rychlých šípů, vysedávači na záchodcích,
hráči počítačových her, cestující ve vlacích.
Nedoporučujeme jej ale intelektuálům
a vůbec útlocitným lidem, směje se na zá-
věr rozhovoru Jaromír, řečený 99.

Rozmlouval: Martin HARÁK

Oba autoři jsou častými zákazníky Českých drah. Náš objektiv zastihl Jaroslava Rudiše (vpravo) a Jaromír Švejdíka (vlevo) ve Fantově
kavárně na pražském Wilsonově nádraží, kde se bude odehrávat druhý díl jejich kresleného komiksu.

Foto: AUTOR
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Rodák z Třebíče, kde má silné rodo-
vé kořeny, strávil část svého života
v exotické zemi, kam se málokterý tu-
rista vypraví. Řeč je o africké Etiopii,
kam se Zdeněk Poláček poprvé vydal
již v druhé polovině šedesátých let, aby
v ní nakonec po devadesátém pátém
roce jako velvyslanec strávil několik
let nepřetržitě. V roce 2000 změnil
svoji „destinaci“ a jeho druhým domo-
vem se stala Saúdská Arábie. K tomu
všemu napsal vůbec první anglicko-
amharský slovník politické a spole-
čenské terminologie, který byl vydán
v německém Wiesbadenu.

Zdeněk Poláček studoval nejdříve na
filozofické fakultě v Brně, odkud v první
polovině 60. let šel studovat afrikanistiku
do Leningradu (dnešního Sankt Petěr-
burgu). V Petěrburgu jsem dostal možnost
zvolit si studium svahilštiny, hauštiny nebo
amharštiny. Vybral jsem si amharštinu, kte-
rá je úředním jazykem v Etiopii. Ta země
mě fascinovala již dávno před mým roz-
hodnutím. Jde o křesťanskou zemi se zají-
mavými kulturními a historickými tradice-
mi, vzpomíná Zdeněk Poláček.

Rok 1968 byl pro pana Poláčka vý-
znamný především tím, že dostal stipen-
dium na univerzitě Haile Sellasieho
v Addis Abebě. Po návratu domů, v roce
1969, jsem svá studia ukončil na pražské

Karlově univerzitě v oboru etiopistika. Do
Etiopie jsem jel původně na měsíční pobyt,
ale posléze mi bylo umožněno bezplatné
studium na tamní univerzitě. A navíc jsem
od císařské nadace dostal malé kapesné.
Můj první dojem z Etiopie byl rozporuplný,
říká pan velvyslanec. Jde o jednu z nej-
chudších zemí na světě, jejíž některé části
jsou periodicky postihovány suchem. Byl
jsem potěšen, že tuto zemi mohu konečně
navštívit, ale zároveň jsem byl šokován těž-
kými životními podmínkami tamních oby-
vatel.

Obyvateli Etiopie jsou Etiopové, což
pochází z řeckého pojmu Aithiopía, zna-
menajícího „země lidí opálené tváře“.
V době první návštěvy Zdeňka Poláčka
neexistovalo v Addis Abebě leprosárium
a malomocní byli k vidění prakticky všu-
de. Byl to pro mě opravdový šok, přiznává.
V té době jsem se už docela dobře domluvil
amharsky, což pro mě bylo povzbudivé. Vel-
mi se mi to hodilo i při mé pozdější velvy-
slanecké misi (pozn.: v letech 1995 až
2000). Od své první návštěvy v roce
1968 navštívil Zdeněk Poláček Etiopii
ještě mnohokrát. To už  ale působil
v Orientálním ústavu Akademie věd ČR.

Vzhledem k tomu, že jej od dětství fas-
cinovala „železná dráha“ a vůbec všechno
dění kolem železnice, použil při první ze
svých etiopských návštěv služeb tamní

dráhy. Po ní v té době již jezdily motoro-
vé vlaky, vyrobené v Itálii. Jízda ve vlaku
v něm zanechala nesmazatelnou vzpo-
mínku. V Etiopii existuje jediná železniční
trať, postavená Francouzi v roce 1917.
Trať vede z Addis Abeby do přístavu Dži-
buti. Obdivuhodné je už převýšení tratě,
neboť přístav leží u moře a hlavní město
Addis Abeba ve 2400 metrech nad mořem!
Při své cestě z hlavního města do Dire Da-
wy, ležící asi v polovině trasy, jsem zažil
nádhernou příhodu hned na nádraží. Spo-
lucestující jsem se zeptal, jaký je rozdíl me-
zi druhou a třetí vozovou třídou. Ta bez
hnutí brvou odvětila, že žádný, neboť
všichni přijedou do cíle cesty zároveň, říká
s úsměvem pan velvyslanec.

V roce 2000 byl Českou republikou
vyslán na post velvyslance v Saúdské Ará-
bii. To už je poněkud jiná kapitola. Ač du-
ší zůstávám v Etiopii, přijal jsem tuto misi
jako obohacení svého diplomatického živo-
ta. Mým domovským přístavem však přese
všechno zůstává Třebíč, kde jsem se narodil
a vyrůstal, dodává pan velvyslanec.

Když už mluvíme o Saúdské Arábii,
tak si připomeňme, že tam první vlak
dorazil na tzv. Heidžázské dráze (Hedjaz
Railways) v roce 1908. Úzkorozchodná
železnice spojila syrský Damašek se saud-
skoarabskou Medínou na trase dlouhé
1303 kilometry.

Hlavním účelem stavby této dráhy by-
la doprava poutníků z tehdejší Ottoman-
ské říše na islámská svatá místa. Z Medí-
ny pak poutníci putovali pěšky do
zaslíbené Mekky. Vzhledem k nepoko-
jům byl na dráze přerušen provoz v roce
1917. Po několika letech byl sice obno-
ven, ale rok 1924 je definitivní tečkou za
touto bezesporu zajímavou železnicí.
Existují projekty na její obnovení, ale za-
tím není nic jednoznačně rozhodnuto, po-
tvrzuje pan velvyslanec.

V současné Saúdské Arábii jezdí želez-
nice z hlavního města Rijádu do přístav-
ního města Dammámu ve východní čás-
ti země. Tato trasa byla postavena
paralelně se starou nevyhovující tratí. Bo-
hužel, cestující využívají vlaků jen okrajo-
vě. Většina obyvatel při cestě na východní
pobřeží dává přednost nové dálnici. Je to
skoro s podivem, protože vlak stojí na náš
přepočet necelých čtyři sta korun, což na
tamní poměry opravdu není mnoho, uzaví-
rá naše povídání pan Zdeněk Poláček.

Martin HARÁK
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a Český etiopista v Saúdské Arábii

(Rozhovor s velvyslancem České republiky v Saúdské Arábii Zdeňkem Poláčkem)

Etiopista Zdeněk Poláček má svůj domovský přístav v rodné Třebíči.       Foto: AUTOR
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Bez kvalitního vzdělání je uplatnění na trhu práce mno-
hem složitější. Právě proto mnozí rodiče vyhledávají pro své
potomky takovou školu, která by nejen rozvinula jejich
schopnosti, ale přidala i něco navíc.

K takovým komplexně výchovně vzdělávacím zařízením na-
dregionálního typu patří Střední odborné učiliště spojů 
a Střední odborná škola v Brně. Naleznete ji pár zastávek za br-
něnským výstavištěm směrem na Bystrc, v Čichnově 23.

Nenechte se mýlit názvem, najdete zde řadu oborů, včetně
těch ryze železničních. Patří sem třeba studium Zabezpečo-
vací a sdělovací technika v dopravě nebo Mechanik za-
bezpečovacích a sdělovacích systémů, ukončené maturitní
zkouškou a se zaměřením na nejmodernější technologie na
železnici a pozemních komunikacích. Učební obor Elektro-
mechanik pro sdělovací a zabezpečovací techniku je určen
pro specialisty montáže a údržby. Telekomunikační a výpo-
četní technika má nejvíce maturitních oborů: Digitální tele-
komunikační technika, Telekomunikační mechanik či
Mechanik elektronik se zaměřením pro informační tech-
nologie. Učebním oborem tohoto zaměření je  Spojový me-
chanik.

Budoucí poštovní dorost zde může studovat obory speciali-
zované na poštovní a peněžní služby, na provoz pošt a Poštovní
spořitelny (Poštovní a peněžní služby a Poštovní manipu-
lant, -ka), to vše s maturitou. Zájemci o vyučení pak mohou
absolvovat obor Manipulant (-ka) poštovního provozu
a přepravy. Kdo hledá svoji budoucnost v tolik atraktivním
bankovnictví a pojišťovnictví, může ji nalézt v maturitním obo-
ru  Peněžní manipulant.

Absolventi oboru spojový mechanik nebo elektromechanik
zde mohou pokračovat v nástavbovém studiu Zařízení sdělo-
vací techniky. Existuje i program dalšího vzdělávání dospělých
se zaměřením na jazykové kurzy, kurzy výpočetní techniky,
účetnictví a bankovnictví či tzv. síťová akademie CISCO. Ta
připravuje odborníky pro oblast datových a počítačových sítí
(specialisty,  projektanty a správce sítí ) s mezinárodně platnou

certifikací. Studium probíhá distanční formou s využitím e-le-
arningu, což je multimediální výuka s využitím internetu,
zkoušky se dělají on-line.

Škola je velmi dobře vybavena, studijní a učební obory se
vyučují v odborných učebnách či laboratořích, vybavených na-
př. modelem simulujícím železniční  provoz. Naleznete tu
funkční zabezpečovací techniku od elektromechaniky až po
kolejiště s reléovými obvody ovládanými PC. Taktéž odborná
učebna sdělovací a informační techniky je plná nejrůznějších
zařízení, v současnosti běžně používaných v železničním pro-
vozu. Letos zde studuje 1100 žáků bez dálkového studia. Vý-
hodou je i možnost internátního ubytování hotelového typu
v areálu školy, včetně multifunkčního  sportovního a kulturní-
ho komplexu.

Zajímavá nabídka, řeknete si. Dobrým zprávám však není
konec. Abychom poskytli studentům co nejkvalitnější vzdělání
a zvýšili možnost jejich uplatnění, existuje v rámci naší školy celý
katalog národních a mezinárodních vzdělávacích aktivit, říká ře-
ditel školy PaedDr. Vladimír Šimíček. Pro oblast telekomunika-
cí byla naše škola již v roce 1995 jediným pilotním vzdělávacím
zařízením česko-holandského projektu „Telecom“, který umožňu-
je studentům středních škol vykonat závěrečné zkoušky s cer-
tifikátem, platným v zemích Evropské unie. Od roku 1997
jsme jmenováni Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR
jako „Zkušební centrum projektu Inovation-Qualifikation“ (v sou-
časné době pokračuje pod názvem IQ+) v oblasti sdělovací techni-
ky. Pro oblast informačních technologií je od roku 2001 význam-
ná aktivní účast v síťové akademii CISCO Networking Academy,
která je rovněž otevřena nejlepším studentům školy. V roce 2002
byla škola vybrána do česko-holandského projektu MATRA pro ob-
last vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích
ICT. A to není zdaleka vše.

Ale nejen technika kraluje v této brněnské škole.  Jednou ze
zajímavostí je Poštovní a peněžní tréninkové centrum, sděluje zá-
stupkyně ředitele školy Ing. Marie Potůčková. Jeho součástí je
fiktivní (cvičná) banka, fiktivní firma a cvičná pošta.

Cílem této brněnské školy tedy není jen teoreticky vzdělávat,
ale co nejkonkrétněji připravit absolventa na vše, co jej čeká po
nástupu do praxe a do každodenního života kolem nás. Zdá se
vám to málo? Více naleznete na adrese www.souspoju.cz.

Text a foto: Ing. Vojtěch KLADÍVKO

Škola nejen
pro Evropu

Kvalitní výuka je současně i výchovou a dobrá a věcná komuni-
kace patří k jejím základům - to  je jedna ze zásad ředitele SOU
spojů a Střední odborné školy v Brně PaeDr. Vladimíra Šimíčka.

Kolejiště s oddílovými návěstidly je samozřejmě modelové, ale vy-
bavení zabezpečovací technikou je takové, s jakým se studenti set-
kají v železniční praxi a lze na něm simulovat nejrůznější pro-
vozní i poruchové stavy.

vzdělání
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Pokud byste někdy zašli do Ústřední
technické knihovny dopravy v Hy-
bernské ulici v Praze, určitě byste se
setkali s Mgr. Alenou Šedovou, s níž si
dnes povídáme - ne však o knihách, ale
o její sběratelské vášni. Vedoucí kni-
hovny paní Šedová je z Brandýsa nad
Labem, pracuje u Českých drah, a. s.,
odštěpného závodu DATIS (Datové
a informační služby) a má zajímavého
koníčka. Sbírá papírové ubrousky.

Specializuje se na železniční motivy,
protože, jak říká, je to její obor a také ko-
níček. Má však i celou řadu dalších s nej-
různějšími tématy. Těch železničních
ubrousků, bohužel, není tak mnoho, jako
z jiných oborů, říká a předkládá před nás
nejrůznější ubrousky z celého světa.

Jak dlouho už papírové ubrousky
sbíráte?

Přes třicet let. Tahle vášeň mě drží od zá-
kladní školy.

Dá se spočítat, kolik ubrousků má-
te?

Počítám to, ale už to spíš udržuji na jed-
né úrovni: 25 - 30 tisíc ubrousků. Kdybych
je nerozdávala, tak by jich teď bylo víc než
50 tisíc. Dnes už sbírku zkvalitňuji, speci-
alizuji a snažím se dávat přednost těm
hodně vzácným.

Jak vás to vlastně napadlo - sbírat
právě ubrousky?

To bylo někdy v šedesátých letech, když
moje kamarádka přijela z Maďarska a při-
vezla jeden krásný ubrousek. Tenkrát u nás
byly jen jednobarevné, na balení svačin.

Mně se ten maďarský hrozně líbil a začala
jsem ubrousky sbírat.

Kolik vám tenkrát bylo?
Chodila jsem do třetí třídy. Maminka

můj koníček podporovala, dokonce i tatí-
nek. V pubertě jsem měla trochu jiné zá-
jmy a řekla jsem si, že to vyhodím, ale ta-
tínek si je vzal a řekl: „Až dostaneš
rozum, tak ti je vrátím.“ A na pár let si
je zavřel k sobě. Pak mi - tenkrát ještě
moji malou sbírku - vrátil, já vstoupila
do různých klubů a začala tohle sběratel-
ství organizovat i na mezinárodní úrov-
ni. Získávala jsem kolegy, mezinárodní
okruhy (před revolucí to šlo jen směrem
na východ), později se sběratelské výměn-
né okruhy rozvinuly a tak to pokračuje
dál. Dnes je to velký obor, který zahrnu-
je značný počet organizovaných lidí,
všichni o sobě víme, navštěvujeme se, a je
to, přes Klub sběratelů kuriozit, světový
obor. Sběratelé jsou v Norsku, Švédsku,
Německu.

Pořádáte také nějaké výstavy?
Po naší republice jich bylo nejméně pat-

náct. Většinou v okresních a městských mu-
zeích. Byla jsem i v několika televizních

Sběratelka ve svém království ubrousků
Foto: AUTORKA a ARCHIV SBĚRATELKY
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Sběratelka papírových ubrousků

Nejstarší ubrousek z carského Ruska
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pořadech, které vyvolaly velký ohlas (Dám-
ská jízda aj.). Sbírka tím velice nabyla.
Začali se ozývat lidé s podobnými zájmy
a pošťáci nosili ubrousky od nejrůznějších
sběratelů. Lidé mi psali a já jim za to dě-
kuji. Moje adresa je i na internetu, takže
každou chvíli též touto cestou se někdo
ozve.

Máte ve své nádherné sbírce ubrous-
ky s nejrůznější tematikou. Mne by za-
jímaly ty železniční. Kolik jich máte?

Železniční ubrousky jsem začala archi-
vovat nedávno. Vlastním jich zatím jen ně-
kolik desítek. A protože mým dalším koníč-
kem je cestování a cestuji po celém světě,
sbírám je všude. Ubrousky mají pradávnou
historii. Možná nevíte, že je začali použí-
vat již staří Římané. O papírových ubrous-
cích se na našem území dozvídáme v sou-
vislosti se založením historicky cenné
papírny v Loučovicích v roce 1884. Když se
ubrousky srovnají podle původu, odrážejí
kulturu země, její úroveň atd. Vidíte na-
příklad, jaké jsou v arabském světě, v Asii,
v Americe, v Evropě. Ty ubrousky, souvise-
jící s dráhou, jsou buď z vlaků nebo z res-
taurací. Jsou ale také ubrousky z železnič-
ních muzeí a ubrousky, které dělají dráze
reklamu (např. ubrousek soukromé drá-
hy ve Švýcarsku) a další.

Jaké jsou jedinečné ubrousky, které
vlastníte?

Myslíte takový, co je jen jeden? Tak např.
nejstarší ubrousek z carského Ruska, z ho-
telu Lux v Moskvě, nebo z návštěvního do-
mu Hillary a Billa Clintonových, z králov-

ského paláce v Dánsku, z olympijských her
v australském Melbourne z roku 1956, kde
byla zastoupena naše republika - tyhle
ubrousky však na výstavy nepůjčuji, pouze
jejich fotokopie.

Co tomu říká vaše rodina?
Rodina má celkem pochopení a sbírá se

mnou. Máme dům, takže nás to neomezu-
je. Mám rodinu plnou mužských nadše-
ných počítačovou technikou - proto když
potřebuji v něčem poradit, něco srovnat,
udělat tabulky, naskenovat, vypálit na
CD, pomáhají mně.

Paní Šedová si vede i album s foto-
grafiemi z výstav ubrousků a knihu,
kam jí lidé píší svá vyjádření a poděko-
vání.

Na závěr mi prozradila, že spolupracu-
je s Jaroslavem Vašákem, který vydává
kuchařky. Tento známý kuchař sbírá jídel-
ní lístky, a tak jsme koníčky spojili a dělá-
me po republice společné výstavy.

Největším oceněním paní Aleny Šedo-
vé je diplom „Pozoruhodná sbírka“ - pa-
pírové ubrousky a jejich historie. Za nej-
lepší sbírku jí v roce 1997 ocenil pražský
Klub sběratelů kuriozit.

Menší stálá expozice ubrousků
Mgr. Šedové je v muzeu v Máslovicích.

Mgr. Šedová, jako jediná, zpracovala
historii ubrousků.

Jitka HABIGEROVÁ

Ubrousek z návštěvního domu manželů Clintonových

Z paluby amerického Amtraku

hobby
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Obilí vozíme po železnici ve vozech za-
krytých, kotlový vůz použijeme pro pře-
pravu kapalných látek a příkladně ple-
chové svitky se spokojí s vagonem
plošinovým. Obecně vzato, charakter zá-
silky předurčuje typ nákladního vagonu,
použitého pro konkrétní přepravu.

Tohle ví každý přepravce. Ovšem ani leti-
tý zákazník železnice by si asi netroufl od-
hadnout, jakého vozu použít pro přepravu
klenotů. A taky ne ledajakých - přímo ko-
runovačních. Rozpaky by tady byly asi na
místě; vždyť české korunovační klenoty ne-
patří mezi běžně přepravovanou komoditu.
Přesto i ony se v historii staly klientem že-
leznice.

Na jaře roku 1866 věřil v mírové urovná-
ní mezi znesvářeným Pruskem a Rakous-
kem už skutečně jen málokdo. Tytam byly
časy společné vojenské akce obou států, čas
odnesl i mírově laděná prohlášení panovní-
ků obou zemí. A tak se pomalu, o to však ji-
stěji, dostávali ke slovu vojáci. Ti nechtěli
pro příští dny ponechat nic náhodě: vždyť
mezi nejrůznějšími pokyny, připravujícími
obyvatelstvo na nepříznivé okolnosti bu-
doucích dní, najdeme i zajímavé císařské
nařízení z 11. května 1866. Dokument jed-
noznačně vyzývá k odvezení „korunních kle-
notů českých“ do Vídně a k jejich bezpečné-
mu uložení „v c. k. komoře pokladní“.

Bylo teď na Zemském výboru Království
českého, aby císařské nařízení nezůstalo jen
na papíře. Tehdejší nejvyšší zemská institu-
ce se začala ihned rozhlížet po někom, kdo
by velevzácnost do císařského hlavního a sí-
delního města (což byl úřední titul Vídně)
dopravil. Delikátního úkolu se ujal posla-
nec za stranu staročeskou, advokát
JUDr. František Brauner. Jedenáct dní po
zveřejnění zmíněného císařského nařízení
převzal pan poslanec největší českou vzác-
nost a za doprovodu několika pánů ze
Zemského výboru se vydal na nádraží. Na

dnešním Masarykově nádraží v Praze neče-
kal tuto malou deputaci žádný zvláštní vlak,
žádná sláva ani jakákoli mimořádná bezpeč-
nostní opatření. První cesta českých koru-
novačních klenotů po železnici proběhla
v naprosté anonymitě. Dá-li se věřit dobo-
vým vzpomínkám, posloužila jakožto obal
nejvyšším státním symbolům obyčejná kra-
bice na klobouky.

Ve Vídni předali pánové svoje drahocen-
né zavazadlo dvorní komisi a čekalo je i při-
jetí u císaře. Monarcha se při této příleži-
tosti nechal slyšet, že vídeňský azyl chápe
jako dočasné opatření a čeští vyslanci si
oproti tomu neodpustili vyjádřit přesvědče-
ní, že klenotů bude po návratu do Prahy br-
zy použito ke korunovačnímu aktu. Císař
František Josef totiž stále ještě svatováclav-
skou korunu nepřijal.

Vývoj následujících dní plně prokázal
oprávněnost putování pana poslance Brau-
nera: válka prusko-rakouská se pro habs-

burskou monarchii nevyvíjela ani trochu
příznivě. Sérii ztracených bitev završili Pru-
sové obsazením Prahy dne 8. července
1866. Po uklidnění poměrů nastal čas i k
úvahám o návratu klenotů z jejich dočasné-
ho exilu. Tentokrát ovšem proběhla celá ak-
ce v naprosto jiném duchu. Ve Vídni
i v Praze byla cesta symbolů českého státu
pojata jako manifestace sounáležitosti s ra-
kouskou říší a jejím panovníkem. Pouzdro
na klobouky a takřka konspirativně ladě-
nou cestu Braunerova týmu z května 1866
nahradilo v srpnu státem podnícené nadše-
ní.

Jinak se totiž přeprava českých koruno-
vačních klenotů z Vídně do Prahy, konaná
ve dnech 28. a 29. srpna 1867, snad ani na-
zvat nedá. Jak ovšem při podobných příle-
žitostech bývá, i triumfální cesta národních
skvostů posloužila na sklonku léta 1867 od-
lišným cílům. Císařské kruhy v ní spatřova-
ly vítanou příležitost k posílení utužujících
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h Korunovační klenoty na cestáchKorunovační klenoty na cestách

Severní nádraží ve Vídni. Odtud se české korunovační klenoty vydaly na cestu do vlasti.
Foto: archív AUTORA (2x)

Závěr srpna 1867: korunovační klenoty se vracejí. Dobová kresba.
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publicistika
se centralistických snah, prohranou válkou
poněkud narušených. Politické špičky české
ji zase spojovaly s nadějemi na odstartování
procesu změn, vedoucích nakonec k výraz-
nému posílení české pozice v právě se zro-
divším dualistickém Rakousko-Uhersku.

Jak známo, nesplnily se naděje ani jed-
něch, ani druhých. Uskutečnila se ale „pře-
prava mimořádné zásilky“, jak by celou ce-
stu klenotů označila dnešní odborná
železniční terminologie. Zvláštní vlak od-
startoval z vídeňského Severního nádraží
dne 28. srpna 1867 téměř přesně v 21 ho-
din, aby na českou půdu v Břeclavi dorazil
o půl jedenácté v noci. Krátké přivítání
a vlak směřuje dále k Brnu, městu s tehdy
nezanedbatelným německým osídlením.
Navzdory tomu je vlak uvítán mimořádně
vřele - noviny referovaly o davech zvědavců,
sledujících v pozdní noční hodině vlak se
vzácným nákladem.

Nad ránem následujícího dne se zvláštní
vlak jen krátce (zřejmě spíše jen z technic-
kých důvodů) zastavil v České Třebové. Po-
někud překvapivě chladné přijetí přichysta-
li korunovačním klenotům v ryze českých
Pardubicích, kde se oficiální místa postavila
k celé akci vlažně. Ne tak prostí občané,
kteří státní symboly spontánně pozdravova-
li.

Zatímco probíhalo v Pardubicích oboja-
ké uvítání, připravovala se Praha na velký
den. Jako při příjezdu prvního vlaku v roce
1845, i nyní zařídily úvod rány z hmoždířů,
umístěných za tím účelem tradičně na Vít-
kově. To již první jásající hlasy pozdravova-
ly vlak, v jehož čele jela slavnostně vyzdobe-
ná lokomotiva JAROMĚŘ/JAROMER.
Společnost státní dráhy, po jejíchž kolejích
se jízda převážně uskutečnila, nechala
okrášlit nádraží (dnešní Masarykovo) obvy-
klým chvojím a girlandami. Zpravodajové
novin však více než výzdobu hodnotili včas-
ný příjezd vlaku. Ten totiž zastavil v předem
ohlášených 8.24 hodin.

Slavnostní jízda Prahou v arcibiskupském
kočáře, bohoslužby, hudba, ohňostroj, vy-
stavení klenotů veřejnosti. Tohle všechno
následovalo a o tom všem soudobý tisk po-
drobně referoval. Železničáři sejmuli z nád-
ražních budov výzdobu a jízda korunovač-
ních klenotů po železnici se stala historií.
Symboly české státnosti se natrvalo usídlily
v komnatě ve Svatováclavské kapli chrámu
sv. Víta na Hradčanech. Na cestu se znovu
vydaly až po dlouhých sedmi desetiletích.
Opět byl stát v ohrožení, když se koruno-
vační klenoty přestěhovaly na rozhraní září
a října 1938 do trezoru státní banky v Žili-
ně. Ale to už je úplně jiný příběh.

Pavel SCHREIER

Jednoho krásného zářijového dne jsem si
ve vlaku povídal s mladou dámou, která do
Česka přicestovala z Litvy. Její názory mě
překvapily i potěšily, a tak už během našeho
povídání vznikl nápad podělit se o ně
s ostatními cestujícími ve vlacích Českých
drah.

Mohu vás poprosit, abyste se čtenářům
magazínu ČD pro Vás představila?

Jmenuji se Lina Kairyte a bydlím v malé
vesničce Miežiškai nedaleko města Panevežis
v severní Litvě. Mým zaměstnáním je práce
v kulturní oblasti, neboť vyučuji zpěv, vedu
několik vokálních souborů a ženský pěvecký
sbor. Sama také zpívám a hraji v různých sou-
borech. Často se účastníme mnoha zájezdů na
nejrůznější festivaly, přehlídky, svátky a kon-
kurzy nejen v Litvě, ale i v zahraničí. Přestože
většina cest pro mne není výletem, snažím se
vždy alespoň něco zajímavého v dané zemi
uvidět. Je to ale těžké, neboť bývá velmi přes-
ný program a málo času na oddech. Teď jsem
ale v České republice, kterou u nás nazýváme
„Čekija“, na privátní dovolené (bez cestovní
kanceláře).

Jste v naší zemi poprvé?
Tak - a jsem na rozpacích, co mám odpo-

vědět. Před několika lety jsem se svým soubo-
rem cestovala na festival do Španělska a tehdy
jsme jedno odpoledne a noc strávili v Praze.
Pokud se mě tedy dosud někdo ptal, v jakých
zemích jsem kdy byla - myslela jsem, že mo-
hu klidně říci, že v České republice ano. Až
teď však vidím, jak různorodá, bohatá a krás-
ná vaše země je a že v žádném případě to ne-
ní jenom Praha, byť je to překrásné město.
Jsem tu nyní na deset dnů a stále je to málo.
Rozhodně tu nejsem naposledy, protože chci
poznat i další regiony.

Co zajímavého jste u nás už viděla?
Především jsem několik dní byla v Praze,

abych lépe poznala toto magické město i s je-

ho atmosférou, která je prostě jedinečná.
Nepředstavuje to jen navštívit Václavské ná-
městí, vidět Karlův most, orloj, Hrad. Tento-
krát to bylo něco víc. Snažila jsem se v souvis-
lostech pochopit zákonitosti historického
vývoje od slavných dob vašich králů až po sou-
časnost. Objevila jsem i takové lahůdky, jako
Stavovské divadlo s jeho mozartovskou minu-
lostí, „Smetanovu“ Vltavu a mnoho dalších
památek.

Navštívila jsem také krásná města na Labi:
Kolín, Poděbrady a Mělník, kde se do Labe
vlévá milovaná Vltava, a pochopitelně i ča-
rokrásnou Kutnou Horu, památku
UNESCO. Zajela jsem na hrad Karlštejn,
který jako monumentální šperk trůní nad Be-
rounkou nedaleko Prahy, a absolvovala jsem
cyklistický výlet z Čáslavi do Železných hor
spojený s návštěvou zámku Žleby. Ohromné
zážitky ve mně zanechala návštěva Kokořín-
ska s pěší túrou na hrad Kokořín, ke skalním
pokličkám a také na skalní bludiště. No a vý-
let do Českého ráje s několika hradními zříce-
ninami, skalními městy a hlavně Bozkovský-
mi jeskyněmi byl tou pomyslnou třešničkou
na dortu.

Litva je země převážně rovinatá, pouze mír-
ně zvlněná. Takové krásy, jako jsou skalní vě-
že nebo jeskyně, u nás nemáme vůbec. Jsem
velmi udivena tím, kolik je ve vaší zemi hra-
dů, zámků a jiných starých památek. Tím se
Litva rovněž nemůže v takové míře pochlubit,
byť i u nás je co k vidění. A pak musím také
říci, že jedním z největších zážitků bylo setká-
vání s českými lidmi, kteří se mi zdají velmi
přátelští a otevření, takže mi umožnili ještě ví-
ce poznat váš běžný život a kulturu.

Jak jste přicestovala?
Do Prahy jsem přijela autobusem firmy

Eurolines, ale zpět pojedu rozhodně vlakem.
Víte, situace v Litvě je ohledně železnice vel-
mi špatná, její roli v naprosté většině postup-

České dráhy a Česko očima
zahraničního návštěvníka
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ně přebírá doprava silniční. Protože u nás vla-
ky téměř nejezdí, ani mě původně nenapadlo
použít železnici při cestě do zahraničí. Ve vaší
zemi naopak jezdíme pouze vlakem a já zjiš-
ťuji, jak pohodlné, úžasné a rychlé to je. Ob-
jevem pak pro mne bylo, jak může železnice
mít jednoduchou a funkční strukturu s malý-
mi vláčky až do nejodlehlejších koutů.

Fascinoval mě objev jízdního řádu, to jsem
viděla poprvé, jak si lze celou cestu naplánovat
a vlaky na sebe navazují. To tedy u nás neexi-
stuje, vlaky jezdí na sobě nezávisle, nemají
žádné přípoje a také jízdenky se kupují na spoj
a ani je nelze použít na přestup, stejně jako
u autobusové dopravy. Představte si třeba, že
mezi dvěma největšími městy u nás, Vilniu-
sem a Klaipédou, jedou pouze dva vlaky přes
den a jeden přes noc. Ale tady bych mohla
připomenout takovou raritu v mém kraji. Je
to úzkorozchodná železnice Panevežis -
Anyksciai, která letos slaví 104. výročí. Ona již
není v pravidelném provozu, ale občas se na
objednávku konají nostalgické jízdy, spojené
vždy s dalšími kulturními akcemi, které osob-
ně organizuji.

Při cestování vlaky ČD používám různé sle-
vy, o kterých mě vaši zaměstnanci ochotně in-
formovali. Také jsem si zakoupila kilometric-
kou banku, která je tím nejpodivuhodnějším,
co jsem kdy viděla. Je to něco naprosto geni-
álního! Zbytek kilometrů navíc použiji pro ce-
stu vlakem EuroCity na státní hranici, až po-
jedu domů. Tím pádem cena jízdenky z Prahy
do Kaunasu vyjde na 1300 Kč a když si za
300 Kč koupím z Varšavy lehátko, výsledná
cena je naprosto nečekaně shodná s cenou za
autobus (50 eur). A srovnání pohodlí ve vlaku
na lehátku s nepohodlím sedačky v autobusu
vychází naprosto jednoznačně ve prospěch
vlaku.

Chcete vzkázat něco našim čtenářům,
kteří právě teď sedí ve vlaku?

Zvedněte oči a podívejte se, jaká krása je za
oknem. Možná někde uvidíte zříceninu hra-
du, zámek, věže kostela, šťastné lidi. Možná
jste si toho zatím nevšimli, ale tahle země je
k zamilování krásná. Přeji všem spoustu opti-
mismu, pozitivních myšlenek a také střízlivé-
ho pohledu na okolní svět. Na závěr bych
chtěla říci, že se těším na společný vstup naší
země do Evropské unie právě s takovou zemí,
jakou je Česká republika.

Text a foto: Roman ŠULC

Je krásné červencové dopoledne a na
liberecké nádraží přijíždí rychlík
z Prahy. Nic zvláštního, je to obraz
normálního všedního dne, až na sku-
pinku zhruba čtyřiceti dětí, která se,
obtěžkána množstvím zavazadel, vyro-
jila na nástupišti. Je na nich něco
zvláštního, nekřičí neběhají po nástu-
pišti, pouze složili vše na jednu hroma-
du a čekají. Děti nesměřovaly na výlet
či dětský tábor, ale jsou členy sportov-
ního klubu z Prahy, který jede do ne-
dalekých Šimonovic strávit týden
prázdnin cvičením a přípravou na zá-
vody. Nedalo mi to a položil jsem ně-
kolik otázek vedoucímu celé této vý-
pravy Ing. Bohuslavu Hybrantovi,
který je současně prezidentem Českého
svazu Taekwondo WTF.

Po krátkém rozhovoru jsem pocho-
pil, že se nejedná o obyčejnou skupin-
ku dětí. Jak se vám daří vypěstovat
v dětech takovouto disciplínu?

Náš sportovní klub se zaměřuje na výu-
ku bojových umění, a to převážně taek-
wondo WTF. Je všeobecně známá nároč-
nost výchovy, etiky a disciplíny v asijských
zemích a ani korejské umění taekwondo
není výjimkou. Při tréninku se děti už od
začátku učí vzájemné toleranci, sebekázni,
ale zároveň se musí naučit poslouchat au-
toritu.

Hovoříte o taekwondo jako bojo-
vém umění a toleranci; jak to spolu
souvisí?

Trénink taekwondo je velice náročný jak
po fyzické stránce, tak po psychické. Bylo by
velmi jednoduché učit děti zápasit, vštěpo-
vat jim heslo silnější vždy zvítězí. To samo-
zřejmě není pravda. Naučit se správně
zvládnout potřebnou techniku je dřina
a velká řehole již od začátku. Děti se musí
naučit zvládat nejen složité technické kom-
binace, ale hlavně i taktické a psychologic-
ké aspekty zápasu. Síla z vědomí, já vím co
umím, dává cvičenci pocit vyrovnanosti
a sebejistoty v běžném životě.

Taekwondo WTF je u nás poměrně
neznámé, můžete nám tento sport
v krátkosti popsat?

Je pravda, že u nás je taekwondo WTF
poměrně mladý sport. Ve světě je však situ-
ace opačná, o čemž mluví jednoznačně sta-
tistická čísla - podle posledních údajů cvičí
taekwondo WTF 65 milionů lidí ve 174
státech světa. Díky této popularitě bylo za-
řazeno na program letních olympijských
her v SYDNEY 2000 a můžeme se na něj
těšit i v roce 2004 v Aténách.

Taekwondo má mnoho soutěžních i ne-
soutěžních disciplín. Mezi hlavní disciplí-
nu patří sportovní zápas „kyorugi“, který je
olympijskou disciplínou. Jedná se o plno-
kontaktní zápas 3 x 3 minuty v ochran-
ných vestách, kdy jsou bodované zásahy no-
hou a rukou do oblasti chrániče hrudi
a v případě hlavy pouze techniky nohou.
Sportovní zápas je však pouze vrcholkem
ledovce. Mnoho cvičenců hledá v taek-
wondu spíše rozvoj celé osobnosti. K tomu

Co to je, když se řekne

Taekwondo WTF
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sport
slouží další disciplíny, jako jsou souborná
cvičení - POOMSE, sebeobrana -
HOSINSUL. Při nácviku POOMSE jde
především o přesné zvládnutí jednotlivých
technik a zacvičení technické sestavy, sklá-
dající se z různých technik útoků a krytů
proti imaginárnímu soupeři. Při nácviku
sebeobrany se hlavně dbá na možnosti vyu-
žití technik úměrných věku cvičence.

A co české taekwondo?
Český svaz Taekwondo WTF vznikl

v roce 1992 a od roku 1995 je členem Čes-
kého olympijského výboru. Soustavně se
pracuje na vybudování členské základny
a rozvoji talentované mládeže a státní re-
prezentace. Mezi přední kluby v České re-
publice v oblasti seniorské reprezentace pat-
ří kluby v Hradci Králové a ve Zlíně.
V práci s mládeží patří mezi nejúspěšnější
TKD Humpolec a Cobra Dojang Prague.
V roce 2000 byla v Praze otevřena první
sportovní třída se zaměřením na taekwon-
do WTF.

Můžete zmínit úspěchy českého ta-
ekwonda?

Na letošním MS 2003 v GA-PA
(Německo) se v hodnocení národů Česká

republika po součtu bodů z jednotlivých
zápasů umístila na 40. místě ze 108 států.
Naši závodníci se mohou pyšnit mnoha
medailemi z mezinárodních turnajů, ať
již z mistrovství Rakouska, Slovenska, Pol-
ska či jiných významných akcí.

Závěrem poslední otázka: Kdy začít?
V případě vrcholového sportu nejlépe

v rozmezí mezi osmým a desátým rokem
věku dítěte. Jestliže však chcete udělat něco
pro své zdraví, zlepšit si fyzickou kondici,
tak má odpověd zní: V jakémkoliv věku.
Kontakty na adrese info@taekwondo-
wtf.cz, www.taekwondo-wtf.cz.

Ivo ŠTECHA

Většina klubů v České republice využívá vlakovou přepravu s ohledem na využití hro-
madných slev a většího pohodlí pro závodníky oproti jiným dopravním prostředkům.

Foto: Ing. Bohuslav HYBRANT (3x)

Český národní tým na mistrovství světa 2003
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Zaměstnanci Českých drah mají pro
jednu z výhod, kterou jim zaměstnava-
tel nabízí, již druhým rokem silného
partnera. Je jím nizozemský finanční
obr ING. Vlajková loď skupiny ING,
pojišťovna ING (dříve ING Nationale-
Nederlanden), zajišťuje na základě vý-
běrového řízení, které vyhrála v loň-
ském roce, pro „modrou armádu“
kapitálové životní pojištění a kapitálové
důchodové pojištění za zvýhodněných
podmínek.

Poradci pro finanční plánování ING
jsou pracovníkům ČD k dispozici přímo
na jejich pracovištích. Dalším důkazem
nadstandardního přístupu je i zvláštní „ze-
lená linka“ 800 111 464 a e-mailová adre-
sa cdinfo@ing.cz, na kterých lze získat od-
povědi na jakékoliv případné dotazy. ING
tak připravila zaměstnancům ČD ve velice
krátkém čase program přímo na míru
a potvrdila své kvality, díky nimž ve výbě-
rovém řízení zvítězila - důvěryhodnost, fi-
nanční sílu, dlouholetou tradici a velké re-
nomé jak u nás, tak v zahraničí.
O atraktivnosti nabídky a důvěře zaměst-
nanců ČD svědčí i fakt, že za 18 měsíců
spolupráce jich uzavřelo smlouvu o kapitá-
lovém životním pojištění nebo kapitálově
důchodovém pojištění již 53 000, tedy ví-
ce než 66 % všech zaměstnanců ČD.

ING Group, původem holandská
a dnes již globální finanční společnost,
patří v současnosti mezi 25 největších fi-
nančních institucí na světě. V 60 zemích
má celkem přes 110 tisíc zaměstnanců,
kteří se starají o aktiva 60 milionů klientů.
Prestižní časopis Fortune označil ING
v červnu 2003 za nejvýkonnější společnost
v oblasti životního a zdravotního pojištění
na světě. Na český trh vstoupila ING již
v roce 1991 a vybudovala si velmi silnou
pozici. Pojišťovna ING je v oblasti životní-
ho pojištění s 340 000 uzavřenými smlou-
vami druhou největší pojišťovnou v ČR

a penzijní fond ING se může pyšnit více
než 275 tisíci spokojených klientů.

ING nabízí celou škálu pojistných, in-
vestičních a finančních produktů. Široké
veřejnosti je v oblasti pojištění určeno ze-
jména životní pojištění a penzijní připojiš-
tění. U obou produktů mohou klienti vy-
užít daňové úlevy, u penzijního
připojištění i státní příspěvek. Kromě toho
je dnes také naprosto běžnou praxí, že za-
městnavatel na některou z těchto forem
„spoření na stáří“ zaměstnancům finančně
přispívá a tím také využívá úlev. Příkladem
takového zaměstnavatele jsou právě České
dráhy. ING poskytuje také možnost zhod-
notit dočasně volné finance. Pro krátkodo-
bé uložení volných peněžních prostředků
je velmi vhodné ING Konto (dříve Oran-
žové konto), spořící účet bez výpovědní
lhůty, s nulovými poplatky a nejvýhodněj-
ší úrokovou mírou na trhu.

Zájemci o vyšší zhodnocení svých pe-
něz, kteří jsou ochotni investovat své pení-
ze na delší dobu, mohou investovat do po-
dílových fondů ING. Podílové fondy ING
nabízejí v delším časovém horizontu pod-
statně vyšší zhodnocení než vklady u bank
a po 6 měsících jsou navíc příjmy z prode-
je podílových listů osvobozeny od daně
z příjmu. Například ING Český akciový
fond dokázal zhodnotit pro-
středky klientů za poslední rok
o více než 40 % (ke 30. 9.
2003). Díky širokému spektru
podílových fondů si mohou
vybrat i konzervativní investo-
ři, kterým ING umožní dlou-
hodobou orientaci na stabilitu
a výnosy.

Firemní klientele nabízí
ING nejen komplexní ban-
kovní služby. Prostřednictvím
ING Employees Benefits přišla
jako první společnost v České
republice s konceptem zaměst-
naneckých výhod, který nabízí
firmám možnost motivovat své
zaměstnance pomocí příspěv-
ků na penzijní připojištění, ži-
votní pojištění a dalšími fi-
nančními produkty. ING
klade důraz na kvalitní servis
a prvotřídní služby pro své kli-
enty a je z dlouhodobého hle-
diska průkopníkem v této ob-

lasti. Pro firemní klientelu byl vyvinut spe-
ciální program Benefit, který využívá spo-
jení přes internet a výrazně snižuje admi-
nistrativní náklady firem platících
pojištění svým zaměstnancům. ING nabí-
zí firmám vše střižené přesně na míru -
přesvědčit o pravdivosti tohoto tvrzení se
mohli například právě zaměstnanci Čes-
kých drah.

Kvalitu služeb poskytovaných společ-
ností ING potvrzují mnohá ocenění. Ban-
ka ING byla v posledních letech několi-
krát oceněna titulem Nejlepší
mezinárodní banka v ČR, udělovaným ča-
sopisem Central European. Pojišťovna
ING získala v roce 2003 potřetí cenu Rho-
dos za nejlepší firemní image a cenu Mod-
rý Rhodos za top firemní image. Produkt
Životní pojištění Investor plus obdrželo
v letošním roce na veletrhu Peníze cenu
Zlatá koruna, udělenou nejlepšímu pro-
duktu roku v kategorii životního pojištění.

Zelená linka: 800 159 159
www.ing.cz
E-mail: klient@ing.cz

Nizozemská kvalita nejen pro
zaměstnance Českých drah

P.R
.
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NH-Trans spol., s. r. o.,  Poděbradova 28, 702 00 Ostrava
tel.: 596279411, fax: 596279401
e-mail:vlastimil.chobot@nh-trans.cz

Váš specialista pro přepravu po železnici
• Vnitrostátní i mezinárodní přeprava zásilek po železnici, po silnici i po vodě

• Přeprava do/ze zemí bývalého Sovětského svazu v balkánských zemích včetně Řecka. Přeprava do Turecka, Sýrie a Iráku
• Ručení celního dluhu na pohraničních přechodech Bohumín, Petrovice u Karviné, Český Těšín a Čadca

• Výměny faktur, nové podeje, změny přepravní smlouvy, neutralizace zásilek
• Námořní doprava do celého světa včetně dopravy zboží do/z přístavů

• Přepravy mimořádně objemných anebo těžkých zásilek
• Letecká přeprava zásilek do celého světa

Inzerujte v magazínu 

CENÍK INZERCE

Strana barevné inzerce 49 500 Kč za celou stranu

Polovina strany 24 500 Kč

Třetina strany 16 500 Kč

Příplatek za přesnou pozici + 15 %

Sleva za opakování inzerátu - 15 % z ceny

K výsledným cenám se účtuje DPH ve výši 22 %.

Kontaktujte nás 
na adrese:
Redakce ČD pro Vás (Železničář)
nábřeží L. Svobody 12
110 15 Praha 1
tel.: 972 333 226, 602 616 892
fax: 972 333 092
E-mail: HabigerovaJ@gr.pha.cd.cz

Časopis vychází čtvrtletně a je průběžně distribuován do vlaků a ČD center na nádražích.

S Vaší nabídkou se seznámí cestující ve vlacích po celé České republice!

www.chung-shi.cz

Fanatic pullover se snídaní v hotelu Panorama
v Blansku (Moravský kras)
pro celou rodinu zdarma

Ubytování

T U R I S T I C K Á  S L E V O VÁ  K A R TA

PLATÍ DO / EXPIRATION

8462 22687455512

V O J T A
N Á P R S T E K

31. 1. 2004

Soutěže se může zúčastnit každý držitel slevové karty

Centrála EUROBEDS,  Archeologická 2256, 150 04 Praha
5-Lužiny:
• stručný dopis o zkušenostech se slevovým systémem
• min. 10 pokladních stvrzenek o zakoupení zboží nebo

služeb, ev. vstupenek, od smluv. partnerů Eurobeds.
Kromě dříve zmíněných cen (zdarma slevová karta na
rok 2004, Obrazový atlas neobvyklých turistických cílů
a předplatného časopisu Turista 2004),
můžete získat i některou z vyobra-
zených cen od našich partnerů.
Losování proběhne v lednu 2004.
Výsledky a zajímavé poznatky
uveřejníme v časopisu TURISTA.

Body coach

- měřič tepu na principu EKG bez hrudního pásu

pro držitele karty
EUROBEDS

S kartou EUROBEDS
ušetříte a ještě vyhrajete.

SOUTĚŽ

dětské kolo

MirageDSX

Těchov 168, 678 01 Blansko
Tel: 516 418 111, e-mail: info@hotelpanorama.cz

Eurobeds, který do 30.12. 2003 zašle na adresu: KČT,
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Řekne-li se Zdravotní pojišťovna
ministerstva vnitra ČR, mnoho lidí
má stále ještě dojem, že je to zdravot-
ní pojišťovna pro policisty nebo jen
pro ministerstvo vnitra.

Ne, ne. opak je pravdou. Zdravotní po-
jišťovna ministerstva vnitra ČR je druhou
největší zdravotní pojišťovnou na území
České republiky, která je otevřená všem
věkovým, sociálním i profesním vrstvám
obyvatelstva. Proto jsme museli rozšířit
i síť kontaktních pracovišť pro poskytová-
ní služeb našim pojištěncům po celém úze-
mí ČR. Dnes se jedná o 8 krajských pobo-
ček a 80 teritoriálních pracovišť. Rovněž
i síť zdravotnických zařízení je velmi roz-

sáhlá, je na úrovni VZP, to znamená, že
se asi ve 25 tisících smluvních zdravotnic-
kých zařízeních se mohou naši pojištěnci
nechat ošetřit.

V poslední době se nabídky zdra-
votních pojišťoven rozšiřují o různé
programy a výhody. Jaké programy
nabízí Zdravotní pojišťovna minister-
stva vnitra ČR?

Nabízíme pojištěncům dva významné
programy. Tím základním je Program
rozšířené péče o jejich zdraví, patří do
něho např. různá očkování (proti menin-
gokoku, žloutence atd.), rodinné balíčky
s dětskou cyklistickou helmou, cvičením
pro rodiče, vitaminy, příspěvky na školy
v přírodě a lyžařské výcviky, program pro
ženy atd. Druhým programem, který je
v současné době tím vyhledávanějším, je
Program slev a výhod, v něm každý na-
jde svůj benefit, který pro sebe využije.
Najde v něm slevy např. cestovních kan-
celáří, ale i na cestovní pojištění, spor-
tovní aktivity.

Kde se o novém programu slev
a výhod mohou vaši pojištěnci anebo

ti, kteří se rozhodují jimi stát, infor-
movat?

V současné době je kompletní znění
obou programů zveřejněno na
www.zpmvcr.cz v sekci Produkt a Novin-
ky. Listinnou podobu programů si lze vy-
zvednout na kterémkoliv pracovišti ZP
MV ČR. Dalším informačním kanálem,
který lze využívat, je infomail -
info@zpmvcr.cz a novinkou je infolinka -
844 121 121.

Naším dobrým zvykem bývá nechat
prostor zpovídanému na závěrečné
slovo čtenářům.

Děkuji za tuto možnost, rád ji využi-
ji a jménem Zdravotní pojišťovny minis-
terstva vnitra ČR čtenářům popřeji pří-
jemné prožití svátků vánočních a pevné
zdraví v roce 2004. Věřím, že služby,
které vám naše zdravotní pojišťovna po-
skytuje, budou i nadále plně splňovat
vaše požadavky a uspokojovat vaše po-
třeby.

Zeptali jsme se Ing. Karla Šatery, Ph.D., MBA
generálního ředitele Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra ČR
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